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POMAK S MRTVE 
TOČKE: 
HŽ raspisuje javni natječaj 
za obnovu Kumrovečke 
pruge. Već je osigurano 
3,5 milijuna eura 

AGENCIJA TNT WORK 
REGRUTIRA STRANE 
RADNIKE IZ INDIJE, 
NEPALA I EGIPTA
“Prvo provjerimo 
poslodavca i uvjete koje 
nudi, onda predlažemo 
radnike, a organizira se 
i Zoom sastanak 

SUPERBRZA 
PUNIONICA 
ELEKTRIČNIH 
VOZILA I SOLARNE 
NADSTREŠNICE
NETeko iz Zaboka u nova je 
dva zanimljiva projekta, a 
ujedno i šire svoj uspješan tim

IVAN TAHLIN (26) 
JOŠ KAO KLINAC 
PONUDIO RJEŠENJE 
NACIONALNOG 
STADIONA
AGRAM ARENA: 25.700 
sjedećih mjesta, pomični 
krov i hrpa sadržaja - sve za 
dvije godine i 50 mil. eura

‘RADIONICA ČUDA’ IZ DONJE BATINE: 
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Neki bi rekli konačno, a 
neki sa skepsom po-
ručili ‘već smo to slu-
šali’. Situacija je to 

uz Sutlu i pitanje revitalizaci-
je pruge. Ipak, oni optimistič-
niji ovog puta su više u pravu 
jer je najavljen Javni poziv za 
izradu projektne studije za de-
finiranje trase, koncepta i fi-
nancijskog troška ove pogra-
nične pruge. 

Hrvatske željeznice su osi-
gurale 3,5 milijuna eura za ovaj 
projekt, a u četvrtak je u Pod-
četrtku organiziran sastanak 
obiju strana na tu tematiku jer 
postojeća pruga, koja nije u 
funkciji od 2001. godine, pro-
lazi više puta iz države u drža-
vu, ali i iz katastra u katastar. 

Da se radi o ozbiljnoj temi 
i pristupu, potvrđuje prisustvo 
svih na sastanku s hrvatske 
strane - od lokalne do državne 
razine, te kolega im iz Sloveni-
je. Tako su sudjelovali načelnik 
Kumrovca Robert Šplajt, pred-
stavnici HŽ Infrastrukture Hr-
voje Ivanković i Mirko Franović, 
župan Željko Kolar i pročelnica 
Sanja Mihovilić, iz Ministarstva 
mora, prometa i infrastrukture 
državni tajnik Žarko Tušek, na-
čelnik sektora Josip Lovrić, iz 
Ministarstva vanjskih poslova 
RH Ines Troha i opunomoće-
na ministrica iz Veleposlanstva 

RH u Ljubljani Alenka Hudek 
te župan Peter Misja, pred-
stavnici SŽ, predstavnik Mini-
starstva za infrastrukturno RS 
Igor Prinčić. 

kredit eib-a
Direktor HŽ Infrastrukture 
Ivan Kršić uvodno je istaknuo 
kako će do kraja mjeseca izaći 
natječaj za modernizaciju pru-
ge Savski Marof – Kumrovec iza 
čega će se pristupiti izradi idej-
noj i glavnog projekta. 

– Zaključili smo kako ju nije 
moguće obnoviti već je potreb-
na kompletna rekonstrukcija 
te projekt obuhvaća jedan ko-
losijek. Osigurana su sredstva 
za izradu studijske projektne 
dokumentacije iz kredita EIB-
a oko 3,5 milijuna eura. Na-
kon što se odabere optimalna 
varijanta radit će se procijene 
koliko bi rekonstrukcija pru-
ge koštala – kazao je direktor 
Kršić naglasivši kako je samo 
potrebno dopuštenje Republi-

ke Slovenije za rad na njiho-
vom području. 

Državni tajnik Žarko Tu-
šek pohvalio je inicijativu, ali 
i skrenuo pažnju na komplici-
ranost cijelog zahvata. 

– To je inicijativa koja je živa 
i traje neko vrijeme te je doš-
la u situaciju da krećemo s pr-
vim aktivnostima, a to je osi-
guranje novčanih sredstava 
kroz zajam. Pruga je dio naših 
strateških prioriteta i kataloga 
ključnih projekata definiranih 
kroz EIB-ov zajam. Postoje iza-
zovi, prije svega izazovi granice, 
međudržavni izazovi koje treba 
iskomunicirati prije fizičkih ra-
dova – poručio je Tušek. 

Kumrovečki načelnik Ro-
bert Šplajt apostrofirao je zna-
čaj same pruge u širem kontek-

 » pomak s mrtve točke: na sastanku u podčetrtku obje strane pohvalile inicijativu, ali i skrenule pozornost na 
mogući problem

Da se radi o ozbiljnoj temi i pristupu, potvrđuje prisustvo svih na 
sastanku s hrvatske strane - od lokalne do državne razine, te 
kolega im iz Slovenije

Ivan Kršić

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Žarko Tušek

“    
 Zaključili smo kako ju nije 

moguće obnoviti već je potrebna 
kompletna rekonstrukcija 
te projekt obuhvaća jedan 
kolosijek. Osigurana su sredstva 
za izradu studijske projektne 
dokumentacije iz kredita EIB-a”

 IVAN KRŠIĆ - direktor HŽ Infrastrukture
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stu i koliko ona znači za samu 
demografsku sliku.

– Svi smo bili vezani za pru-
gu, rad i školovanje u Zagrebu. 
Ne gledamo to samo iz socijal-
nog već i gospodarskog aspek-
ta jer nam nisu došle neke veće 
firme i gospodarstva. Ovom 
prilikom smo imali konstruk-
tivan razgovor, čuli smo rješe-
nje ovog problema i nadamo 
se da ćemo svi kroz nekoliko 
godina imati međudržavnu 
alternativu zidanom mostu i 
najbližu vezu prema Sloveni-
ji, Austriji i zapadnom svijetu 

– kazao je načelnik Šplajt do-
davši kako se konačno poma-
knulo s mrtve točke, izrazivši 
pritom nadu da neće sve osta-
ti samo na papiru. 

Domaćin sastanaka, župan 
Podčetrtka Peter Misja, ista-
knuo je kako ova borba traje 
već 24 godine. 

– Svi krajevi koji su promet-
no povezani rastu. Sve u sve-

mu, sada smo čuli da posto-
ji problem granice, mi ćemo 
probati komunicirati i dogo-
voriti sastanke, iako ulaskom 
u Schengen to ne bi trebao biti 
problem. Na ovom konkret-
nom primjeru jedino bitno je 
da dođe do obnove pruge za 
što ćemo se boriti te bi 2030. 
godine ovuda trebao prolaziti 

vlak – poručio je Misija nagla-
sivši kako taj vlak otvara put ka 
milijunskom gradu, Zagrebu. 

optimizam i skepsa
Župan Bistrice ob Sotli Franjo 
Debelak istaknuo je kako se 
ne može napraviti pruga samo 
po jednoj strani jer, kako kaže, 
ni granica, ni katastar ne smi-

je se dovesti u pitanje s njom 
kao takvom. 

– Najjednostavnije je obno-
viti postojeću prugu i to je za 
nas vitalno pitanje s kojim se 
bavim već u četvrtom manda-
tu. Svi mi u ovom okruženju 
znamo zajedno raditi pa je na 
nama da vršimo pritisak s lo-
kalne razine na državnu kako 
bi se ovaj problem riješio. Po-
trebna je alternativa zidanom 
mostu jer, nažalost, nesreće se 
uvijek događaju. Jedino što za-
htijevamo je biti uključeni u 
projektnu dokumentaciju bu-
dući da na ovih par kilometra 
ima više prijelaza – kazao je 
župan Debelak koji je svjestan 
kako se izbori u Hrvatskoj bli-
že pa nema isti optimizam kao 
što je to imao prije 10 godina 
pa je u šali dodao kako bi iz-
bori trebali biti u isto vrijeme 
kako bi se predizborna obeća-
nja ostvarila. 

Krapinsko – zagorski žu-
pan Željko Kolar je predložio 

da HŽ infrastruktura usposta-
vi kontakt s partnerima u Slo-
veniji, da resorno ministarstvo 
započne razgovore s partneri-
ma iz Slovenije te da Ministar-
stvo vanjskih poslova započne 
rješavanje problematike neus-
postavljene kopnene i morske 
granice po uzoru na pozitivan 
primjer iz Huma na Sutli. 

– Uz volju i želju to je mogu-
će riješiti ugovorom, no ako se 
bude vršio pritisak s obje stra-
ne za rješavanja kopnenih gra-
nica onda ćemo biti u proble-
mu. Nadam se da do toga neće 
doći s obzirom na dobre od-
nose uz granicu s kolegama 
županima. Hrvatska i Slove-
nija su prijateljske zemlje. Od 
početka treba govoriti o pru-
zi koja nije samo do Klanjca, 
a nije produžena do Kumrov-
ca, Zagorskih Sela… Time ni-
smo napravili ništa – zaključio 
je Kolar, dodavši kako je rok do 
2030. godine izvediv za imati 
vlak na pruzi. n

Peter Misja

“    
 Svi smo bili vezani za prugu, 

rad i školovanje u Zagrebu. Ne 
gledamo to samo iz socijalnog 
već i gospodarskog aspekta jer 
nam nisu došle neke veće firme i 
gospodarstva”

 ROBERT ŠPLAJT - načelnik Kumrovca

Robert Šplajt

Željko Kolar
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Krapinsko – zagorska 
županija u prošloj go-
dini ostvarila je naj-
bolji rezultat u povla-

čenju sredstava iz EU Fondova. 
Štoviše, razlika ostvarenog pr-
vog i drugog mjesta je čak pe-
terostruka. Sve ovo je okrunje-
no i nagradom Skupštine eu-
ropskih regija te je tim povo-
dom u petak u najvećem za-
gorskom EU projektu, Regio-
nalnom centru kompetentno-
sti u ugostiteljstvu i turizmu u 
Zaboku, upriličena konferenci-
ja za medije. 

Ravnateljica Zagorske ra-
zvojne agencije Karolina Ba-
rilar, koja je organizator Dana 
otvorenih vrata EU projekta u 
KZŽ istaknula je kako se javno-
sti predstavilo 15 projekta i to 
sa svojim rezultatima. 

- Nije slučajno da se sada 
nalazimo u Centru kompeten-
tnosti jer upravo je on prepo-
znat na međunarodnoj razini 
osvajanjem Mayfair nagrade. 
Projekt je prepoznat po svom 
doprinosu ugostiteljstvu i tu-
rizmu te programima koje do-
prinose boljem obrazovanju 
mladih i onima prilagođenim 
djeci s poteškoćama - kazala je 
Barilar dodavši kako su se Da-
nima otvorenih vrata odazva-
li Dom zdravlja i bolnice s pro-
jektima koje trenutno provode. 

Domaćica, ravnateljica 
Centra Draženka Jurec, izrazi-
la je nadu za češća ovako po-
zitivna druženja u nadolaze-
ćem vremenu. 

- Prošla je tek godina dana 
otkako smo uselili, a čini nam 
se da smo oduvijek ovdje. Jedi-
na smo škola koja provodi dva 
eksperimentalna programa na temelju modularne nastave - 

tehničar za ugostiteljstvo i po-
moćni ugostitelj. Svi kapacite-
ti su nam popunjeni, a nema ni 
grada ni općine u Zagorju od 
kud nemamo učenika. Uz to, 
da smo regionalni potvrđuje i 
preko 100 učenika iz Zagreba – 
kazala je ravnateljica Jurec na-
glasivši kako učenici uče kroz 
praktičan rad s mentorima kao 
što su izrada zagorskih štrukli, 
pizze i ukrašavanje devet vr-
sta kava. Također, ravnateljica 
je skrenula pozornost na pro-
vedbu obrazovanja odraslih za 
mikro kvalifikacije. 

Pročelnica Upravnog odjela 
za javnu nabavu i EU fondove 
Vlatka Mlakar apostrofirala je 
koliko EU fondovi mogu utje-
cati na kvalitetu života na lo-
kalnoj, ali i nacionalnoj razini. 

- Krapinsko – zagorska žu-
panije ostvarila je 579,79 eura 
u povlačenju sredstava po gla-
vi stanovnika. Isto tako ostva-
rili smo ukupno 429 milijuna 
eura, s time da je županija na 

drugom mjestu imala tek pet 
posto udjela, a mi 16,28 posto. 
Povećanje je to od 62 milijuna 
eura u usporedbi od prije dvi-
je godine. EU fondovi pred-
stavljaju priliku, ali je potrebno 
imati ljude i dobro strukturira-
nu politiku. Sva sredstva mo-
raju utjecati na poboljšanje 
kvalitete života te doprinijeti 
europskim razvojnim ciljevi-
ma – kazala je Mlakar i dodala 
kako sve treba zaokružiti kva-
litetnim kadrom. 

Župan Željko Kolar ne 
može sakriti zadovoljstvo po-
stignutim rezultatima. 

- Ne da smo najbolji u Hr-
vatskoj već drugu godinu zare-
dom, nego smo daleko najbolji 
u Republici Hrvatskoj, po svim 
parametrima, po svim kriteriji-
ma koji se mjere. To nije došlo 
slučajno jer naša strategija ra-
zvoja i naši strateški projekti su 
odavno definirani i imenom i 
prezimenom nabrojani u na-
šim strateškim dokumentima i 
kroz Razvojni sporazum Sjever, 

koji nažalost nije zaživio kao 
što je zaživio Sporazum Slavo-
nija, Baranja i Srijem, ali una-
toč tome mi smo postigli ovaj 
fantastični rezultat - naglasio 
je župan Kolar, pa nastavio: 

- Ako će nas sljedeće godi-
ne Ministarstvo obrazovanja 
i znanosti kroz NPOO uspjeti 
popratiti, imat ćemo preko 20 
aktivnih gradilišta, gdje smo 
mi nosioci projekata. S dru-
ge strane, Regionalni centar 
kompetentnosti u Zaboku je 
do sada u apsolutnom iznosu 
najveći projekt, a radimo još 
četiri takva. To su Stubičke To-
plice, to će biti COKT za koji 
je raspisan natječaj za izvo-
đenje radova, to su Krapinske 
Toplice i to je naš ZEZ. To go-
vori da ćemo mi u 2025., ali i 
2026. kontinuirano rasti u bro-
ju ukupnih projekata koje pro-
vodimo kroz europske fondo-
ve, ali i u ukupnom iznosu koji 
ćemo povući iz europskih fon-
dova. Nakon što smo proglaše-
ni Europskom poduzetničkom 

regijom, nakon što nas je Fi-
nancial Times stavio na listu 
deset najperspektivnijih ma-
lih regija, odnosno na šesto 
mjesto u povlačenju investici-
ja, ova nagrada Vijeća norveš-
kog okruga mi je posebno dra-
ga - istaknuo je župan. 

- Ova nagrada je u rangu i 
ovoga što smo dobili iz Odbo-
ra regija i ovoga što nas je Fi-
nancial Times stavio tako viso-
ko na svoju rang listu. Ovo je 
nagrada škole, ovo je nagrada 
naše Razvojne agencije i tima 
u Županiji koji svi zajedno rade 
na ovome. Možete imati jasnu 
strategiju, možete imati kon-
kretne planove, ali ako nemate 
kvalitetne ljude, onda ne može-
te postići takav rezultat. Zahva-
ljujem svima koji su sudjelova-
li u pripremi, prijavi, realizaciji 
i provedbi projekata - kazao je 
na kraju Kolar i zaključio kako 
je jako zadovoljan s onime što 
su postigli, a još zadovoljniji 
onime što već rade za nared-
no razdoblje. (Nikola Turin) n

 » cut zabok: krapinsko – zagorska županija je daleko najbolja po povlačenju sredstva iz eu fondova

KZŽ je ostvarila 579,79 eura u povlačenju sredstava po glavi stanovnika. Isto tako, ostvarila je ukupno 429 milijuna 
eura, s time da je županija na drugom mjestu imala tek pet posto udjela, dok je KZŽ imala 16,28 posto

“Nismo najbolji u Hrvatskoj, 
već smo daleko najbolji”

Željko Kolar

Karolina Barilar
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Kad smo prije samo nekoliko mjeseci 
sjeli s Markom Vargom i ostali odu-
ševljeni mladim zagorskim poduzet-
nikom i inovatorom, nismo mogli ni 

zamisliti što tek sprema u svojoj ‘radionici 
čuda’ u Donjoj Batini. 

Da nam je tada rekao što sve sprema, ne 
bismo mu vjerovali. Naime, radi se o spoju 
vode i struje u modernom obliku labuda, a 
ovih je dana prvi takav postavljen u Međi-
murju. Ova pametna slavina ima čak tri izvo-
ra i to onaj normalan za direktnu primjenu 
na usta, zatim ima mogućnost punjenja boca 
za vodu te ono najslađe - prilagođena je kuć-
nim ljubimcima.

Stoga smo se ponovno našli s Markom 
Vargom kako bi nam otkrio sve detalje no-
vog proizvoda kojeg su prozvali QBen Tap. 
A moramo istaknuti i posebno kako se ovdje 
radi o prvom takvom proizvodu na svijetu.

monolit i labud 
- Nakon punih devet mjeseci razvoja i te-

stiranja, vođeni industrijskim dizajnom koji 
nam omogućuje spajanje više stvari iz priro-

 » ‘radionica čuda’ iz donje batine: inovativno rješenje za pitku vodu na javnim površinama dolazi iz zagorja - 
predstavili ga marko varga i qben 

PRVA NA SVIJETU: Pametna slavina 
nudi pristup pitkoj vodi, ali i 
osvježenje za kućne ljubimce!

“    
 Slavina ima vremenske 

regulatore koji se mogu precizno 
namjestiti koliko dugo želimo 
protok vode te imamo i sustav 
koji osigurava tjedno čišćenje. Uz 
to, u slavinu je ugrađen i tlačni 
regulator s filterom, kako bi 
regulirali kvalitetu same vode”

 MARKO VARGA

Radi se o spoju vode i struje u modernom obliku labuda, a 
ovih je dana prva takva slavina postavljena u Međimurju, u 
općini Sveti Juraj na Bregu

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

de, u ovom slučaju monolita i labuda, stvori-
li smo prepoznatljiv dizajn slavine za javnu 
površinu. Vodili smo se prvenstveno dugo-
vječnošću,  kako prva pametna slavina ne 
bi zastarjela tako lako – kazao nam je Varga 
naglasivši pritom kako drugi izvor na ovoj 
slavini ima cilj smanjenja plastične amba-
laže, a sve zajedno rješava problem s dostu-
pnošću pitke vode u mjestima gdje je velika 

Marko Varga
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fluktuacija ljudi. Primjerice u ljetnoj sezoni 
kad ima mnogo turista.

Valja napomenuti kako je cijeli proizvod 
napravljen od prihvatljivih materijala poput 
staklarenog inoxa A4, a pogoni ga baterija 
od 216Wh koja se puni na solarnu energi-
ju. Posebnost ovog elegantnog dizajna u di-
menzijama 120×43×36 centimetra nalazi se 
u njegovom ‘srcu’. Naime, sve radi na prin-
cipu elektromagnetskih ventila koji reguli-
raju pritisak vode

- Slavina ima i vremenske regulatore koji 
se mogu precizno namjestiti koliko dugo že-
limo protok vode te imamo i sustav koji osi-
gurava tjedno čišćenje. Uz to, u slavinu je 
ugrađen i tlačni regulator s filterom, kako 
bi regulirali kvalitetu same vode otklanjaju-
ći dio čestica - objasnio nam je Varga, nagla-
sivši kako su sve komponente slavine postav-
ljene u općini Sveti Juraj na Bregu razvijene 
unutar poduzeća QBen.

Ruku na srce, u Hrvatskoj se ne razmišlja 
pretjerano o vodi, s obzirom na to kako smo 

jedna od rijetkih država bogata ovim prirod-
nim resursom. No, to ne bi trebao biti razlog 
za nedostatak dostupne pitke vode na jav-
nim površinama.

- Imamo strašan deficit dostupnosti pitke 
vode, pogotovo u turističkim destinacijama. 
Zbog dizajna, naša QBen Tap može se ukom-
ponirati u starije jezgre poput Dubrovnika, 
ali i u moderne gradove kakav je Sveta Ne-
delja, koji se još gradi – kazao nam je Varga, 
naglasivši kako neki gradovi imaju dovoljno 
javnih slavina, ali one sve rade na mehani-
ci koja zahtjeva održavanje svakih nekoliko 
mjeseci, a kod QBen Tap je to slučaj samo 
jednom godišnje kako bi se provjerila kvali-
teta vode. Uz gradove, pametne pipe rješenje 
su za javne parkove, parkove prirode te veli-
ke skupove poput koncerta ili konferencija.

nema smrzavanja 
- Slavina je izvorno riješena s inženjerske 
strane gdje smo riješili problem smrzavanja 
drenažom unutar samog proizvoda. Voda au-

tomatski pada čim se slavina ne koristi pa ne-
mamo zadržavanje vode koja bi zimi mogla 
biti problem - istaknuo je ovaj inovator.

Od budućih planova za ovu slavinu, Var-
ga nam je istaknuo kako je interes javnosti 
već na početku za renderima bio ogroman, 
a sad s postavljanjem prve slavine u funkci-
ju dolaze upiti iz Europe, pa čak i iz država 
gdje QBen trenutno nema distributere.

- Nadamo se kako smo vas sve iznenadi-
li ovom inovacijom s kojom smo prvi istu-
pili na tržište  te spojili elektroniku i vodu u 
jednom proizvodu koji je uz to autonoman, 

a gleda na socijalnu komponentu koja uk-
ljučuje ljubimce u zajednici. Planovi su nam, 
kao i svake godine, sve veći te su nam ladi-
ce pune ideja. Od nas možete očekivati puno 
novih inovacija - zaključuje Varga. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

“    
 Zbog dizajna, naša QBen Tap 

može se ukomponirati u starije 
jezgre poput Dubrovnika, ali i u 
moderne gradove kakav je Sveta 
Nedelja, koji se još gradi”

 MARKO VARGA
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Domaći radnik ili strani ‘plaćenik’? 
Priča o stranim radnicima nešto je s 
čime se susrećemo na svakom kora-
ku. Direktno ili indirektno, htjeli ili 

ne htjeli, jer činjenica je, oni su ovdje, u Hr-
vatskoj, i sve ih je više. Mnogima od njih Hr-
vatska je ‘nova Njemačka’, obećana zemlja u 
kojoj će zaraditi dovoljno da ima za kruh i da 
još toliko pošalje svojoj obitelji u Nepal, In-
diju ili na Filipine. Nezaobilazna su tema, ali 
ne samo tema, oni su osobe, a ne neka roba 
koju smo uvezli. A kako se kreće tržište rada, 
njihov priljev neće stati, dapače. Oni nisu više 
samo senzacionalističke ili manje senzacio-
nalne medijske priče o migrantima, odnosno 
imigrantima i emigrantima, oni nisu više ni 
pojave ‘rezervirane’ samo za velike gradove, 
oni su danas vaši sugrađani, vaši suseljani, 
vaši kolege na poslu u maloj, srednjoj ili ve-
likoj tvrtki, vaši prodavači, konobari, kuhari, 
vaši frizeri, vaši dostavljači i poštari. Vaši su-
sjedi. A u vrlo skoro vrijeme, vjerojatno već 
u sljedećoj generaciji, vaša obitelj. Pa kako 
onda olakšati njihovu asimilaciju u hrvatsko 
društvo? Tema je to kojom se vrijedi pozaba-

 » domaći radnik ili strani ‘plaćenik’? agencija tnt work posluje u tri zemlje, a regrutira strane radnike iz indije, 
nepala i egipta - otkrivamo koja je procedura 

“Prvo provjerimo poslodavca i uvjete 
koje nudi, onda predlažemo radnike, 
a organizira se i Zoom sastanak”

“    
 Za što uspješniju selekciju 

tražimo od poslodavca da nam 
kaže što očekuje od radnika, 
koliku plaću namjerava dati 
radniku, ima li osiguran smještaj, 
radno vrijeme, mogućnost rada 
prekovremenih sati i slično”

 ANAMARIJA VRABEC - agentica

Priča o stranim radnicima nešto je s čime se susrećemo na 
svakom koraku. Direktno ili indirektno, htjeli ili ne htjeli, jer 
činjenica je, oni su ovdje, u Hrvatskoj, i sve ih je više

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

viti i za koju vrijedi pronalaziti kvalitetne su-
govornike - što u samim stranim radnicima, 
što u njihovim poslodavcima, što u političa-
rima, što u njihovim najmodavcima ili jedno-
stavno, njihovim hrvatskim, odnosno zagor-
skim susjedima i sugrađanima.

proširili poslovanje
Agencija TNT WORK posluje od 27. svibnja 
2020. godine i bavi se regrutiranjem radni-

Anamarija Vrabec
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ka iz Indije i Nepala, no 2022. godine proširi-
li su suradnju s radnicima iz Egipta. Trenut-
no imaju četiri zaposlena - osnivača društva 
i direktora Ninoslava Podgajskog, agenticu 
Anamariju Vrabec, administrativnu referen-
ticu Petru Ilijaš te voditelja - agenta za su-
radnju s Egiptom, Helmija M. S. Albeltajija.  

- Moj zadatak je spajanje klijenata s kan-
didatima (stranim radnicima), pronalazak 
novih klijenata, pomoć pri izradi dokumen-
tacije prilikom reguliranja boravka stranaca 
u Republici Hrvatskoj i praćenje potreba na 
tržištu. Ponosni smo što smo svoje poslova-
nje proširili i izvan granica Hrvatske, u velja-
či 2024. osnovali smo agenciju u Srbiji TNT 
CONSULTING d.o.o. i Dubaiju Anino project 
- FZCO - ističe agentica Anamarija Vrabec.

Upitali smo je kakva je uopće procedura 
kod uvoza radnika.

- U prvom koraku pri uvozu radnika u 
Hrvatsku vršimo provjeru poslodavca, kako 
bismo bili sigurni da poduzeće ili obrt ima 
sve uvjete za izdavanje pozitivne ocjene od 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje i dozvo-
le za boravak i rad od Ministarstva unutar-
njih poslova. Ukoliko poslodavac ima sve 
uvjete, krećemo u proces selekcije radnika. 
Za što uspješniju selekciju tražimo od po-
slodavca da nam kaže što očekuje od rad-
nika (radno iskustvo, znanje engleskog jezi-
ka, posjedovanje vozačke dozvole..), no isto 
tako tražimo da nam poslodavac kaže koli-
ku plaću namjerava dati radniku, ima li osi-
guran smještaj (zajednički / samački), rad-
no vrijeme, mogućnost rada prekovremenih 
sati i slično, kako bismo navedene detalje 
poslali kandidatima. Ukoliko su kandida-
ti zadovoljni uvjetima,  njihove životopise, 

fotografije radova (npr. kave, slastice ili go-
tovog jela, ako se radi o ugostitelju) i video-
zapis predstavljanja dostavljamo poslodav-
cu. Uz sve navedeno ponekad prakticiramo 
(prema želji klijenta) Zoom sastanak izme-
đu poslodavca i kandidata, kako bi otvoreno 
mogli popričati o svemu što ih međusobno 
interesira. Poslodavac potom prema navede-
nim tekstualnim i video materijalima ocje-
njuje kandidate i bira najbolje za svoj tim. 
Kolegica Petra pruža administrativnu podrš-
ku klijentima prilikom apliciranja zahtjeva 
za ishođenje dozvola za boravak i rad, pra-
ćenje zahtjeva za vize, sve do dolaska radni-
ka u Hrvatsku. Naše kandidate dočekujemo 
u zračnoj luci i vodimo do smještaja koji je 
organizirao poslodavac. Prvih mjesec dana 
probnog rada prate se rezultati kandidata 
i pomažemo im s adaptacijom u novoj ži-
votnoj i radnoj okolini - opisuje nam detalj-
no Anamarija, dodajući da se njena agenci-
ja orijentirala na radnike iz Indije, Nepala i 
Egipta jer su ostvarili dobru suradnju s agen-
cijama iz navedenih država. 

povećanje plaća u rh
- Omogućuju nam više puta godišnje da ih 
posjetimo i samostalno regrutiramo kandi-
date, što nam znatno olakšava naše poslova-
nje i klijenti samim posjetom i sudjelovanjem 
mogu dobiti kompletan dojam o kandidatu i 
pronaći odgovarajuću osobu za svako upra-
žnjeno radno mjesto. Dosadašnjim iskustvom 
unazad dvije godine Hrvatska nije bila ‘’obe-
ćana zemlja’’ mnogim strancima jer su u osta-
lim europskim državama plaće bile znatno 
veće i smatram da je većem postotku stranih 
radnika Hrvatska bila samo tranzitna zemlja. 
Ipak, u ovoj godini situacija se dosta promi-
jenila jer je Hrvatska povećala plaće u svim 
sektorima (od graditeljstva do ugostiteljstva), 
stoga se sve više radnika zadržava i po više 
godina u Hrvatskoj dok ne odluče vratiti se 
u svoju domovinu. 

Što se plaće tiče, s obzirom da su kandi-
dati zaposleni kod klijenata, kaže kako pla-
ću isplaćuje klijent svom radniku na tekući 
račun do 15. u mjesecu za prethodni mjesec,  
sukladno pravilima Zakona o radu.

Koji su radnici najtraženiji? Jesu li to 
više žene ili muškarci? Dolaze li i visokoo-
brazovani i ako da, dobivaju li takve poslo-
ve ili primjerice inženjera može dopasti rad 
na mješalici?

nekad nastavljaju dalje
- Najtraženiji radnici u ovom momentu su zi-
dari i tesari jer se tim poslom sve manji broj 
ljudi u Hrvatskoj želi baviti. Mišljenja sam da 
se više uvozi muške radne snage, no vjeru-
jem da ni ženska populacija ne zaostaje jer 
one prevladavaju u ugostiteljstvu i ostalim 
uslužnim djelatnostima. Da, visokoobrazova-
ni strani radnici dolaze u Hrvatsku, čak pone-
kad i rade posao za koje ne treba visoko ob-
razovanje, no primorani su raditi posao koji 
im se ponudi kako bi ostvarili prihode. No, 
ako gledamo sa stajališta poslodavca, završe-
na visoka škola nije mjerilo stečenog znanja 
i vještina koje su ponekad potrebne na rad-
nom mjestu - ističe agentica Vrabec, otkrivši 
da strani radnici u Hrvatskoj u prosjeku osta-
ju dvije do tri godine. 

- Dosta je teško odrediti kud ih nakon 
Hrvatske put odvede jer najčešće se izgu-
bi kontakt između poslodavca i radnika, no 
dosadašnjim razgovorima s radnicima došli 
smo do saznanja da su im zanimljive desti-
nacije Portugal, Italija i Poljska - zaključuje 
Anamarije Vrabec. n

“    
 Unazad dvije godine Hrvatska nije 

bila ‘’obećana zemlja’’ mnogim 
strancima, no situacija se dosta 
promijenila jer je Hrvatska 
povećala plaće u svim sektorima, 
stoga se sve više radnika zadržava 
i po više godina”

 ANAMARIJA VRABEC - agentica

Petra Ilijaš (lijevo) i Anamarija Vrabec (desno)
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U četvrtak je u Podu-
zetničkom inkubato-
ru Krapinsko – zagor-
ske županije u Krapi-

ni održano javno izlaganje pri-
jedloga Zakona o proglašenju 
Parka prirode ‘Zagorske gore’. 
Javni uvid u prijedlog tog zako-
na započeo je 24. rujna i traje 
još šest dana. 

Podsjetimo, riječ je o po-
dručju Ivanščice, Strahinjčice, 
Maceljske gore, Ravne gore i 
Bednjanskog kraja, koje je oso-
bito vrijedno zbog svoje prirod-
ne i kulturno – povijesne bašti-
ne te obiluje rijetkim biljnim i 
životinjskim vrstama među ko-
jima su i novootkrivene vrste 
za floru i faunu Hrvatske. Na-
vedeno područje obuhvaća ne-
što više od 300 četvornih kilo-

metara, a proteže se kroz pet 
gradova i devet općina u Kra-
pinsko – zagorskoj i Varaždin-
skoj županiji. Novi Park pri-
rode ‘Zagorske gore’ bit će 13. 
takav u Hrvatskoj.

Ravnatelj Uprave za zaštitu 
prirode Igor Krajtmajer ističe 
kako je proglašenje Parka pri-
rode veliko priznanje za ovaj 
dio Hrvatske.

– Tu se prvenstveno radi o 
šumama. Gotovo 78 posto par-
ka su šumski ekosustavi vrijed-
nih zagorskih gora, tu ima čitav 
niz područja ekološke mreže i 
zaštićenih područja nižih ka-
tegorija koje ćemo obuhvati-
ti. Radi se o održivom razvo-
ju prostora, da ga pokušamo 
očuvati ovakvog kakav jest, ali 
da mu damo dodatne moguć-
nosti razvoja koje do sada ni-
smo imali u fokusu – sportsko 

– rekreativne i turističke sadr-
žaje. Kad ste u Parku prirode, 
jednom od najvrednijih po-
dručja, to također nosi sa so-
bom određenu težinu – poru-
čio je Krajtmajer.

Hoće li se što mijenjati ve-
zano uz gospodarske ili poljo-
privredne aktivnosti? Evo što 
kaže Krajtmajer.

– Sva ta područja već jesu 
područja ekološke mreže i ako 

govorimo o šumskim ekosusta-
vima, oni i danas prolaze kroz 
određene postupke dobivanja 
nekih suglasnosti za gospoda-
renje. Hvalimo se da gospoda-
rimo šumama na održivi na-
čin, da smo certificirani, da su 
sve naše šume u dobrom sta-
nju, pa onda nema nikakvih 
prepreka ni kada imate park 
prirode, identični su postup-
ci koji se i sada prolaze. Što se 
tiče poljoprivrednih aktivnosti, 
mi ćemo poticati da one budu 
održive, da se prelazi na eko-
lošku proizvodnju, sa što ma-
nje pesticida, ali to ne znači da 
se rad ne može nastaviti kao i 
do sada – kazao je Krajtmajer.

Ravnateljica Javne ustanove 
‘Zagorje zeleno’ Dijana Hršak 
napominje da javna rasprava 

traje mjesec dana, a ovo izla-
ganje je sastavni dio postupka.

– Nakon ove procedure, 
kada se vide komentari nakon 
javne rasprave te se uvaže i do-
nese finalna granica i opseg ci-
jelog područja, slijedi progla-
šenje Parka, potom osnivanje 
nove Javne ustanove i upravlja-
nje ovim prostorom na jednoj 
višoj razini. Mi imamo u našoj 
županiji već park prirode, to je 
Park prirode Medvednica tako 
da znamo o čemu se radi, na 
koji način se živi u parku i si-
gurno da je sa stajališta zašti-
te prirode ovo jedan pozitivan 
iskorak za veću brigu o priro-
di, s obzirom na to da se radi o 
prostoru koji je gusto naseljen, 
ima gospodarsku djelatnost, a 
nadamo se da će ova zaštita do-
prinijeti da se ovim prostorom 
upravlja na bolji način u korist 
prirode – poručila je Hršak.

Krapinsko – zagorski župan 
Željko Kolar smatra da je ovo 
velika šansa za Županiju.

– Mnogi koji se protive pro-
glašenju zaštićenih područ-
ja smatraju da oni samo ogra-
ničavaju i štite nešto, a mi to 
gledamo na drugačiji način. 
Mi smatramo da treba štititi, a 
da su ograničenja unutar onih 
okvira koji su u cilju da zašti-

timo vrijednosti koje se nalaze 
u tom prostoru s jedne strane, 
a s druge strane da omogući-
mo ljudima koji će živjeti na 
tom području da mogu kroz 
ekološku proizvodnju, neku 
drugu vrstu bavljenja turiz-
mom, privući ljude da dođu 
u Park prirode i u njemu uži-
vaju. Prostor se štiti ne samo 
zbog bioraznolikosti i životi-
nja koje su tamo, nego i zbog 
ljudi koji tamo žive i koji će 
tamo doći. To vidimo kao prio-
ritet i cilj. Ovo je drugi pokušaj 
da se na području sjevera Hr-
vatske proglasi Park prirode, 
a iz same pripreme je vidlji-
vo da je struka prepoznala taj 
prostor i da ćemo ovaj puta u 
tome uspjeti – zaključio je žu-
pan Kolar. (Marko Presečki) n

Dijana Hršak Igor Krajtmajer Željko Kolar

 » u krapini održano javno izlaganje prijedloga zakona o proglašenju parka prirode ‘zagorske gore’

Riječ je o području Ivanščice, Strahinjčice, Maceljske gore, Ravne gore i Bednjanskog kraja, koje je osobito vrijedno 
zbog svoje prirodne i kulturno – povijesne baštine te obiluje rijetkim biljnim i životinjskim vrstama među kojima 
su i novootkrivene vrste za floru i faunu Hrvatske

“Ovo je drugi pokušaj i 
ovog puta ćemo uspjeti”
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U Konjščini su dodije-
ljeni 400.000 eura 
vrijedni sporazumi o 
sufinanciranju rado-

va komunalne infrastrukture 
uz županijske i lokalne ceste na 
području Krapinsko - zagorske 
županije u 2024. godini.

Dobitnici sredstava su Op-
ćina Konjščina kojoj je dodi-
jeljeno 50.000 eura za izgrad-
nju 533 metra pješačkih staza 
u Konjščini do Sušobrega, Op-
ćina Marija Bistrica kojoj je 
dodijeljeno 30.000 eura za iz-
gradnju 250 metara pješačkih 
staza, Općini Mihovljan do-
dijeljeno je 30.000 eura za iz-
gradnju 270 metara nogostupa 
i oborinske odvodnje uz župa-
nijske ceste u Mihovljanu, Op-
ćini Veliko Trgovišće dodijelje-
no je 40.000 eura za izgradnju 

500 metara pješačke staze i 
odvodnje uz županijsku cestu 
Dubrovčan - Veliko Trgovišće 
i lokalnu cestu Sv. Križ - Du-
bravčan, Gradu Donja Stubica 
dodijeljeno je 30.000 eura za 
izgradnju 342 metra nogostu-
pa u Dubravačkoj ulici, Gradu 
Zaboku dodijeljeno je 30.000 
eura za izgradnju nogostupa i 
oborinske odvodnje uz cestu u 
naselju Jakuševec u duljini od 
90 metara, Općini Radoboj do-
dijeljeno je 30.000 eura za iz-
gradnju 93 metra nogostupa i 
pješačkog mosta u mjestu Ja-
zvine, Općini Mače dodijelje-
no je 40.000 eura za izgrad-
nju pješačkih staza i oborinske 
odvodnje u županijsku cestu u 
naselju Mali Bukovec u dulji-
ni od 506 metara, Općini Kra-
pinske Toplice odobreno je 
40.000 eura za izgradnju no-
gostupa uz cestu u naselju Vrt-
njakovec u dužini od 480 me-
tara, Općini Kraljevec na Sutli 
odobreno je 30.000 eura za 
izgradnju nogostupa i oborin-
ske odvodnje u naseljima Str-
mec Sutlanski, Movrač i Kra-
ljevec na Sutli u dužini od 250 
metara, Općini Tuhelj dodije-
ljeno je 50.000 eura za izgrad-
nju nogostupa na ŽC2248 na 
dijelu Tuhelj - Sveti Križ u du-
ljini od 930 metara, te Općini 

Mihovljan odobreno je 30.000 
eura za izgradnju nogostupa i 
oborinske odvodnje uz župa-
nijske ceste u naselju Mihov-
ljan u duljini od 270 metara.

Ravnatelj Županijske upra-
ve za ceste KZŽ Stjepan Siro-
vec istaknuo je da je ŽUC ove 
godine, u skladu s pravilnikom 
o sufinanciranju radova komu-
nalne infrastrukture, raspisao 
Javni poziv za iskaz interesa u 

lipnju, a pristiglo je ukupno 13 
zahtjeva. Prihvaćeno je njih 11. 

- Županijska uprava za ce-
ste u suradnji s jedinicama 
lokalne samouprave provodi 
aktivnosti na izgradnji proje-
kata sustava oborinske odvod-
nje, pješačkih staza i autobu-
snih stajališta, a sve s ciljem 
da se poveća dostupnost od-

govarajuće komunalne in-
frastrukture, ali i da se pove-
ća sigurnost svih sudionika u 
prometu, s naglaskom na naj-
ranjiviju skupinu, pješake. Kao 
pomoć u financijskom dijelu se 
ovdje uključila i Županija. Svim 
jedinicama zahvaljujem na su-
radnji za koju se nadam da će 
se nastaviti i dalje - poručio 
je Sirovec. 

Ispred dobitnika se obratila 
načelnica Konjščine i saborska 
zastupnica Anita Curiš Krok.

- Svima nam je bitna cesto-
gradnja, a na prvo mjesto stav-
ljamo sigurnost svih sudionika 
u prometu. Važno je naglasiti 
je Županija u ovoj godini po-
većala sredstva za sufinancira-
nje ovih projekata, a nama je-
dinicama lokalne samouprave 
je svako sufinanciranje dobro-
došlo. Vjerujemo da ćemo svi 
uspješno i u roku izrealizira-
ti ove naše projekte, a sve na-
ravno za dobrobit naših građa-
na. Zahvaljujem Županiji što 
nas je poduprla kroz ovaj na-
tječaj, već pripremao projek-
te za iduću godinu - kazala je 
Curiš Krok. 

Župan Željko Kolar rekao 
je da je prvotno u proračunu 
u ove svrhe bilo osigurano 
300.000 eura, no rebalansom 
se iznos povećao za 100.000 

eura. Iduće godine će se osi-
gurati 500.000 eura, najavio je.

- Napravit ćemo i ranije ras-
pisivanje poziva, u ožujku, tako 
da će biti dovoljno vremena da 
se sredstva iskoriste i u ljetnim 
mjesecima za izvođenje rado-
va. Također, zatražili smo od 
resornog ministarstva i Vlade 
RH da se poveća udio financi-
ranja ŽUC-a prilikom registra-
cije osobnih vozila jer se to 
nije mijenjalo od 2003. godine. 
Ako se to dogodi, idemo u novu 
kreditnu liniju gdje bismo as-
faltirali još 50 do 60 kilometara 
županijskih cesta i tada bi idu-
ćih pet do sedam godina imali 
samo redovno održavanje ce-
sta te radili nogostupe i odvod-
nju. Tu bi onda mogli i povećati 
iznose sufinanciranja - zaklju-
čio je Kolar. (Vanja Hozmec) n

 » zagorskim gradovima i općinama dodijeljeno 400.000 eura za radove na komunalnoj infrastrukturi

ŽUC je ove godine, u skladu s pravilnikom o sufinanciranju radova komunalne infrastrukture, raspisao Javni poziv 
za iskaz interesa u lipnju. Pristiglo je ukupno 13 zahtjeva, a prihvaćeno je njih 11

Stjepan Sirovec

Iduće godine izdvojit će se pola milijuna eura

Željko Kolar

Anita Curiš Krok
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Krapinsko - zagorska žu-
panija objavila je Javni 
poziv za prijavu prijed-

loga za participativni dječ-
ji proračun za 2025. godinu. U 
sklopu Javnog poziva planira 
se dodjela ukupno 35.000 eura 
za financiranje projekata čiju 
su realizaciju potaknula sama 
djeca. Najmanji iznos sufinan-
ciranja po pojedinom projek-
tu iznosi 500 eura, a najveći 
3000 eura. Prijave se podnose 
putem online servisa ePrijava 
Krapinsko - zagorske župani-
je do 29. listopada. 

- Krapinsko - zagorska žu-
panija već je godinama pred-
vodnik u projektima koji su 
usmjereni prema djeci i mladi-
ma. Prva smo županija koja je 
krenula s Participativnim dječ-
jim proračunom, što je velika 
čast, ali i odgovornost. Dje-
ca su naša budućnost, a kroz 
ovaj projekt pokazujemo da ci-
jenimo njihovo mišljenje i da 
smo spremni uložiti u njiho-
ve ideje. Ključno je da od ma-
lih nogu osjete da ih se slu-
ša, da mogu mijenjati stvari 
u društvu i onda ni promje-

ne na bolje ne mogu izostati 
- poručio je župan Željko Ko-
lar i naglasio kako je Župani-
ja u svoj participativni dječji 
proračun tijekom posljednjih 
pet godina uvrstila čak 57 
projekata za koje je izdvojila 
128.993,53 eura.

- Krapinsko - zagorska žu-
panija je prva, zajedno s Pri-
morsko - goranskom župa-
nijom, 2018. godine ponijela 
titulu “Županije prijatelja dje-
ce”. Već smo sljedeće godine 
objavili prvi javni poziv za par-
ticipativni dječji proračun, ko-
jim smo financirali devet pro-
jekata ukupne vrijednosti 
14.923,14 eura. Taj prvi korak 
bio je ključan jer je pokazao 
koliko su dječje ideje ne samo 
kreativne, nego i stvarno po-
trebne našim lokalnim zajed-
nicama. Uvjerili smo se da je 
ovo izrazito uspješan mehani-
zam, zbog čega smo sredstva 
za njega do danas povećali za 
više od 130 posto - podsjetila je 
zamjenica župana Jasna Petek 
te naglasila da prijedlog Odlu-
ke o financiranju donose dječ-
ji gradonačelnici i načelnici, uz 

administrativno-tehničku po-
dršku nadležnog županijskog 
upravnog odjela.

Tko se može prijaviti?
Prijedloge projekata 

mogu podnijeti djeca do 18 
godina s prebivalištem na 

području Krapinsko - zagor-
ske županije, odgojno-obra-
zovne ustanove sa sjedištem 
na području županije te orga-
nizacije civilnog društva koje 
provode aktivnosti s djecom 
i za djecu te ispunjavaju pre-

duvjete za financiranje iz jav-
nih izvora i imaju sjedište na 
području Krapinsko-zagor-
ske županije.

Više informacija pronađite 
na web stranici Krapinsko - za-
gorske županije. (kk) n

Hrvatski europarlamentarac i 
gradonačelnik Pregrade Mar-
ko Vešligaj izglasan je za pot-

predsjednika Odbora za prava žena i 
rodnu ravnopravnost u Europskom 
parlamentu u Bruxellesu, na sjednici 
Odbora održanoj u ponedjeljak.   

– Velika mi je čast što sam izabran 
za potpredsjednika Odbora za prava 
žena i rodnu ravnopravnost i vjeru-
jem kako ću tijekom mandata oprav-
dati povjerenje kolega i kolegica iz 
Odbora koji su mi dali potporu. Ova 
uloga je svojevrsni hommage i našem 
pokojnom kolegi Predragu Fredu Ma-
tiću koji je u prethodnom mandatu 
bio jedan od najaktivnijih zastupni-
ka u ovom Odboru i predvodio neke 
od najvažnijih borbi. Dokaz je to i da 
se SDP-ova delegacija u Europskom 
parlamentu dokazala kao vrijedna i 
spremna preuzeti neke od najvažni-
jih uloga – ističe Vešligaj.

U svom mandatu potpredsjednika 
Odbora, Vešligaj će se baviti temom 
suzbijanja nasilja nad ženama, a je-
dan od fokusa bit će i na pitanjima 
zdravstvene zaštite žena i djevojčica 
diljem Hrvatske i Europe.

– Kao gradonačelnik Pregrade već 
se dugo vremena bavim temom rodne 
ravnopravnosti i osobito sam pono-
san na inicijativu ‘Sigurno mjesto za 
žene’, čiji sam bio inicijator u Hrvat-
skoj, a kojom kroz aktivnosti na lokal-

 » velika čast za pregradskog gradonačelnika

Marko Vešligaj novi je potpredsjednik Odbora 
za prava žena i rodnu ravnopravnost EP-a

 » kzž izdvojila 35.000 eura za participativni dječji proračun

“Cijenimo dječje mišljenje i spremni 
smo uložiti u njihove ideje”

U svom mandatu bavit će se temom suzbijanja nasilja nad ženama, a jedan od fokusa bit će i na pitanjima 
zdravstvene zaštite žena i djevojčica diljem Hrvatske i Europe
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noj i regionalnoj razini nastojimo 
naše gradove i županije učiniti 
uistinu sigurnima i slobodnima 
od nasilja, diskriminacije i sek-
sizma – naglašava Vešligaj.

Imenovanje njega na mjesto 
potpredsjednika ovog Odbora 
je osobito važno ako se u obzir 
uzme trenutačni politički kon-
tekst u kojem je koalicija Europ-
ske pučke stranke i krajnje de-
snice u Europskom parlamentu 
aktivno krenula u marginalizaci-
ju ženskih prava. Također, očeki-
vanja od nove Komisije u ovom 
području su izrazito visoka, no 
Vešligaj naglašava kako se već 
sada kroz sastav Komisije vidi 
kako će rodna ravnopravnost 
biti vrlo nisko na listi prioriteta. 

– Jasno je već iz naziva por-
tfelja kandidatkinje za povjereni-
cu Lahbib kako će jednakost biti 
na posljednjem mjestu i kako će 
pojedinci u Komisiji i Parlamen-
tu nastojati učiniti sve kako bi se 
ove teme skinule s dnevnog reda. 
Stoga će naš Odbor biti presu-
dan u zadržavanju pozornosti na 
ostvarenju rodne ravnopravnosti 
i daljnjem razvoju europske legi-
slative koja će zaštititi sve žene i 
djevojčice. U tome planiram dati 
svoj maksimalni doprinos – po-
ručuje Vešligaj. (kk) n
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Na inicijativu Mjesnog 
odbora Stažnjevec 
i njenog predsjed-
nika Denisa Šimeka, 

kao i predsjednika Gradskog 
vijeća Ivanca Zdenka Đura-
sa, a uz potporu vijećnika Ni-
kole Sedlara, rješava se pro-
blem ‘Vinskog potoka’, vodo-
toka čije je izlijevanje za vrije-
me velikih padalina radilo ve-
like probleme mještanima na-

selja Stažnjevec, odnosno pri-
likom obilnih proljetnih i je-
senskih kiša plavilo im je gos-
podarske objekte i dvorišta. 

Tim povodom dosad izve-
dene radove obišli su župan 
Anđelko Stričak, predsjed-
nik Gradskog vijeća Ivan-
ca Zdenko Đuras, direktor 
VGO-a za Muru i Gornju Dra-
vu Milan Rezo sa suradnici-
ma,  predsjednik MO Stažnje-

vec Denis Šimek, te članovi 
Mjesnog odbora.

- Zbog poplavnog događa-
ja koji se dogodio 16. svibnja 
2023. godine u mjestu Stažnje-
vec, Hrvatske vode su u 2024. 
godini kroz program usluga 
preventivne, redovne i izvan-
redne obrane od poplava izvo-
dile radove uređenja Vinskog 
potoka i pritoke Kralovec sve 
do ušća u Bednju. Uređeno je 
1110 metara Vinskog potoka, 
300 metara pritoke Kralovec, 
uređeni su i očišćeni melio-
racijski kanali u dužini preko 
1500 metara i stari rukavac ri-
jeke Bednje dužine 250 metara, 
a sve s ciljem zaštite od štet-
nog djelovanja voda - pobro-
jao je Rezo te dodao:

- Moramo istaknuti da smo 
u svibnju ove godine na po-
dručju Stažnjevca imali slič-
ne količine oborina kao i ti-
jekom poplavnog događaja 
(svibanj 2023.), ali zbog pro-
vedenih radnji na uređenju 
sliva Stažnjevec nije bilo izli-
jevanja vode iz korita potoka 
i opasnosti za ljudske živote 
i imovinu. Isto tako Hrvat-
ske vode su izradile projek-
tnu dokumentaciju uređenja 
sliva Stažnjevec prema ko-
joj će se radovi nastaviti s ci-

ljem postignuća cjelovitog 
rješenja smanjenja rizika od 
poplava. Trenutna vrijednost 
radova iznosi 105.000 eura, a 
konačni iznos radova će biti 
oko 250.000 eura s PDV-om - 
rekao je direktor Rezo.

Zadovoljstvo dosad izve-
denim radovima iskazao je 
i predsjednik Gradskog vi-
jeća Ivanca Zdenko Đuras 
pohvalivši dosadašnja ula-

ganja Hrvatskih voda na po-
dručju grada. 

- Ovaj obilazak je prilika 
da direktoru Hrvatskih voda i 
njegovim suradnicima, ali i žu-
panu, ukažemo na probleme s 
kojima se još susreću naši gra-
đani. Osim radova u Stažnjev-
cu, imamo radove u Ivaneč-
koj željeznici i Salinovcu, a u 
planu su i radovi na potoku u 
Cvjetnoj ulici u Margečanu, te 
na potoku u mjestu Seljanec - 
rekao je Đuras.

Viđenim je bio zadovo-
ljan i župan Anđelko Stri-
čak pohvalivši članove Mje-
snog odbora na inicijativama 
i prijedlozima koji idu u ko-

rist sigurnosti mještana nase-
lja Stažnjevec.

- Zahvaljujem se vodstvu 
i zaposlenicima Hrvatskih 
voda na svim dosad izvede-
nim radovima na području 
naše županije, bilo da se radi o 
komunalnim projektima tj. fi-
nanciranju izgradnje vodovod-
nih mreža i odvodnje, projek-
tima koje provode za zaštitu 
od voda poput izgradnji nasi-

pa ili čišćenja korita rijeka, po-
toka i kanala, na očuvanju bi-
oraznolikosti odnosno zaštiti 
voda. Investicije u ovom di-
jelu županije imale su upra-
vo za cilj sprečavanje poplava 
na ovom području te očuvanje 
ekosustava. Ovo je dobar pri-
mjer suradnje mjesne, lokal-
ne, županijske i državne razi-
ne. Suradnja, razgovor, dijalog 
uvijek izrode nešto dobro - re-
kao je župan Stričak naglasiv-
ši pritom kako se potok kod 
većih oborina izlijevao iz svog 
korita te je ugrožavao okolne 
kuće i gospodarstva prisjetivši 
se pritom prošlogodišnjih ve-
likih poplava. (kk) n

 » varaždinska županija: zahvaljujući inicijativi mjesnog odbora stažnjevec i radovima hrvatskih voda,  rješava se problem 
izlijevanja vodotoka ‘vinski potok’ 

Uređeno je 1110 metara Vinskog potoka, 300 metara pritoke 
Kralovec, uređeni su i očišćeni melioracijski kanali u dužini preko 
1500 metara i stari rukavac rijeke Bednje dužine 250 metara, a sve s 
ciljem zaštite od štetnog djelovanja voda

“Suradnja, razgovor i dijalog 
uvijek izrode nešto dobro”

“    
 Investicije u ovom dijelu 

županije imale su upravo za 
cilj sprečavanje poplava na 
ovom području te očuvanje 
ekosustava”

 ANĐELKO STRIČAK - župan

Radove su obišli župan Anđelko Stričak, predsjednik GV Ivanca Zdenko 
Đuras, direktor VGO-a za Muru i Gornju Dravu Milan Rezo sa suradnicima, 
predsjednik MO Stažnjevec Denis Šimek, te članovi Mjesnog odbora.
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Centri izvrsnosti Varaž-
dinske županije službe-
no su počeli s radom. U 

centre izvrsnosti ove školske 
godine upisano je 783 učeni-
ka, od čega 473 osnovnoško-
laca i 310 srednjoškolaca, a s 
njima će raditi 144 mentora. 
Uspješan rad u Prvoj gimna-
ziji Varaždin poželjeli su im 
varaždinski župan Anđelko 
Stričak i pročelnik Upravnog 
odjela za prosvjetu, kulturu i 
sport Miroslav Huđek.

Župan Stričak tom je pri-
likom podsjetio kako je Žu-
panija još školske godine 
2002./2003. osigurala dodat-
nu nastavu za darovite učeni-
ke s područja matematike i fi-
zike, a godinu dana poslije i iz 
informatike. 

– S radom centara izvrsno-
sti na način na koji oni danas 
djeluju započelo se 2007. go-
dine. Tada je centre izvrsno-
sti pohađalo svega 38 učenika 
pod vodstvom šest mento-
ra. Od tada do danas je kroz 
centre izvrsnosti prošlo oko 
12.000 naših učenika. Ove 
godine se u centre izvrsnosti 
upisalo 783 učenika o kojima 
brine 144 mentora. Govorimo 
o 14 centara izvrsnosti iz zna-
nja i pet centra izvrsnosti iz 
strukovnih zanimanja – rekao 
je župan Stričak, dodavši kako 
o vrijednosti cijelog projekta 
najbolje govore uspjesi učeni-
ka na nacionalnim i međuna-
rodnim natjecanjima, poput 
onih prošle školske godine 
kada su učenici osvojili uku-
pno 105 medalja.

– Usuđujem se reći da su 
centri izvrsnosti brend obra-
zovanja Varaždinske županije 
– naglasio je Stričak.

Pročelnik UO za prosvjetu, 
kulturu i sport Miroslav Hu-
đek rekao je kako je u cen-
tre izvrsnosti uloženo mnogo 
truda i financija.

– Kroz sve ove godine in-
teres učenika za naše centre 
izvrsnosti je veliki. Tu je riječ 
o talentiranim, nadarenim, vi-
soko motiviranim učenicima 
koji svoju darovitost i krea-
tivnost mogu izraziti upravo 
kroz rad centara. Pažnja se 
posvetila i osposobljavanju i 
usavršavanju mentora koji s 
njima rade, u ulaganje u opre-
mu i to je program koji daje 
rezultate – naglasio je Huđek, 
nadovezavši se kako je župan 
potpisao kandidaturu Varaž-
dinske županije za članstvom 
Predsjedništva Europske mre-
že za strukovno obrazovanje i 
cjeloživotno učenje.

Ravnateljica Prve gimna-
zije Varaždin Janja Banić ista-
knula je kako je rad u centri-
ma izvrsnosti temeljen na 
timskom radu, s vrhunskim 
mentorima, u moderno opre-
mljenim praktikumima i mo-
dernom opremom, te se sva-
koj temi pristupa istraživački.

– Radionice su različitog 
tipa, trudimo se da budu ak-
tualne i da prate suvreme-
ne trendove i sve ono što se 
događa u stručnim područ-
jima. Kako je to rad s daro-
vitom učenicima te kako bi 
imali zajamčenu korist tog 
rada, potrebna je individu-
alizacija – objasnila je Ba-
nić, naglasivši kako je inte-
res učenika velik.

– Učenici vole doći u cen-
tre, vole da im se posveti vri-
jeme i vole se fokusirati na 
ono što je baš u njihovom in-
teresu. I ne samo da je broj 
djece koja pohađaju centre 
izvrsnosti iz godine u godinu 
veći, već se i darovitost dje-
ce danas bolje prepoznaje, a 
tome je svakako doprinijela i 
edukacija mentora koja im je 
dala dobre temelje da bolje i 
lakše prepoznaju takvu djecu 
– zaključila je. (kk) n

Dodjeljuju se stipendije 
i sufinancira prijevoz  

Varaždinska županija je 
objavila dva natječa-
ja za studente i učeni-

ke - Natječaj za dodjelu sti-
pendija Varaždinske županije 
za školsku/akademsku godinu 
2024./2025. te Javni poziv re-
dovitim studentima s područja 
Varaždinske županije za pod-
nošenje prijava za ostvarivanje 
prava na financiranje troškova 
prijevoza za akademsku godi-
nu 2024./2025. 

stipendije 
Stipendije se redovitim učeni-
cima i studentima dodjeljuju 
u tri kategorije: za uspješnost, 
zatim učenicima i studentima 
slabijeg socio-ekonomskog 
statusa te stipendije studen-
tima za zanimanja od poseb-
nog interesa za Varaždinsku 
županiju. Za svaku kategoriju 
stipendija bit će utvrđena po-
sebna rang lista, koja se objav-
ljuje na internetskoj stranici 
Županije.   

Učenici će dobivati po 65 
eura mjesečno, a studenti po 
130 eura mjesečno svih 12 mje-
seci u godini.

Prijave se zajedno s doku-
mentima utvrđenima natje-
čajem mogu podnijeti putem 
online prijave na službenim 
web stranicama Varaždinske 
županije  ili putem pošte na 
adresu: Varaždinska župani-
ja, Upravni odjel za prosvjetu, 
kulturu i sport, Franjevački trg 

7, 42000 Varaždin, s naznakom 
“Povjerenstvo za dodjelu sti-
pendija Varaždinske županije”.  

Rok za podnošenje prijava 
je 30. listopada. 

Online prijava, uvjeti te do-
kumenti za prijavu objavljeni 
su na internetskim stranicama 
Varaždinske županije. 

prijevoz 
Također, objavljen je i Javni 
poziv redovitim studentima 
s područja Varaždinske župa-
nije za podnošenje prijava za 
ostvarivanje prava na finan-
ciranje troškova prijevoza za 
akademsku godinu 2024./2025.  

Javni poziv će biti otvo-
ren do 20. studenoga, a prija-
va i dokumentacija dostavljaju 
se isključivo poštom s nazna-
kom za “Prijevoz studenata” 
na adresu: Varaždinska župa-
nija, Upravni odjel za prosvje-
tu, kulturu i sport, Franjevač-
ki trg 7, 42000 Varaždin.  

Pravo na prijavu ostvaru-
ju redoviti studenti s preddi-
plomskog sveučilišnog, 
stručnog, integriranog preddi-
plomskog i diplomskog, di-
plomskog sveučilišnog ili 
specijalističkog diplomskog 
stručnog studija u Republici 
Hrvatskoj ili inozemstvu. Uvjet 
je da imaju prebivalište na 
području županije najmanje 
12 mjeseci u trenutku preda-
je prijave za ostvarivanje pra-
va na sufinancirani prijevoz, a 

da je udaljenost od mjesta pre-
bivališta do mjesta studiranja 
veća od pet kilometara.   

Studenti koji studiraju na 
području Varaždinske župa-
nije i Međimurske županije 
te oni koji imaju prebivalište 
na području općine Brezni-
ca i Breznički Hum, a studira-
ju u Gradu Zagrebu, ostvaru-
ju pravo na dodjelu pokaznih 
mjesečnih karata za autobu-
sni prijevoz.  

Studenti koji studiraju u 
Gradu Zagrebu, odnosno u 
ostalim mjestima na područ-
ju Hrvatske pravo na sufinan-
cirani prijevoz ostvaruju kroz 
dodjelu četiri vozne karte mje-
sečno za sredstva javnog auto-
busnog linijskog prijevoza. 

Redoviti studenti koji kori-
ste željeznički prijevoz, ostva-
ruju korištenje željezničkog 
prijevoza na području Repu-
blike Hrvatske, a sukladno 
Pravilniku o kriterijima i po-
stupku ostvarivanja prava na 
sufinanciranje troškova prije-
voza redovitih studenata s po-
dručja Varaždinske županije. 

Konačno, studenti koji stu-
diraju u inozemstvu ostvaruju 
pravo na 13,27 eura mjesečno 
za razdoblje od studenoga do 
lipnja tekuće akademske godi-
ne, a navedeni iznos uplaćuje 
se na njihov žiroračun. 

Javni poziv objavljen je na 
stranicama Varaždinske žu-
panije. (kk) n

 » varaždinska županija objavila dva javna natječaja » u centre izvrsnosti ove je školske godine 
upisano 783 učenika

“Centri izvrsnosti su 
brend obrazovanja 
Varaždinske županije” Javni poziv učenicima i studentima za dodjelu stipendija otvoren je do 

30. listopada, dok je Javni poziv redovitim studentima za ostvarivanje 
prava na financiranje troškova prijevoza otvoren do 20. studenoga
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 » zahvaljujući razvijenoj svijesti građana

Međimurje i dalje najbolje 
u RH u odvajanju otpada

Međimurska županija 
već dugi niz godina 
postiže najbolje re-
zultate u odvajanju 

otpada u Hrvatskoj, što potvr-
đuju i najnoviji podaci Mini-
starstva zaštite okoliša i zele-
ne tranzicije. Prema tim poda-
cima, čak 20 međimurskih op-
ćina i gradova nalazi se u sa-
mom vrhu po postotku odva-
janja otpada. 

Rezultati istraživanja u po-
dručju zbrinjavanja otpada za 
2023. godinu govore da su naj-
veće vrijednosti procijenjene 
stope oporabe otpada, kao i 
prethodnih godina, zabilježene 
upravo u Međimurskoj županiji 
te dosežu visokih 56 posto.

U Hrvatskoj je 13 jedini-
ca lokalne samouprave dose-
gnulo stopu odvajanja otpada 
iznad 62 posto, od tih 13 opći-
na i gradova čak 12 ih je s pod-
ručja Međimurske županije. Taj 
je podatak sam po sebi toliko 
upečatljiv da je na prvi pogled 

jasno da je jedino Međimurje 
dosegnulo suvremene ciljeve 
na ovom području zahvaljuju-
ći visokorazvijenoj svijesti gra-
đana te efikasnim komunal-
nim poduzećima.

Međimurska županija naj-
bolja je u zemlji po postotku 
odvojenog otpada s prosjekom 
od 54,7 posto, s time da je je-
dina županija u Hrvatskoj koja 
prelazi 50 posto. 

Prvih devet mjesta u Hr-
vatskoj zauzimaju međimur-
ske općine i gradovi, a ističe 
se općina Belica koja pet godi-
na ostvaruje najbolje rezulta-
te u stopi selektiranog otpada: 
Belica (73,70 posto), Domaši-
nec (68,79 posto), Sveta Ma-
rija (68,12 posto), Dekanovec 
(67,95 posto), Podturen (67,94 
posto), Donja Dubrava (67,49 
posto), Goričan (67,44 posto), 
Prelog (66,95 posto) te Straho-
ninec (65,02 posto) koji imaju 

najvišu stopu odvojenog otpa-
da u 2023. godini. 

Na listi 20 najuspješnijih 
nalaze se još i općine Šenko-
vec (64,87 posto), Donji Vido-
vec (64,85 posto), Donji Kralje-
vec (62,97 posto), Pribislavec 

(61,39 posto), Sveti Martin na 
Muri (60,55 posto), Kotoriba 
(59,59 posto), Vratišinec (59,58 
posto), Selnica (57,96 posto) a 
na 24. mjestu u Hrvatskoj na-
lazi se grad Mursko Središće 
(54,86 posto). 

Hrvatska je do 2020. go-
dine morala ostvariti reci-

kliranje 50 posto ukupne 
količine prikupljenog komu-
nalnog otpada, no Međimur-
je je taj cilj premašilo i napre-
duje prema stopi od 70 posto, 
što je Hrvatskoj zadano do 
2030. godine. 

Kao i prethodnih godina, 
županija s najvećom stopom 
oporabe komunalnog otpada 
sakupljenog u okviru javne 
usluge je Međimurska župani-
ja (44 posto), a za njom slijede 
Varaždinska županija (43 po-
sto) i Koprivničko - križevač-
ka županija (38 posto). (kk) n

U Hrvatskoj je 13 
jedinica lokalne 
samouprave 
dosegnulo stopu 
odvajanja otpada 
iznad 62 posto, 
od tih 13 općina 
i gradova čak 12 
ih je s područja 
Međimurske 
županije

Međimurska županija najbolja je u 
zemlji po postotku odvojenog otpada 
s prosjekom od 54,7 posto, s time da 
je jedina županija u Hrvatskoj koja 
prelazi 50 posto
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U ulagačkom ciklusu 
Međimurske župa-
nije usmjerenom u 
obrazovanje te po-

dizanje standarda u škola-
ma, u utorak je najavljen po-
četak novog velikog projek-
ta – energetske obnove Gos-
podarske škole Čakovec vrije-
dan 2.920.099,50 eura.  

Na početnoj konferenciji u 
Gospodarskoj školi istaknuto 
je da projekt uključuje niz za-
hvata, od povećanja toplinske 
zaštite zgrade, ugradnje suvre-
menih, fotonaponskih energet-
skih sustava čime će se ostvari-
ti i ciljevi vezani uz korištenje 
obnovljivih izvora energije i 
posljedično - smanjene emisije 
CO2 u atmosferu. Smanjenjem 
troškova za toplinsku i primar-
nu energiju ostvarit će se zna-
čajne uštede u odnosu na tre-
nutne. Obnovom će zgrada biti 
i ojačana te će joj se za 14 po-
sto povećati otpornost na po-
trese. Riječ je o obimnim ra-
dovima koji će se odvijati do 
lipnja 2026. godine.

Ravnateljica škole Vesna 
Stunković naglasila je da će 
projekt omogućiti ugodni-
je uvjete boravka u školi te 
unaprijediti izvođenje nasta-

ve za 360 učenika te njiho-
ve nastavnike.

- Zahvaljujem Međimurskoj 
županiji i županu Matiji Po-
savcu na kontinuiranim ula-
ganjima u bolje uvjete u našim 
školama te što su prepozna-
li važnost investiranja u ener-
getsku obnovu naše ustanove, 
kao i svim županijskim struč-
nim službama i agencijama na 
stručnoj pomoći pri kandidira-
nju i realizaciji projekta. Velika 
je važnost ovog projekta jer će 
nam donijeti bolje uvjete bo-
ravka i rada u školi - naglasila 
je ravnateljica.

Župan Posavec ističe da je i 
ovaj projekt dio šireg plana ula-
ganja u obrazovanje.

- Radi se velikom projektu, 
čija ukupna vrijednost doseže 
gotovo tri milijuna eura, za što 
nam je odobreno sufinancira-
nje od 50 posto, čime nismo za-
dovoljni, no odustajanja nema i 
Međimurska županija će do za-
vršetka projekta uložiti još mi-
lijun i pol vlastitih sredstava. 
Ulazimo u posao koji će doni-
jeti novi život školi, dati joj su-
vremen vizualni identitet te je 
učiniti ljepšim i ugodnijim mje-
stom za  boravak učenika i na-
stavnika. Još čekamo odluku 

o projektu dogradnje Srednje 
škole Prelog koji smo kandidi-
rali kako bismo i tu investiciju 
okončali te navedenoj ustanovi 
priskrbili zaslužen status cen-
tra izvrsnosti. Time ćemo zao-
kružiti aktualni ciklus ulaganja 
u naše srednje škole - rekao je 
župan Posavec.

Učenici Gospodarske ško-
le, koji se obrazuju u sektori-
ma poljoprivrede, tekstilne in-
dustrije, prometa i logistike, te 
uslužnih djelatnosti, već su pre-
poznati u obrazovnoj zajedni-
ci po kreativnim projektima, a 
ustanova je višestruko nagra-
đivana za kvalitetu strukovnog 
obrazovanja. Energetska obno-
va dodatno će osnažiti njezinu 
poziciju kao vrhunske ustanove.

Antonija Bekić, izvršna di-
rektorica tvrtke Satec Digital, 
čiji će djelatnici upravljati pro-
jektom, dodaje da ova škola 
više neće biti ista nakon obav-
ljenog posla.

- Aktivnosti cjelokupne 
energetske obnove  donose 
značajne uštede, čuvaju okoliš, 
ali i sigurnost učenika i nastav-
nika, s obzirom da će zgrada 
biti otpornija na potres. Vje-
rujem da će cijela vaša zajed-
nica biti ponosna kada okon-

čamo ovaj projekt - rekla je 
Bekić, dodavši da se će obno-
viti i unaprijediti uvjeti na bru-
to površini od gotovo 3705 kva-
dratnih metara. 

U sklopu građevinsko-
obrtničkih radova obnovit će 
se ovojnica zgrade, zamijeni-
ti vanjska stolarija, te poveća-
ti toplinska zaštita krova. Uz 
dizalice topline, škola će biti 
opremljena fotonaponskim 
sustavima, ventilokonvektori-
ma, a postojeći, unutarnji su-
stav grijanja i hlađenja bit će 
moderniziran, kao i rasvje-
ta. Projektni zadatak podrazu-
mijeva i ozelenjavanje okoli-
ša školske zgrade, postavljanje 
novog parkirališta za bicikle te 
instaliranje punionica za elek-
trična vozila.

Od ukupne vrijednosti pro-
jekta, koji doseže 2.920.099,50 
eura, 1.480.999,00 eura sufi-
nancirano je sredstvima Europ-
ske unije putem Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti, 
dok će razliku financirati  Me-
đimurska županija.

Predstavljanju projekta pri-
sustvovali su Dragutin Matotek, 
dipl.ing iz tvrtke Međimurje-
investa d.o.o. koja će provodi-
ti stručni nadzor, pročelnica 
županijskog Upravnog odje-
la za međunarodnu suradnju, 
upravljanje projektima i inve-
sticije dr. sc. Anita Perešin, te 
pročelnica Upravnog odjela za 
obrazovanje, kulturu i sport Ni-
ves Kolarić Strah. (kk) n

 » projekt vrijedan 3 milijuna eura

Obnovit će se ovojnica zgrade, zamijeniti vanjska stolarija, te povećati 
toplinska zaštita krova. Uz dizalice topline, škola će biti opremljena 
fotonaponskim sustavima, ventilokonvektorima, a postojeći, 
unutarnji sustav grijanja i hlađenja bit će moderniziran, kao i rasvjeta

Počinje energetska obnova 
Gospodarske škole Čakovec

Matija Posavec

Vesna Stunković

Antonija Bekić
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Novi projekti Međimurske 
županije na području Preloga

Stanovnike Čukovca i 
Cirkovljana obradova-
le su značajne promje-

ne u njihovim naseljima. U 
tijeku su radovi na rekon-
strukciji cesta koje je obišao 
i međimurski župan Matija 
Posavec s ravnateljicom Žu-
panijske uprave za ceste Đur-
đicom Hamer. 

U Čukovcu se rekonstrui-
ra dionica od državne ceste do 
ulaska u naselje, uz koju će se 
urediti pješačke staze i bici-
klističke trake. Radovi se izvo-
de na 560 metara dionice koja 
će se proširiti na 5,50 meta-
ra, što će, uz uređenje staza 
za pješake i bicikliste, dodat-
no pridonijeti sigurnosti svih 
sudionika u prometu.

Izvest će se biciklistička 
traka u širini jednoga metra 
koja će se spajati na pješačku 
stazu koja vodi do autobusnog 
stajališta uz državnu cestu.

I u Cirkovljanu su u tije-
ku radovi na obnovi kolni-
ka oštećenog i zahvatima na 
aglomeraciji. I ovdje se mislilo 
na sigurnost svih sudionika u 
prometu te će se izgraditi pje-
šačke staze. Obnavlja se dioni-
ca od 1800 metara, od Cirkov-
ljana do prometnice koja uz 
derivacijski kanal vodi prema 
Hidroelektrani Dubrava. Ure-
đenjem ovoga pravca skratit 
će se put stanovnicima koji 
svakodnevno putuju u pravcu 
Koprivnice te osigurati viša 
razina sigurnosti za brojne re-
kreativce među kojima je ovaj 
pravac također popularan.

Ukupna vrijednost oba 
projekta Županijske uprave 
za ceste Međimurske župani-
je iznosi 318.360 eura.

Obje investicije mještani 
navedenih naselja istaknu-
li su kao potrebu te su se pu-
tem svojih aktivnih mjesnih 

odbora obratili Međimur-
skoj županiji koja je projekte 
prepoznala kao važan dopri-
nos kvaliteti života i promet-
noj sigurnosti.

Župan Posavec pohvalio 
je inicijativu mjesnih odbora, 
a spomenutu investiciju ista-
knuo kao dokaz da se dobrom 
suradnjom mnogo može posti-
ći te da su mjesni odbori veza 
s mještana s regionalnom sa-
moupravom te servis građana.

Obilasku radova nazočili 
su predsjednik Skupštine Me-
đimurske županije Dragutin 
Glavina, predsjednik Mjesnog 
odbora Cirkovljan Božidar Gla-
vak, predsjednica Mjesnog od-
bora Prelog Anica Naranđa, za-
mjenik predsjednika Mjesnog 
odbora Čukovec Josip Slaviček, 
član MO-a Vanja Balent, župa-
nijski vijećnik Slađan Mihoci 
te gradska vijećnica Snježana 
Ladić. (kk) n

Međimurski župan Ma-
tija Posavec potpisao 
je ugovor o sufinan-

ciranju programa osposo-
bljavanja učenika za sigur-
no upravljanje biciklom u 
prometu s Darinkom Tom-
poš, predsjednicom Skupšti-
ne Autokluba Čakovec. Pro-
gram, namijenjen učenicima 
5. razreda osnovnih škola, 
iznimno je važan Međimur-
skoj županiji jer pridonosi 
povećanju sigurnosti djece u 
prometu, osnažuje promet-
nu kulturu i promiče njezinu 
važnost upravo u dobi života 
kada se najlakše usvajaju do-
bre navike.

Ukupna vrijednost pro-
grama iznosi 10.000 eura, a 
Međimurska županija sudje-
luje sa 6000 eura. Program 
se provodi u suradnji s Udru-
gom građana AUTO KLUB 
ČAKOVEC, uz podršku učite-
lja, nastavnika te djelatnika 
prometne policije Policijske 
uprave međimurske.

U ovoj godini obukom 
će biti obuhvaćeno oko 1200 
djece što dovoljno ilustri-
ra vrijednost programa u 

zajednici. Obuka uključuje 
osam sati teorijske nastave o 
prometnim pravilima i pro-
pisima, sedam sati vožnje na 
poligonu te završni ispit. Sve-
obuhvatan pristup osigurava 
da djeca budu informirana, 
ali i za implementaciju teo-
rijskog znanja u praksu, čime 
se izravno smanjuje rizik od 
prometnih nesreća.

Međimurska županija 
ovaj program, koji se provo-
di od 2016. godine, zahvaljuju-
ći njegovoj edukativnoj nara-
vi, prepoznaje i podržava kao 
dugoročno ulaganje u sigurni-
ju zajednicu.

Djeca do 14 godina ne 
smiju upravljati biciklom bez 
pratnje starije osobe, no zavr-
šetkom ovog programa, već 
od 9. godine života mogu si-
gurno i samostalno sudjelo-
vati u prometu, što donosi 
značajnu promjenu u njiho-
voj samostalnosti i sigurnosti.

“Sigurno upravljanje bi-
ciklom” nije samo edukacija, 
već odgovoran iskorak pre-
ma sigurnijem društvu, što je 
strateški cilj Međimurskoj žu-
paniji. (kk) n

 » međimurska županija sufinancira program 
osposobljavanja biciklista

Sigurnost na prvom mjestu

U Čukovcu se rekonstruira dionica od državne ceste do ulaska u naselje, 
uz koju će se urediti pješačke i biciklističke staze. U Cirkovljanu su u 
tijeku radovi na obnovi kolnika oštećenog i zahvatima na aglomeraciji 
te će se izgraditi pješačke staze

 » u tijeku 320.000 eura vrijedna rekonstrukcija cesta u čukovcu i cirkovljanu
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U multimedijskoj dvo-
rani Riznice Međi-
murja potpisan je 
ugovor o početku ra-

dova na uređenju parkirališta 
i okoliša najznačajnijeg kul-
turno-povijesnog spomenika, 
Staroga grada u Čakovcu. 

Ugovor su potpisali međi-
murski župan županije Matija 
Posavec i direktor tvrtke izvo-
đača, Gradaxa, Dražen Igrec. 
Potpisivanju ugovora nazoči-
li su i gradonačelnica Čakov-
ca Ljerka Cividini, ravnatelji-
ca Muzeja Međimurja Maša 
Hrustek Sobočan, pročelnik 
Upravnog odjela za gospo-
darstvo, poljoprivredu i tu-
rizam Međimurske županije 
Darko Radanović te pročelni-
ca Upravnog odjela za prora-
čun i javnu nabavu Međimur-
ske županije Anita Strniščak.

Ovaj projekt ukupne vri-
jednosti 184.420 eura dio je 
ukupnog plana revitalizaci-
je najvećeg kulturno-povije-
snog kompleksa - Starog grada 
Čakovec - a obuhvaća uređe-
nje parkirališta s 38 parkirnih 
mjesta, od kojih će četiri biti 
namijenjena osobama s inva-
lidnošću, te dva mjesta s pu-
nionicama za električna vozila, 
a radovi će uključivati i horti-
kulturno uređenje te uređenje 
parkirališnog prostora, šetni-
ce uz Stari grad i hortikulture 
ovoga prostora. 

Župan Posavec izrazio je 
zadovoljstvo početkom rado-
va te istaknuo važnost konti-
nuiteta koji Županija održa-
va kada je riječ o ulaganjima 
u kulturnu baštinu i njezi-
nu promociju. 

- Ovaj projekt je rezultat na-
ših dosadašnjih napora i ulaga-
nja u najvrjedniji kulturno-po-
vijesni spomenik Međimurja, 
naš prekrasni Stari grad Zrin-
skih, koji čuva našu povijest i 
našu tradiciju, te bilježi sjajne 
rezultate u turističkoj promo-
cije naše baštine - istaknuo je 
župan dodavši da je riječ o bla-
gu o kojem treba skrbiti zbog 
generacije koje dolaze: 

- Nakon velikih projekata 
revitalizacije ovoga prostora 
te statičke sanacije, u ovom 

ciklusu ostalo nam je još ure-
đenje okoliša, odnosno šetnice 
uz zgradu Muzeja Međimurja. 
Projekt, vrijedan 184.420 eura, 
zajednički će financirati Me-
đimurska županija sa 77.390 
eura iz proračuna, zatim Grad 
Čakovec s 38.021 eura, te Fond 
za turistički razvoj Ministar-
stva turizma sa 69.000 eura. 
Poboljšat ćemo infrastruk-
turu ovoga područja, uredit 
ćemo parkiralište, ali i pješač-
ke površine, te hortikulturnim 
zahvatom dodatno uljepša-
ti okoliš - rekao je župan, po-
hvalivši ravnateljicu i djelatni-
ke Muzeja Međimurja Čakovec, 
kao i županijske stručne služ-
be na predanosti projektnim 
aktivnostima. 

Župan je dodao da su u ti-
jeku priprema za 28. studeno-
ga i Dan međimurske popevke 

te će se dio programa odvija-
ti upravo u prostorima Rizni-
ce Međimurja.

Gradonačelnica Čakovca 
Cividini naglasila je kako se 
Čakovec ponosi svojom bo-
gatim kulturnim naslijeđem, 
a ovo ulaganje donosi dodat-
nu vrijednost građanima i 
posjetiteljima.

- Ovo je samo jedan od pro-
jekata koji s Međimurskom 
županijom provodimo na po-
dručju Čakovca i odraz je do-
bre suradnje i sinergije i s Mu-
zejom. U interesu nam je da 
Stari grad pokažemo u svjetlu 
koje zaslužuje te i ovim pro-
jektom pokažemo što Grad i 
cijelo Međimurje jest – ure-
đenja sredina koja drži do 
svojih vrijednosti - naglasila 
je Cividini. 

Ravnateljica Muzeja Hru-
stek Sobočan istaknula je da 
nikada ranije nije bilo takve si-
nergije Muzeja, Županije i Gra-
da te da su zahvaljujući tome 
realizirani tako veliki projekti.

- Raduje nas što smo stigli 
i do trenutka u kojem zapo-
činje i uređenje parkirališta 
i prostora oko Staroga gra-
da, osobito u svjetlu činjeni-
ca da nam se približava ui-
stinu velika obljetnica - 700 
godina ovoga vrijednoga zda-
nja, o kojem prvi pisani spo-

men seže u 1333. godinu - re-
kla je ravnateljica.

Direktor tvrtke Gradax, 
Dražen Igrec dodao je da mu je 
velika čast potpisati ovaj ugo-
vor jer je riječ o prostoru koji 
je ponos Međimurja. 

- Kao podizvođači smo već 
sudjelovali u projektima veza-
nima uz ovo vrijedno zdanje, 
te radili na rekonstrukciji for-
tifikacije. Sada ćemo urediti 
kolničku i parkirališnu infra-
strukturu, uz rješavanje obo-
rinske odvodnje, te postavlja-
nje punionice za električna 
vozila. Radove ćemo započeti 
za 10-ak dana i trebali bismo 
ih završiti za otprilike dva mje-
seca - rekao je Igrec.

Nositelj projekta je Međi-
murska županija, dok su par-
tneri Grad Čakovec i Muzej 
Međimurja Čakovec. (kk) n

 » projekt ukupne vrijednosti 184.420 eura dio je ukupnog plana revitalizacije najvećeg kulturno-povijesnog kompleksa u međimurju

U sklopu projekta će se urediti parkiralište s 38 parkirnih mjesta, od kojih će četiri biti namijenjena osobama s 
invalidnošću, te dva mjesta s punionicama za električna vozila. Radovi će uključivati i hortikulturno uređenje te 
uređenje parkirališnog prostora i šetnice 

Ljerka Cividini

Uredit će se kompleks Starog grada u Čakovcu

Matija PosavecMaša Hrustek Sobočan



1919191919191919Kajkavske kronike - broj 78 19. listopada 2024. 1919191919191919regija

 » gradilište obišli gradonačelnik zoran gregurović i ravnateljica pou-a krapina grozdana pavlović

Ukupna vrijednost projekta po provedenim javnim nabavama iznosi 273.700 eura, a od tog iznosa Ministarstvo 
kulture i medija RH odobrilo je 150.000 eura, dok će ostatak od preko 100.000 biti financiran iz proračuna Grada 
Krapine i vlastitim sredstvima POU

U tijeku su veliki radovi na 
Festivalskoj dvorani Krapina 

Gradonačelnik Krapi-
ne Zoran Gregurović 
i ravnateljica Pučkog 
otvorenog učilišta 

Krapina Grozdana Pavlović 
obišli su u četvrtak radove na 
Festivalskoj dvorani Krapina.

Kako je tom prilikom re-
kla ravnateljica Pavlović, u ti-
jeku je prva faza projekta te 

se trenutno izvode pripremni 
radovi za postavljanje nove 
scenske mehanizacije.

– Tim radovima se pristu-
pilo jer želimo omogućiti 
novu scensku tehnologiju za 
poboljšavanje tehničkih mo-
gućnosti izvođenja kazališnih 
predstava i koncerata – kazala 
je ravnateljica Pavlović.

Dodala je da ukupna vri-
jednost projekta ove godine 
po provedenim javnim na-
bavama iznosi 273.700 eura, 
a od tog iznosa Ministarstvo 
kulture i medija RH odobrilo 
je sufinanciranje od 150.000 
eura, dok će ostatak od preko 
100.000 biti financiran iz pro-
računa Grada Krapine i vlasti-
tim sredstvima. 

– S obzirom na to da slje-
deće godine obilježavamo 60. 
obljetnicu Kajkavskog festi-
vala, odnosno Festivala kaj-
kavskih popevki, i 18. obljet-
nicu Glumačkog festivala u 
Krapini, ovom scenskom me-
hanizacijom doprinijet ćemo 
još kvalitetnijoj produkci-
ji samih festivala – poručila 
je ravnateljica POU-a Krapi-
na, dodavši da se zbog opse-
ga i zahtjevnosti posla završe-
tak radova očekuje početkom 
iduće godine.

Gradonačelnik Zoran Gre-
gurović izrazio je zadovolj-
stvo radovima koji su u tijeku.

– Drago mi je što ćemo 
uskoro dobiti novu, moder-
niju dvoranu sa scenskom 

opremom koja će omogućiti 
još bolje i kvalitetnije moguć-
nosti za sve glazbeno-scenske 
izvedbe, ali i druge programe 
u kojima ćemo uživati. Za-
hvaljujem Ministarstvu što je 
prepoznalo vrijednost projek-
ta i uključilo se u njegovo su-
financiranje – poručio je gra-
donačelnik Gregurović.

Domagoj Orehovec iz tvrt-
ke za projektiranje i nadzor 
radova rekao je nešto više 
o samim radovima, kazavši 
kako je bilo potrebno posta-
viti dodatnu konstrukciju da 
bi se mogla montirati nova 
scenska oprema.

– Postojeća konstrukcija ne 
zadovoljava nosivost za takvu 
novu opremu, stoga unutar 
postojećih gabarita postavlja-
mo novu čeličnu konstrukciju 
koja će biti predviđena za svu 
sadašnju i buduću opremu. U 
sklopu toga napravljena je re-
konstrukcija poda same po-
zornice kako bi se moglo pri-
stupiti mehanizacijom za rad 
sadašnjeg ojačanja stropa i 
za nekakva buduća zbivanja. 
Time ćemo ujedno napravi-
ti pripremu za neke buduće 
dogradnje same pozornice 
i dvorane – pojasnio je Ore-
hovec. (kk) n

Grozdana Pavlović Zoran Gregurović

U tijeku je prva faza projekta te se trenutno izvode pripremni radovi za 
postavljanje nove scenske mehanizacije
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Krapinski gradonačel-
nik s najdužim sta-
žem Vilibaldo Slu-
ga prošle je nedjelje 

konačno dobio svoju bistu is-
pod nalazišta kojim je upravo 
on stavio Krapinu na svjetsku 
kartu antropologije.  

Svečano otkrivanje biste 
gradonačelniku Slugi došlo je 
kao šećer na kraju dvomjeseč-
nog obilježavanja nacionalne 
manifestacije ‘Dani europske 
baštine’, kojoj se svake godi-
ne pridruži i Muzej krapinskih 
neandertalaca. 

– Obilježavamo 170. godina 
rođenja Vilibalda Sluge koji je 
imao neizmjernu ulogu za Huš-
njakovo, odnosno naš muzej. 
On je s Dragutinom Gorjanovi-
ćem – Krambergerom 1904. go-
dine organizirao Međunarodni 
antropološki skup na koji su 
došli znanstvenici iz cijelog svi-
jeta kako bi se uvjerili u otkriće. 
Uz to, Sluga je i osobno otvo-
rio Kneippovu zgradu u kojoj 
je godinama bio smješten po-

stav starog muzeja – kazao je 
na otvorenju ravnatelj Muzeja 
Hrvatskog zagorja Jurica Sabol. 

Autorica skulpture Mirja-
na Drempetić Hanžić primije-
tila je kako u Krapini već ima 
mnogo bista iz 19. stoljeća koje 
su u stilu realizma i secesije, pa 
je otkrila što ju je to privuklo 
liku Vilibalda Sluge. 

– Vilibaldo, iako nevjerojat-
no zaslužan za ovaj kraj, ostao 
je samozatajan. Nema mjesta 
gdje nije pomogao ljudima, a 
umro je kao siromah. Dobila 
sam samo jednu njegovu foto-
grafiju s proslave godišnjice va-

trogasnog staža i djelovao mi 
je je skromno, ali ponosno. Za-
služio je biti ispod ovog nalazi-
šta na njegovoj šetnici, kako bi 
mu ljudi mogli zahvaliti za sve 
što je dao Krapini – poručila je 
Drempetić Hanžić. 

Premda su mnogi možda 
čuli za ime Vilibalda Sluge, do-
sta njih nije upoznato s detalji-

ma njegovog života, pa i da je 
on bio Zmaj Celjski. Zbog toga 
je veliki meštar Družbe hrvat-
skog zmaja prof. dr. sc. Mislav 
Grgić dodatno apostrofirao 
njegov značaj i zahvalio Gradu 
Krapini što je u samo dvije go-

dine njihovu ideju o skulpturi 
i realizirala. 

Gradonačelnik Krapine, 
ujedno i saborski zastupnik Zo-
ran Gregurović, istaknuo je pak 
kako je Sluga rođen u Šentju-
ru kod Celja, a s 23 godine je 
došao u Krapinu nakon čega 
obnaša rukovodeće pozicije u 
Đurmancu, Desiniću i Ivancu 
gdje osniva DVD. Zbog toga su 
ovom prilikom u Krapini bili 
i čelnici spomenutih općina i 
Grada Ludbrega.

– Nakon što se vratio u Kra-
pinu, postao je gradonačelnik 
kraljevskog slobodnog trgovi-
šta i član Dobrovoljnog vatro-
gasnog društva čiji je član bio 
50 godina. Impresivne stvari je 
napravio u pogledu infrastruk-
ture, doveo je struju i vodu u 
Krapinu te prve makadamske 
puteve. Uz to, u njegovo vri-
jeme izgrađena je nova crkva, 
Gajev dom, Kneippova zgrada, 
stubište prema župnoj crkvi i 
niz drugih stvari – kazao je Gre-
gurović i dodao: 

– Kad se tu na Hušnjako-
vom iskopavao šoder za te 
ceste, pronađene su neobič-
ne kosti o čemu je obavijestio 
kraljevsku vladu i oni posla-
li Krambergera. Iako je rođen 
u Sloveniji, uvijek je isticao 
da je Hrvat, pa čak i za vrije-
me Šestosiječanjske diktature. 
Tad je i dalje ponosno nosio 
kao lentu hrvatsku trobojnicu, 
tako da je krapinsko Vatroga-
sno društvo izašlo iz zajedni-
ce tadašnje vatrogasne zajed-
nice – podsjetio je Gregurović 
i dodao anegdotu za kraj re-
kavši se u to vrijeme postajalo 
Krapincem tako što se mora-
lo živjeti minimalno pet godi-
na u Krapini, biti dobrostoje-
ći, imati kuću, ali i biti jedan 
dan u zatvoru.

Bistu su otkrili gradona-
čelnik Gregurović, meštar 
Mislav Grgić i autorica Mir-
jana Drempetić Hanžić, a 
blagoslovio krapinski žu-
pnik, vlč. Davor Štuljan. (Ni-
kola Turin) n

 » čovjek koji je po mnogočemu stavio krapinu, ali i nalazište neandertalaca, na svjetsku kartu 

Svečano otkrivanje biste gradonačelniku Slugi došlo je kao šećer 
na kraju dvomjesečnog obilježavanja nacionalne manifestacije 
‘Dani europske baštine’, kojoj se svake godine pridruži i Muzej 
krapinskih neandertalaca

Jurica Sabol

SVEČANO OTKRIVANJE: Vilibaldo 
Sluga konačno dobio svoju bistu 

Mirjana Drempetić Hanžić Zoran Gregurović

“    
 Vilibaldo, iako nevjerojatno 

zaslužan za ovaj kraj, ostao je 
samozatajan. Nema mjesta gdje 
nije pomogao ljudima, a umro je 
kao siromah”

 MIRJANA DREMPETIĆ HANŽIĆ - autorica biste
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“Ovim proširenjem bi sva naša 
djeca trebala dobiti dom”

U Velikom Trgovišću u 
četvrtak su svečano 
potpisana dva ugo-
vora – o izvođenju 

radova i opremanju u sklopu 
provedbe projekta ‘Dograd-
nja i opremanje Dječjeg vrti-
ća Rožica’. Ugovor o izvođe-
nju radova sklopit će se s tvrt-
kom ‘MDK Građevinar’ u izno-
su od 3.658,043,58 eura, dok će 
se ugovor o opremanju vrtića 
sklopiti sa zajednicom ponudi-

telja ‘TEDING d.o.o’ i ‘ASTRE-
JA PLUS’, ukupne vrijednosti 
400.668,75 eura. 

Potreba za upisom djece 
u vrtić je velika, stoga je Op-
ćina Veliko Trgovišće prija-
vila dogradnju vrtića putem 
poziva ‘Izgradnja, dograd-
nja, rekonstrukcija i oprema-
nje predškolskih ustanova; 
C3.1. R1-I1 – projekt Dograd-
nja i opremanje Dječjeg vr-
tića Rožica’, unutar kojeg je 

ostvarila pravo na dograd-
nju četiri boravka te ukupna 
bespovratna sredstva u izno-
su od 649.810,88 eura. Preko 
poziva ‘Izgradnja, dogradnja, 
rekonstrukcija i opremanje 
predškolskih ustanova, NPOO.

C3.1.R1-I1.02 – Dogradnja i 
opremanje Dječjeg vrtića Ro-
žica’ ostvareno je pravo na do-
gradnju tri boravka te ukupna 
bespovratna sredstva u izno-
su od 487.359,00 eura.

Dječji vrtić Rožica trenut-
no pohađa oko 150 djece, a s 
planiranom dogradnjom otvo-
rit će se mogućnost pohađanja 
vrtića za još 140-150 djece, na-
glasio je načelnik Velikog Tr-
govišća Robert Greblički.

– Treći put radimo ovo 
proširenje i veseli me što bi 
ovim proširenjem barem idu-
ćih 4-5 godina dom trebala 
dobiti sva naša vrtićka dje-
ca. Veseli me što smo uspješ-
no realizirali i projekt dječjeg 
igrališta i nadam se da će sve 

ići po planu – poručio je na-
čelnik Greblički.

Arhitekt Dražen Boić 
zadovoljan je najavlje-
nom dogradnjom.

– Ovim projektom proširili 
smo postojeći vrtić koji sada 

sadrži šest grupa. Iako smo ga 
već dva puta dograđivali, ova 
dogradnja je prilično velika 
jer dograđujemo sedam vrtić-
kih jedinica, od čega su tri ja-
sličke i četiri vrtićke, što znači 
da na postojećih otprilike 1200 
bruto kvadratnih metara do-
građujemo novih skoro 1500. 
Projekt je zbog toga bio dosta 
kompleksan, trebalo je spoji-
ti dogradnju i postojeći dio u 
jednu funkcionalnu cjelinu te 
je bilo nužno izmjestiti prila-
znu cestu. Radimo novo par-
kiralište i stoga smo s istoč-
ne strane oslobodili dovoljno 
prostora pogodnog za dograd-
nju. Postojeći vrtić je obliko-
van ‘organski’, što znači da su 
vrtićke jedinice razbijene u 

manje module, dok je novi vr-
tić oblikovan slično, ali ipak u 
nekoj drugačijoj maniri. Drago 
mi je da sam kao autor prisu-
tan u svim fazama dogradnje i 
nadam se da ćemo sve uspješ-
no završiti – zaključio je Boić. 
(Marko Presečki) n

 » u velikom trgovišću svečano potpisana dva ugovora - o izvođenju radova i opremanju dječjeg vrtića ‘rožica’

Ugovor o izvođenju radova sklopit će se s tvrtkom ‘MDK Građevinar’ u iznosu od 3.658,043,58 eura, dok će se ugovor o 
opremanju vrtića sklopiti sa zajednicom ponuditelja ‘TEDING d.o.o’ i ‘ASTREJA PLUS’, ukupne vrijednosti 400.668,75 eura

Robert Greblički

Dražen Boić

Dograđuje se sedam vrtićkih jedinica, od čega su tri jasličke i četiri 
vrtićke. Na postojećih otprilike 1200 bruto kvadratnih metara 
dograđuje se novih skoro 1500

Dječji vrtić Rožica trenutno pohađa oko 
150 djece, a s planiranom dogradnjom 
otvorit će se mogućnost pohađanja 
vrtića za još 140-150 djece
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U Svetom Križu Začre-
tju u srijedu je upri-
ličeno svečano otvo-
renje dograđenog 

dijela vrtića. Radovi su poče-
li prošle godine, a u novom 
dijelu će biti smještene dvije 
vrtićke grupe koje će primiti 
30-ak djece.  

Načelnik Svetog Križa Za-
čretja Marko Kos rekao je da 
je ovo završetak druge faze iz-
gradnje vrtića te pojasnio da 
su u startu planovi bili dru-
gačiji - razmišljalo se o veli-
kom vrtiću koji će zadovoljiti 
sve potrebe općine, no pre-
ma programima EU to nije 
bilo dozvoljeno jer se radilo 
o prevelikoj investiciji. Prva 

faza izgradnje vrtića stajala 
je oko 2 milijuna eura, dok je 
ova druga faza stajala dodat-
nih 900.000 eura.

- Odlučili smo razdijeliti vr-
tić u nekoliko faza, sada smo 
dovršili drugu, upisali smo 
30-ak nove djece, no ono što 
nas žalosti jest da opet ni-
smo uspjeli upisati svu djecu. 
S druge strane, veseli nas što 
populacija u Začretju raste - 
kazao je načelnik Kos, pa na-
stavio o daljnjim planovima:

- Sada opet stavljamo broj-
ke na stol, razmišljamo o vri-
jednosti investicije iduće faze, 
tražimo ponude, a imamo ne-
što kapaciteta i ponuda u su-
sjednim zgradama. Brojke će 

presuditi koja je opcija naj-
bolja, najbrža i najkvalitetni-
ja, tako da što prije upišemo 
još djece. Želja je zadovoljiti 
sve potrebe, odnosno, upisati 
svu djecu, a za to su još dvije 
dodatne grupe optimum. To 
je izazov za 2025./2026. godi-
nu - dodao je Kos. 

Vrtić sada upisuje oko 130 
djece. Kako je rekla ravnatelji-
ca Martina Jakuš, dogradnjom 
se kapacitet vrtića povećao s 
pet na sedam odgojno-obra-
zovnih skupina. 

- Imamo dvije skupine za 
djecu jasličke dobi i pet sku-
pina za djecu vrtićke dobi. 
Posljednjih je godina zabilje-
žen veliki trend potreba za 
vrtićima, kvaliteta rada ra-
ste, a time i potreba rodite-

lja za smještajem djece u vr-
tić. Prepoznajemo te potrebe, 
a sve s ciljem da budu sretni 
i naši mještani, ali i mi - re-
kla je ravnateljica i dodala da 
je lani na listama čekanja bilo 
50-ak djece, no nisu svi bili s 
područja općine. 

Župan Željko Kolar česti-

tao je na ovom velikom danu. 
- Vodstvo Općine je u vrlo 

kratko vrijeme reagiralo na 
nove potrebe. ‘Baka servis’ 
je danas sve rjeđi, sve je ma-
nji broj ljudi na Zavodu za 
zapošljavanje, stoga je jedi-
na opcija da se djecu upisu-
je u vrtiće. Čim krenu upisi 
u vrtiće na državnoj razini, 
glavna je tema koliko je dje-
ce ostalo na listama čekanja, 
no dobro je da se postavio 

rok u kojem bi svako dijete 
trebalo dobiti svoje mjesto u 
vrtiću. Ovo je jedan od pri-
mjera dobre prakse - rekao je 
Kolar i dodao:

- Ono što treba napravi-
ti u bliskoj budućnosti je da 
plaće odgojiteljica i odgoji-
telja u vrtićima država pre-
uzme na sebe jer se tu radi o 
odgojno-obrazovnim ustano-
vama. Ako se mogu naći sred-
stva za plaće učitelje i profe-
sore, onda se treba naći i za 
odgojitelje. Održavanje vrtića 
i sve ostalo što je potrebno za 
njihovo funkcioniranje bi bilo 
na trošak jedinica lokalne sa-
mouprave - zaključio je Kolar. 
(Vanja Hozmec) n

Martina Jakuš Željko Kolar Marko Kos

“    
 Razmišljamo o vrijednosti 

investicije iduće faze, tražimo 
ponude, a imamo nešto 
kapaciteta i ponuda u susjednim 
zgradama. Brojke će presuditi 
koja je opcija najbolja”

 MARKO KOS - načelnik Svetog Križa Začretja

 » svečano otvoren dograđeni dio vrtića u svetom križu začretju. već se planiraju daljnja širenja 

Ovo sada je završetak druge faze izgradnje vrtića. Prva faza izgradnje stajala je oko 2 milijuna eura, dok je ova druga 
faza stajala dodatnih 900.000 eura. Vrtić sada upisuje oko 130 djece u sedam skupina

NAČELNIK KOS: Veseli nas 
što populacija u Začretju raste
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Najmlađi Radobojčani posjetili 
načelnika Anđelka Topolovca

Povodom obilježavanja 
Dječjeg tjedna, učenici 
Osnovne škole Side Ko-

šutić Radoboj posjetili su na-
čelnika Anđelka Topolovca te 
sudjelovali u razgovoru o dječ-
jim potrebama kojima bi se do-
datno obogatilo sadržaj za naj-
mlađu populaciju Radoboja. 

Sastanku su prisustvovali 
učenici od 3. do 7. razreda: Ni-
kola Tušek, 3.a, Hana Tušek, 
3.b, Melani Lenard, 3.c, Eva Pe-
lin, 4.a, Julija Jedvaj, 4.b, Lucia 
Macan, 4.c, Anja Vidović, 5.a, 
Mia Šalković, 5.b, Lorena Vido-
vić, 6.a, Karlo Ivanković, 6.b i 
Magdalena Tepuš, 7.a. Tako-
đer, sastanku su prisustvovale 
i Dijana Šalković, ravnateljica 
Osnovne škole Side Košutić Ra-
doboj, Jelena Crnek, predsjed-
nica DND-a i Marija Pernjek, 
pročelnica Jedinstvenog uprav-
nog odjela Općine Radoboj.

Načelnik Topolovec pomno 
je slušao pohvale i prijedloge za 
poboljšanje, kojih je bilo mno-
go: od uređenja okoliša škole i 
učionica, preko nabavke orma-
rića s ključem za svakog učeni-
ka, otvaranja pekarnice u cen-
tru Općine, pa do postavljanja 
nadstrešnica na autobusna sta-
jališta i popravljanja potrganih 
mreža na dječjim igralištima. 
Učenici bi također htjeli i kvali-
tetniju učionicu na otvorenom 
u matičnoj školi, više različitih 
sportskih aktivnosti, sprava za 
vježbanje, radionica usmjere-
nih na suzbijanje vršnjačkih 
sukoba, akcije čišćenja, po-
stavljanje kućica za knjige, bo-
lju kvalitetu prehrane i infor-
matičku učionicu u područnim 
školama, više knjiga u školskoj 
knjižnici...

Dječjih prijedloga nije ne-
dostajalo, s tim da su se svi 

prisutni složili da su mnoge 
učeničke želje i molbe već u 
realizaciji, a dogovoreno je da 
će se sve ostalo pokušati riješi-
ti tijekom ove školske godine.

Dječja participacija pomaže 
da se steknu novi uvidi i prila-
gode aktivnosti njihovoj dobi, 
to je pravo svakog djeteta da 
aktivno sudjeluju u lokalnoj za-
jednici s ciljem senzibilizacije 
odraslih o važnosti uvažavanja 
dječjeg mišljenja, te podizanja 
kvalitete života djece.

Također, u sklopu obilježa-
vanja Dječjeg tjedna, pod mo-
tom “Nek se čuje i naš glasić”, 
starija vrtićka skupina ‘Gljivići’ 
Dječjeg vrtića ‘Škrinjica’ posje-
tila je Radoboj gdje su u razgo-
voru s načelnikom izrazili svoje 
zadovoljstvo postojećim sadr-
žajima i aktivnostima u Rado-
boju. Djeca su na prijemu kod 
načelnika postavila i niz pita-
nja, a uz to su i predstavili nove 
ideje, svoje viđenje i iskustva s 
dječje perspektive.

Djeca su također posjeti-
la i Muzej Radboa, gdje su uz 
stručno vodstvo razgledala za-
nimljive predmete iz prošlosti 
svog mjesta.

- Općina Radoboj brine o 
potrebama svojih najmlađih 
sugrađana, tako da će svakako 
u obzir prilikom kreiranja pro-
jekata i aktivnosti uvažiti nove 
ideje i zaključke sa sastanka u 
svrhu ulaganja u razvoj usluga 
za djecu i pružanja djeci sigur-
no i zdravo okruženje i aktiv-
no slobodno vrijeme pod mo-
tom Dječjeg tjedna “Ljubav 
djeci prije svega” - poručili su 
iz Općine. (kk) n

Općina Petrovsko odlučila je 
i ove godine stipendirati učenike 
sa svojeg područja. 

Na temelju odredbi Pravil-
nika o utvrđivanju kriterija i po-
stupka za dodjelu stipendija 
učenicima srednjih škola i stu-
dentima na području općine Pe-
trovsko, pravo na dodjelu sti-
pendije imaju učenici koji su na 
redovnom školovanju u sred-
njim školama, te redovni studen-
ti na fakultetima i visokim i višim 
školama, koji imaju prebivalište 
na području općine Petrovsko, a 
nisu korisnici kredita, stipendija 
ili pomoći po drugoj osnovi, što 
dokazuju davanjem posebne izja-
ve pod materijalnom i krivičnom 
odgovornošću.  

Natječaj se raspisuje za 10 
studentskih stipendija (po 70 
eura mjesečno), 10 stipendija 
učenicima srednjih škola (po 40 
eura mjesečno) te pet stipendi-
ja učenicima srednjih škola koji 
se školuju za zanimanja od pri-
oritetnog interesa za općinu i 

županiju (deficitarna zanima-
nja: zidar, tesar, vodoinstalater, 
instalater grijanja i klimatizaci-
je, strojobravar, bravar, elektri-
čar, dimnjačar, keramičar, vozač, 
stolar, konobar i kuhar) po 110 
eura mjesečno 

Rok za podnošenje zahtjeva 
iznosi 15 dana od dana objave Na-
tječaja, a u postupak rješavanja 
uzimat će se samo potpuno do-
kumentirani zahtjevi, budući da 
nije moguće naknadno dopunja-
vanje zahtjeva. 

Zahtjevi se dostavljaju Općini 
Petrovsko, Jedinstvenom uprav-
nom odjelu, Petrovsko 1, 49234 
Petrovsko, osobno ili preporu-
čeno poštom. 

Zahtjevi se podnose na po-
sebnom obrascu kojeg zaintere-
sirani učenici – studenti mogu 
dobiti u Jedinstvenom upravnom 
odjelu Općine Petrovsko svakog 
radnog dana od 7 do 15 sati ili 
preuzeti s web stranice Općine. 
Tamo ujedno možete pronaći svu 
potrebnu dokumentaciju. (kk)  n

 » za studente i učenike

PETROVSKO: Raspisan natječaj 
za dodjelu 25 stipendija

Najprije su ga posjetili učenici OŠ Side Košutić, a potom i klinci 
iz Dječjeg vrtića ‘Škrinjica’. Mnoge njihove želje i molbe već su u 
realizaciji, a dogovoreno je da će se sve ostalo pokušati ubrzo riješiti

 » prijedloga nije nedostajalo
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Općinsko vijeće Gornje Stu-
bice na sjednici je usvojilo dru-
ge izmjene proračuna. Smanjen 
je za oko 2 milijuna eura i sada 
iznosi 7.098.000 eura. Načelnik 
Jasmin Krizmanić je za Radio 
Stubicu pojasnio zbog čega se 
išlo u rebalans. 

- Prvi razlog je to što se ove 
godine neće realizirati projekt 
sanacije ceste Sekirevo Selo - Ka-
rivaroš, koji nije prošao na na-
tječaju, i to ne samo naš projekt, 
već i projekti dosta drugih opći-
na. No taj će se projekt sigurno 
uvrstiti u proračun za iduću go-
dinu i ponovno ćemo se s njime 
prijaviti - rekao je Krizmanić.

Sredstva su povećana u di-
jelu izgradnje ceste prema bu-
dućem reciklažnom dvorištu u 

sklopu industrijske zone Dona 
te za Vatrogasnu zajednicu za 
nabavku vatrogasnog vozila. 

Također, donesena je i 
odluka o isplati božićnice 
umirovljenicima. 

- Prošle godine božićnica je 
iznosila između 20 i 30 eura. S 
obzirom na inflaciju i poveća-
nja cijena, smatrali smo da su te 
božićnice dosta skromne i ove 
smo ih godine povećali. Božić-
nice će iznositi 70 eura, a pra-
vo na nju imat će umirovljenici s 
mirovinom do 350 eura - dodao 
je načelnik. 

Dodajmo i da je na sjednici 
prihvaćeno i polugodišnje izvr-
šenje proračuna, kao i izvještaj 
o radu načelnika za prvih šest 
mjeseci. (kk) n

 » sa sjednice općinskog vijeća gornje stubice:

Usvojene druge izmjene proračuna, 
rastu božićnice za umirovljenike 

 » radovi kreću u najkraćem mogućem roku

ZLATAR: Potpisani ugovori za 
dogradnju i opremanje vrtića 

Gradonačelnica Zlatara 
i saborska zastupnica Jasen-
ka Auguštan - Pentek potpisa-
la je u ponedjeljak Ugovor o 
javnoj nabavi radova za rado-
ve na dogradnji i opremanju 
Dječjeg vrtića. 

Proveden je postupak 
javne nabave te je odabra-
ni ponuditelj za radove na do-
gradnji dječjeg vrtića tvrtka 

‘Pludux Art d.o.o.’ iz Konjšči-
ne. Ukupna vrijednost rado-
va iznosi 1.068.440,60 eura bez 
PDV-a, odnosno 1.335.550,75 
eura s PDV-om.

Za opremanje dječjeg 
vrtića odabran je ponudi-
telj ‘Teding d.o.o.’ iz Zagreba 
te ukupna vrijednost opre-
manja iznosi 65.804 eura 

bez PDV-a, odnosno 82.255 
eura s PDV-om.

Radovi će započeti u naj-
kraćem roku, a završetak ra-
dova predviđen je krajem 
sljedeće godine.

Projekt Dogradnje i opre-
manja dječjeg vrtića Zlatar-
sko zlato provodi se u sklopu 
Poziva “Izgradnja, dogradnja, 
rekonstrukcija i opremanje 
predškolskih ustanova, prvi 
Poziv“, koji se financira iz Me-
hanizma za oporavak i otpor-
nost. Ukupna vrijednost pro-
jekta iznosi 1.431.642,61 eura, 
od toga su bespovratna sred-
stva u maksimalnom izno-
su od 487.358,15 eura, a sred-
stva Grada Zlatara 944.284,46 
eura. (vh) n
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Općina Gornja Stubica raspisa-
la je natječaj za dodjelu učeničkih 
i studentskih stipendija u školskoj-
akademskoj godini 2024./2025. 
učenicima srednjih škola i redov-
nim studentima koji imaju prebi-
valište na području općine Gor-
nja Stubica. 

Stipendije se dodjeljuju s os-
nova dosadašnjeg uspjeha u školo-
vanju i socijalnog statusa tražitelja 
stipendija i to 15 učeničkih stipen-
dija u iznosu od 50 eura mjesečno 
i 20 studentskih stipendija u izno-
su od 100 eura mjesečno. 

Rok za podnošenje zahtjeva 
je zaključno do 5. studenoga do 
14, sati bez obzira na način dosta-
ve zahtjeva. 

Zahtjev za dodjelu stipendi-
ja podnosi se Jedinstvenom uprav-
nom odjelu Općine Gornja Stubica, 
Trg svetog Jurja 2, Gornja Stubica, 
osobno ili preporučeno poštom. 

Obrazac zahtjeva za dodjelu 
stipendije može se podići u Jedin-
stvenom upravnom odjelu Općine 
Gornja Stubica, Trg svetog Jurja 2, 
Gornja Stubica ili preuzeti s mrež-
nih stranica Općine.

Sve ostale potrebite informaci-
je mogu se dobiti osobno u Jedin-
stvenom upravnom odjelu Općine 
Gornja Stubica, na broj telefona: 
049/290-915 ili e-mail:gordana@
gornjastubica.hr. (nt)  n

 » gornja stubica

Vani je natječaj 
za stipendije

Općina Zlatar Bistrica 
raspisala je Javni poziv 
za predlaganje Progra-

ma javnih potreba u kulturi za 
2025. godinu. 

Pozivaju se udruge koje su 
programski usmjerene na rad u 
području promicanja kulture da 
podnesu prijavu za ostvarivanje 
financijske potpore programi-
ma/projektima iz Proračuna Op-
ćine. Prijaviti se mogu aktivnosti 
kojima se pospješuje realizacija 
općih i specifičnih ciljeva, tj. ja-
čanje kapaciteta udruga za rad 
za opće dobro u prioritetnim 
područjima kulture (arhivska, 
muzejska, knjižnična, naklad-
nička i knjižničarska te audi-
ovizualne djelatnosti), zatim 
kulturno-umjetničko stvaralaš-
tvo (dramska i plesna umjetnič-
ka, glazbena i glazbenoscenska 
umjetnost, književnost, vizual-
ne i kulturno-umjetnički ama-
terizam) te djelatnost zaštite, 
očuvanja i održivog upravljanja 
kulturnom baštinom. 

Prijavitelji mogu podnijeti 
ukupno najviše dva programa/
projekta. Predviđena novčana 
sredstva po ovom Javnom pozi-
vu iznose 20.000 eura. Iznos fi-
nanciranja koji se može zatražiti 
i ugovoriti za financijsku potpo-
ru programu i /ili projektu po 

pojedinoj prijavi može iznositi 
maksimalno 5000 eura. 

Rok za podnošenje prija-
va po ovom Javnom pozivu je 
do 11. studenoga do 12 sati. Pri-
jedlozi programa/projekta do-
stavljaju se isključivo na pro-
pisanim obrascima, koji su 

zajedno s Uputama za prijavite-
lje, dostupni na mrežnim strani-
cama Općine. 

Prijava se sa svom poprat-
nom dokumentacijom dostav-
lja ili u papirnatom obliku ili 
elektroničkim putem. U elek-
troničkom obliku dostavlja se 

na e-mail zlatar-bistrica@zla-
tar-bistrica.hr, a u papirnatom 
obliku dostavlja se na adresu 
Vladimira Nazora 56, 49247 Zla-
tar Bistrica.

Više detalja možete pro-
naći na službenim stranicama 
Općine. (vh) n

 » iz proračuna u te svrhe izdvojeno 20.000 eura

Predlažite javne potrebe 
u kulturi za 2025. godinu
Rok za podnošenje prijava po ovom Javnom pozivu je do 11. studenoga do 12 sati

Općina Marija Bistrica 
raspisala je javni natje-
čaj za zakup javnih po-

vršina, štandova i korištenje 
kućica za vrijeme manifesta-
cije ‘Advent u Mariji Bistrici’.  

Na natječaju mogu sudjelo-
vati fizičke i pravne osobe re-
gistrirane za djelatnost koja će 
se obavljati na navedenim lo-
kacijama (Jednostavna ugosti-
teljska ponuda te Jednostavna 
ugostiteljska ponuda – lepinje 
i hot dog), a ponuditelji su duž-
ni uplatiti jamčevinu u iznosu 
od 40 eura na žiro račun Opći-
ne Marija Bistrica. 

U ponudi su objekti (27) ve-
ličine 4 i 6 kvadratnih metara 
na Trgu pape Ivana Pavla II., s 
cijenom od 700, odnosno 1200 
eura. Vrijeme korištenja nave-
denih objekata je od 30. stude-
noga do 31. prosinca. Također, 
u ponudi su i objekti (15) veli-
čine 6 kvadratnih metara u Za-
grebačkoj ulici i ‘Obali’ po ci-
jeni od 1200 eura, a vrijeme 
korištenja je od 30. studenoga 
do 15. siječnja. 

Ponude trebaju biti dostav-
ljene u Općinu Marija Bistrica 

osobno ili zaprimljene putem 
pošte najkasnije do roka za 
otvaranje ponuda, a to je 23. li-
stopada do 12 sati. 

Kriteriji odabira najpovolj-
nije ponude su, uz uvjet priklad-
ne djelatnosti, najviša ponuđe-
na cijena za određenu lokaciju 

i urednost ispunjavanja obve-
za prema Općini Marija Bistri-
ca te atraktivnost asortimana 
i jela i raznovrsnost ponude. U 

postupku pregleda i ocjene po-
nuda uzet će se u obzir samo 
ponude sljedećih ponuditelja: 
zanati s proizvodima karakteri-
stičnim za ovo podneblje i ugo-
stitelji s ponudom jela i pića ve-
zanih za običaje Adventa. 

Ponuditelji čija će ponuda 
biti prihvaćena kao najpovolj-
nija, dužni su prilikom sklapa-
nja Ugovora o zakupu javne po-
vršine kao sredstvo osiguranja 
ispunjenja ugovornih obveza 
uplatiti polog u iznosu od 100 
eura po prodajnom mjestu, a 
isti će se vratiti nakon isteka 
ugovora o zakupu. Ponuditelji 
su ujedno u obvezi jednokratno 
uplatiti paušal za odvoz i zbri-
njavanje otpada u iznosu od 
50 eura za ugostiteljstvo, dok 
su ostali u obvezi uplatiti iznos 
od 15 eura.   

Dodatne informacije u vezi 
natječaja mogu se dobiti u Je-
dinstvenom upravnom odjelu 
Općine Marija Bistrica, Trg pape 
Ivana Pavla II 34, Marija Bistri-
ca ili na broj telefona 049/469-
119. Također, natječaj je objav-
ljen na službenim stranicama 
Općine. (kk) n

 » marija bistrica 

Vani je natječaj za zakup kućica za ovogodišnji Advent
U ponudi su objekti (27) veličine 4 i 6 kvadratnih metara na Trgu pape Ivana Pavla II., te objekti (15) veličine 6 
kvadratnih metara u Zagrebačkoj ulici i ‘Obali’
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Sada već tradicionalno, 
druge nedjelje u listo-
padu održana je 19. te-
renska intervencijska 

vježba-natjecanje ‘Marof 2024’ 
i 3. Memorijal ‘Ivan Žugec’ u 
organizaciji Dobrovoljnog va-
trogasnog društva Novi Marof, 
a pod pokroviteljstvom Grada 
Novog Marofa i Vatrogasne za-
jednice grada Novog Marofa.  

Otvaranju, a potom i zatva-
ranju natjecanja prisustvova-
li su zapovjednik Vatrogasne 
zajednice Varaždinske župa-
nije Željko Nagy, predsjednik 
DVD-a Novi Marof Nedeljko 
Vukalović, gradonačelnik No-
vog Marofa Siniša Jenkač, po-
časni dužnosnici VZG i DVD-a 
Novi Marof te drugi visoki go-
sti i uzvanici. 

Na natjecanje se prijavilo 
19 ekipa s po pet članova, od-
nosno članica, a nastupilo ih je 
16. Osim ekipa iz nekoliko hr-
vatskih županija, na ovom za-
nimljivom natjecanju nastupi-

le su i dvije ekipe iz Slovenije 
te gosti iz Češke. 

Kako je rekao predsjed-
nik DVD-a Novi Marof Nedelj-
ko Vukalović, kao i prethodnih 
godina, sve ekipe koje su na-
stupile, trebale su riješiti ne-
koliko zadanih intervencijskih 
zadataka koji su bili osmišlje-
ni i postavljeni na različitim lo-
kacijama na području grada, i 
to tako da su uz pomoć orijen-
tacijskih GPS zemljovida naj-
prije trebale pronaći pravi put, 
doći do mjesta zadatka, riješiti 
ga i potom krenuti prema slje-
dećem zadatku.

– Ove godine isplanirani za-
daci bili su postavljeni, kao i 
obično, na različitim mjestima 
nego ranijih godina, a sudionici 
su trebali riješiti sljedeće inter-
vencijske zadatke: savladavanje 
vatrogasnog poligona, gašenje 
požara lakozapaljive tekućine, 
unutarnju navalu u određeni 
objekt (vojni bunker JNA du-
žine cca 75 metara), zatim pro-

nalaženje unesrećenog u šumi 
i transportirati ga uz veliku str-
minu do predviđenog sigurnog 
mjesta te spašavanje unesreće-
nog iz vozila i gašenje požara 
vozila – rekao je Vukalović.

Dodao je da je isplanirana 
staza sa zadacima bila dužine 
nešto više od 23 kilometra, pa 
je svakoj ekipi trebalo više od 
dva sada kako bi prošla i izvr-
šila sve zadatke. Natjecanje je 
završilo oko 17 sati, nakon čega 
su proglašeni najbolji. Svi su-
dionici dobili su majice, a sve 
ekipe su za sudjelovanje dobile 
malo statuu vatrogasca, dok su 
osvajači prva četiri mjesta do-
bili i prigodne nagrade u obli-
ku vatrogasnih aparata i umjet-
ničkih slika.

Najbolji rezultat ove godine 
ostvarila je ekipa PGD Dragatuš 
iz Slovenije, kojima je ovo dru-
go osvajanje naslova pobjedni-
ka zaredom, a za savladavanje 
svih zadataka trebalo im je ne-
što manje od 13 minuta. Drugo 

mjesto osvojila je ekipa DVD-
a Varaždinbreg, dok su treći 
bili članovi DVD-a Višnjica, a 
utješno četvrto mjesto osvojila 
je ekipa DVD-a Knauf Insulati-
on Novi Marof.

Budući da ovo natjecanje 
ima i svoju glavnu nagradu, a 
to je prijelazna velika statua sv. 
Florijana koju osvaja najbolje 
plasirana ekipa, ove godine ju 
je osvojila ekipa PGD Dragatuš. 

Ekipama je čestitao i no-
vomarofski gradonačelnik 
Siniša Jenkač.

– Čestitam svima koji su su-
djelovali na ovom natjecanju, 
a posebne čestitke idu najbo-
ljima. Ponosni smo na vatro-
gasce jer su ponovo pokaza-
li da su spremni za sve nedaće 
koje bi nas mogle zadesiti i da 
uvijek stoje na raspolaganju za 
sigurnost svojih građana – re-
kao je gradonačelnik Jenkač 
i dodao da će Grad i dalje bili 
velika podrška svojim vatro-
gascima. (kk) n

 » novi marof: održana 19. terenska intervencijska vježba-natjecanje ‘marof 2024’ i 3. memorijal ‘ivan žugec’ 

Najbolji rezultat ove godine ostvarila je ekipa PGD Dragatuš iz Slovenije, drugo mjesto osvojila je ekipa DVD-a Varaždinbreg, 
dok su treći bili članovi DVD-a Višnjica. Utješno četvrto mjesto osvojila je ekipa DVD-a Knauf Insulation Novi Marof

JENKAČ: Grad će i dalje biti 
podrška svojim vatrogascima 

Budući da ovo natjecanje ima 
i svoju glavnu nagradu, a to 
je prijelazna velika statua sv. 
Florijana koju osvaja najbolje 
plasirana ekipa, ove godine ju je 
osvojila ekipa PGD Dragatuš
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Maksimirski stadion 
već godinama sto-
ji na istoku Zagre-
ba kao živući spo-

menik rasipanja novca. Naja-
ve o novom stadionu nikad se 
nisu obistinile pa i dalje gle-
damo otužno betonsko ruglo, 
a samo nekoliko metara dalje 
nalazi se prekrasan park. Sve je 
dodatno zakomplicirao zagre-
bački potres koji je 2020. do-
bro uzdrmao već oronuli sta-
dion te je od tada zatvorena 
istočna tribina. 

Nikad dovršeni radovi po-
čeli su još 1998. godine i to u 
nekoliko faza. Neke procjene 
kažu da je u stadion u 25 go-
dina ulupano oko 100 milijuna 
eura. Jedini koliko - toliko oz-
biljan plan bio je 2008. godine, 
kada je raspisan i natječaj za 
arhitektonsko rješenje novog 
stadiona na kojem je pobijedio 
projekt ‘Plavi vulkan’. Trebao 
je biti smješten na zagrebač-
koj Kajzerici, ali sve je ostalo 
samo na papiru.

Ne treba naglašavati da je 
stadion u Zagrebu najprije po-
treban Dinamu, ali i nogomet-
noj reprezentaciji koja je jedan 
od najvećih nacionalnih bren-
dova i trostruki osvajač meda-
lja sa Svjetskih prvenstava. Ove 
godine u veljači se nešto pokre-
nulo, kada su Vlada RH, Kato-

lička crkva i Grad Zagreb po-
stigli dogovor o zemljištu na 
kojemu se treba graditi stadion. 
Tada su potpisana dva spora-
zuma o razumijevanju - jedan 
s Crkvom i jedan s Gradom Za-
grebom. Time je okončan više-
godišnji spor s Crkvom, koja će 
u zamjenu za zemljište dobiti 
deset lokacija na kojima tre-
nutno nema crkvi.

kompleksan 3d projekt
I dok vladajući i dalje razmi-
šljaju kada i kako izgraditi novi 
stadion, jedan mladić iz Zapre-
šića još je prije desetak godina 
napravio projekt stadiona. Nje-
govo ime je Ivan Tahlin, ima 26 
godina i završava diplomski 
studij arhitekture i urbanizma 
na Arhitektonskom fakulte-
tu Sveučilišta u Zagrebu. Kako 
nam govori Ivan na početku 
ove zanimljive priče, njegovi 
roditelji su još od malih nogu 
uočili Ivanov talent za crtanje 
i skiciranje. Ta se zanimacija ti-
jekom pohađanja osnovne ško-

le sve više razvijala te se Ivan 
postepeno počeo fokusirati i 
usmjeravati prema arhitekturi. 
Na samom kraju osnovne ško-
le, Ivan je krenuo tražiti različi-
te programske alate s pomoću 
kojih bi lakše vizualizirao sve 
ideje. Pritom je naišao na pro-
grame za 3D modeliranje s ko-
jima je nastavio raditi na svim 
svojim arhitektonskim zami-
slima koje su ga tada uvelike 
zaintrigirale.

Nakon osnovne škole, upi-
sao je Graditeljsku tehničku 
školu u Zagrebu za smjer ar-
hitektonskog tehničara, gdje 
je profesionalno i najviše sa-
zrio. S obzirom na to da je 
cjelokupno gradivo srednje 
škole relativno brzo i jedno-
stavno savladavao, kod kuće 

mu je nakon nastave ostajalo 
podosta slobodnog vremena 
koje je iskorištavao za daljnje 
samostalno učenje i prouča-
vanje arhitekture - posebice 
one vezane uz sport i rekre-
aciju. U tom je razdoblju, još 
kao 16-godišnjak, izradio ne-
koliko radnih verzija idejnog 
rješenja s detaljnim 3D prika-
zima novog zagrebačkog sta-
diona, a ona koju je najviše 
razradio jest ‘Agram Arena Za-
greb’, tema ove priče.

Ivan je nakon završene 
srednje škole upisao preddi-
plomski studij arhitekture i 
urbanizma na Sveučilištu u 
Mariboru. Upravo u vrijeme 
početka njegovog studija, hr-
vatska nogometna reprezenta-
cija osvojila je povijesno srebro 
na Svjetskom prvenstvu u Ru-
siji. Tada se ponovno pokre-
nula priča oko izgradnje no-
vog nacionalnog stadiona, gdje 
je Ivan opet samostalno kre-
nuo u izradu novog projekta, 

 » još kao klinac ponudio rješenje: dok se u javnosti već godinama nude nedorečena i skupa rješenja 
trakavice oko nacionalnog stadiona, ivan tahlin (26), student arhitekture iz zaprešića, impresivan 
projekt ima spreman u ladici

AGRAM ARENA: 25.700 sjedećih mjesta, 
pomični krov i hrpa sadržaja - sve za 
dvije godine i 50 milijuna eura

Njegovi roditelji su još od malih nogu uočili Ivanov talent za crtanje 
i skiciranje. Ta se zanimacija tijekom pohađanja osnovne škole sve 
više razvijala te se Ivan postepeno počeo fokusirati i usmjeravati 
prema arhitekturi

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

U vrijeme početka njegovog studija, 
hrvatska nogometna reprezentacija 
osvojila je povijesno srebro na 
Svjetskom prvenstvu u Rusiji. Tada 
se ponovno pokrenula priča oko 
izgradnje novog nacionalnog 
stadiona, gdje je Ivan samostalno 
krenuo u izradu novog projekta

Ivan Tahlin

https://www.youtube.com/watch?v=rSZS5Il_rC4
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pri čemu je nastao još jedan 
kompleksan 3D model, odno-
sno projekt stadiona kojeg je 
postepeno razrađivao. Preddi-
plomski studij u Mariboru je 
uspješno završio te nakon go-
dine dana rada u struci upisuje 
i diplomski studij arhitekture i 
urbanizma na Arhitektonskom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu.

Pa, Ivane, kako je sve kre-
nulo? Otkud uopće ideja za 

‘Agram Arenu’?
- ‘Agram Arena Zagreb’ na-

stala je kao jedna od inačica 
novog Dinamovog stadiona, u 
vrijeme dok sam još pohađao 
srednju školu. Bio sam svjestan 
da je moje poznavanje arhitek-
ture tada, sa samo 16 godina, 
bilo dosta limitirano, te kako 
bi s današnjim znanjem, na-
kon dugogodišnjeg studija ar-
hitekture, vjerojatno potpuno 

drugačije pristupio ovom pro-
jektnom zadatku i problemati-
ci Dinamovog stadiona. Ipak, s 
obzirom na dob koju sam imao 
u vrijeme izrade ovog projek-
ta, smatram to jednim od svo-
jih većih samoinicijativnih 
projekata - govori nam Ivan, 
pa nastavlja:

- Naime, tek je nekolicina 
ljudi razotkrila moj projekt, 
iako je isti javno objavljen i 
već skoro sedam godina sto-
ji na internetu. Svjestan sam 
svih problema s kojima bi se 
ovaj projekt u stvarnosti danas 
suočio, no u vrijeme moje izra-
de ovo mi se činilo kao opti-
malno rješenje za Grad Zagreb 
i sam Dinamo. Lokaciju stadi-
ona predvidio sam na Janko-
miru, no ne samo kao isklju-
čivo nogometni stadion, već 
više kao svojevrsni polivalen-

tni sportsko - kulturni objekt. 
Koristili bi ga svi zagrebački 
nogometni klubovi po potre-
bi, od Dinama, preko Lokomo-
tive, Rudeša i ostalih. Time bi 
se osigurala konstantna posje-
ćenost stadiona kroz više kola 
nogometne lige. Osim nogo-
metnih klubova, zamislio sam 
da bi stadion povremeno kori-
stio i Hokejaški klub Medveš-
čak koji je u to vrijeme bio na 
vrhuncu, te ostali sportski klu-
bovi i udruge, uključujući na-
ravno i nogometnu reprezen-
taciju - kaže nam Ivan.

Koje bi bile propor-
cije stadiona?

- Ukupna bruto površina 
stadiona iznosila bi približno 
25.000 m2, dok bi kapacitet 
stadiona bio 25.786 sjedećih 
mjesta. Dodatna karakteristi-
ka ‘Agram Arene’ bila bi i pri-

sutnost pomičnog krova, čime 
bi se unutarnji parter mogao u 
potpunosti natkriti, što bi uve-
like zgotovilo predviđenu poli-
valentnost ovog objekta. Pro-
cjenjuje se kako bi ovo mogao 
biti stadion UEFA-ine katego-
rije 4, a cijena izgradnje izno-
sila bi približno 50 milijuna 
eura. Zbog relativno jedno-
stavnog rastera i montažne 
konstrukcije, predviđeno raz-
doblje gradnje bio bi približno 
dvije godine - govori ovaj mla-
di arhitekt iz Zaprešića.

Gdje bi se stadion nalazio 
i kako je Ivan zamislio pristu-
pne puteve do stadiona?

- ‘Agram Arena’ nalazila bi 
se u zagrebačkoj industrijsko - 
trgovačkoj četvrti Jankomir, uz 
jedno od glavnih prometnih 
čvorišta grada. To bi omogu-
ćilo brz i jednostavan pristup 
stadionu iz svih smjerova, za-
hvaljujući sjecištu raznih me-
đunarodnih pravaca na čvoru 
Zagreb - Zapad koji se nalazi 
uz lokaciju stadiona. Tamo je 
prisutan i velik broj mogućih 
veza putem javnog gradskog 
prijevoza. Nekoliko postoje-
ćih autobusnih linija poveziva-
lo bi stadion iz smjera centra i 
sjeverozapada grada, te tako-
đer postoji i mogućnost pro-
duljenja tramvajskih trasa za 
dodatna dva kilometra kako 
bi se stadion izravno povezao 
i putem sustava javnog tram-
vajskog prometa. Uz obližnje 
trgovačke centre postoji ve-
lik broj parkirališta za promet 
u mirovanju, što omogućuje 
posjetiteljima da svoja vozi-
la parkiraju i na tim mjestima 
ako bi bilo potrebno. Glavna 
morfologija i izgled vanjske 
ovojnice stadiona izvedeni su 
na način s ciljem integracije 
građevine u urbanu industrij-
sku matricu okolnog kontek-
sta - nastavlja Ivan.

zapad umjesto istoka
- Upravo je zbog toga ovojni-
ca izrađena iz metalnih panela 
koje su djelomično kromirani. 
Zahvaljujući tome, ovojni-
ca neće uvijek imati jednako-
mjernu srebrnu boju, već će 
se njena patina prilagođavati 
vremenskim uvjetima i dobu 
dana. Upravo se s pomoću te 
jednostavne plastike ovojnice, 
obložene metalnim panelima 
s promjenjivim vizualnim ka-
rakteristikama, stadion nasto-
ji mimikrirati u okolnu indu-
strijsku arhitekturu i kontekst 
unutar kojeg ga se nastoji in-
terpolirati. Tako bi ovaj sta-
dion, na predviđenoj lokaciji, 
predstavljao svojevrsni reper i 
reprezentativnu točku na za-
padnom ulazu u grad. Pejsaž-
no uređenje oko stadiona re-
prezentira se kroz simetrično 
posađene drvorede zimzele-
ne vegetacije. Element zimze-
lenih šume i drvoreda u cijeloj 
priči igra vrlo važnu simbolič-
ku i psihološku ulogu. Naime, 

oni predstavljaju svojevrsnu 
barijeru te tranzicijsku buffer 
zonu između vrlo užurbane i 
kaotične industrijske četvrti 
Jankomira, te potpuno druga-
čijeg tipa aktivnosti i atmosfe-
re koja bi se odvijala na stadi-
onu. Stoga je implementirana 
upravo ta psihološka barije-
ra materijalizirana u vidu dr-
voreda visokih borova, koji su 
bez obzira na godišnje doba 
u mogućnosti ostvariti tu se-
paraciju i posjetiteljima skre-
nuti misli prema onome što je 
ispred, a ne onome što je iza 
njih - dodaje Ivan.

Za kraj nam je objasnio i 
kako bi izgledao dodatni sadr-
žaj unutar stadiona.

- Na južnom dijelu parce-
le nalazila bi se i tri dodatna 
nogometna terena za trenira-
nje. Dodatni sadržaj zamišljen 
je kroz sustav sanitarnih čvo-
rova, prostorija za prvu po-
moć te kioska za prodaju hra-
ne, pića i grickalica. Oni su svi 
zamišljeni u vidu malih kon-
tejnerskih bokseva, strateški 
postavljenih po interijeru sta-
diona. Lako se održavaju, a po 
potrebi bi se mogli jednostav-
no zamijeniti ili nadograditi. S 
južne, zapadne i istočne stra-
ne, neposredno ispod tribina, 
ostavljen je slobodan prostor 
koji se može zakupiti u poslov-
ne ili komercijalne svrhe. On-
dje bi se mogli smjestiti ure-
di malih startup tvrtki, barovi, 
saloni, fan shopovi ili dodatan 
sportsko - rekreacijski prostor 
kao što su tereni za skvoš, te-
retane i slično. Iznad istočne 
i zapadne tribine bila bi po-
stavljena dva LED semafora 
dimenzija 7x3,85 metara upa-
rena s velikim brojem visoko-
kvalitetnih razglasnih zvučni-
ka koji bi bili usmjereni prema 
tribini. Zvuk bi se tako jedno-
stavno refraktirao i odjekivao 
okolo, stvarajući pritom iz-
vrsnu atmosferu i zanimljive 
zvučne efekte. Sustav pomič-
nog krova sastojao bi se od tri 
dijela. Inicijalni je koncept bio 
integrirati pomični krov unu-
tar ovojnice stadiona, kako bi 
on izvana bio nevidljiv. To je 
postignuto smanjenjem visi-
ne gornje etaže tribina i spu-
štanjem sjevernog rešetkastog 
nosača do razine gdje on za-
pravo visi s primarnih tran-
sverzalnih rešetkastih nosača 
na kojima se nalaze tračnice 
krova. Kotači na tračnicama i 
vodilicama bili bi izrađeni od 
čvrstog čelika, a svaki od njih 
imao bi mali elektromotor koji 
bi proizvodio dovoljno snage 
da se cjelokupna krovna kon-
strukcija pomiče brzinom od 
1 m/s. To znači da bi se proces 
otvaranja i zatvaranja krova 
kompletirao za malo manje od 
deset minuta - zaključuje Ivan, 
koji će uskoro postati diplomi-
rani arhitekt. Tko zna, možda 
jednog dana provede ovu ide-
ju u djelo…. n

Ne treba naglašavati da je stadion u 
Zagrebu najprije potreban Dinamu, 
ali i nogometnoj reprezentaciji koja 
je jedan od najvećih nacionalnih 
brendova i trostruki osvajač medalja 
sa Svjetskih prvenstava
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U utorak se u hotelu 
Well u Tuheljskim 
Toplicama održao 13. 
po redu ‘Interslast’ – 

internacionalni kongres sla-
stičarstva, sladoledarstva i 
konditorstva na kojem su su-
djelovali slastičari iz Sjedinje-
nih Američkih Država, Para-
gvaja, Japana, Australije, Izra-
ela, Slovenije i Hrvatske, njih 
oko 320. Glavna tema kongre-
sa bili su izvorni slastičarski 
proizvodi podijeljeni u tri na-
tjecateljske kategorije – pite 
s orasima i makom, zvjezdi-
ce (linzeri) te medvjeđe šape 
(madaleinsi). 

U predstavljanju izvornih 
hrvatskih kolača sudjelovalo 
je 14 udruga žena i društava 
za promicanje slastičarske ba-
štine iz Krapinsko – zagorske, 
Varaždinske, Zagrebačke, Kar-
lovačke i Koprivničko – križe-
vačke županije. Krapinsko – za-
gorska županija i ove je godine 
bila pokrovitelj zajedno s Tu-
rističkom zajednicom KZŽ te 
Obrtničkom komorom KZŽ. 
Inozemni je pokrovitelj bio je 
‘Taste of Peace’ iz Izraela, ge-
neralni je sponzor Dukat d.d., 
a suorganizator Podravka d.d. 
Sponzor mlinskih proizvoda 
je tvrtka MIP Mlin pekare Si-
sak d.o.o., a stručni pokrovitelj 
Hrvatski kuharski savez.

Predsjednik ocjenjivač-
ke komisije Hrvatskog kuhar-
skog saveza Miroslav Dolovčak 
istaknuo je problematiku sla-
stičarstva u Hrvatskoj te obja-
snio kako su se dijelile ocjene.  

– Ovo je promocija slastiča-
ra kojih nedostaje u Hrvatskoj. 
Kuhara još možete naći, ali sla-
stičara vrlo teško. Sve više sla-
stičarnica se zatvara pa onda ni 
učenici nemaju kamo na prak-
su. Moramo se snalaziti na sve 
moguće načine. Ovom prili-
kom smo pak ocijenili prvo 
izgled jer oko prvo gleda, onda 
jesu li svi sastojci zastupljeni 
po receptu i okus koji prevla-
dava. Na ocjenjivanju su bile 
pita od maka i oraha, zvjezdi-
ce, lincer, šapice koje su tradi-
cionalno kolači koji se rade kod 
nas – kazao je Dolovčak.

Direktor nakladničke tvrt-
ke ‘Robinson’ Stjepan Odoba-
šić apostrofirao je značaj 13. 

‘Interslasta’ na kojem je sudje-
lovalo i pet inozemnih zema-
lja, koje su također prezentira-
le svoje kolače.

– Mi smo već 11 godina ov-
dje u Tuheljskim Toplicama, 
izvrstan ste domaćin i kon-
gres je prihvaćen. Ove godine 
imamo 320 sudionika, sve od 
Dubrovnika do Osijeka, na što 
smo posebno posebni. Poseban 
problem u hrvatskom slastičar-
stvu je taj da trenutno nedosta-
je oko 300 slastičara, najviše u 
hotelima, ali i u privatnom sek-
toru – naglasio je Odobašić. 

Najveću pažnju imali su 
domaći kolači.

– Zapravo, nositelji ove pri-
če su gospođe iz raznih seoskih 

sredina koje imaju recepte svo-
jih baka i koje su ovdje pripre-
male te kolače i svi su ih mogli 
kušati. Nažalost, sve je manje 
mlađih generacija koje naginju 
pripravcima tih domaćih kola-
ča, tako da smo posebno pono-
sni što smo uspjeli dovesti gos-
pođe iz pet hrvatskih županija. 
Ovdje su bile i neke škole ko-
jima je to stručna ekskurzi-
ja, a ove godine na radionici 
smo naglasak stavili na Zagor-
je pa su ove godine i nastavni-
ci i učenici iz cijele Hrvatske 
vidjeli kako se rade zagorski 
licitari. Ovdje smo imali i za-
gorske igračke i to zato što u 
svijetu vlada trend da se u sla-

stičarne postave domaće igrač-
ke i onda, budući da su djeca 
najbrojniji posjetitelji slastičar-
ni, oni se s njima igraju, a mi 
smo ovdje željeli preferirati te 
domaće drvene igračke, da ne-
mamo onog plastičnog smeća 
po našim slastičarnama – do-
dao je Odobašić. 

Jedna od inozemnih gostiju 
bila je Maki Nagayoshi iz Japa-
na, koja se već dobro udomaći-
la u Hrvatskoj.

– Pripremila sam ‘mochi’, 
slatkiš iz Japana, što zapravo 
znači puno sreće. Bilo je jako 
zanimljivo jer je to dosta dru-
gačiji kolač. U Hrvatsku me 
privukla prvenstveno hrana i 

 » održan još jedan tradicionalni internacionalni kongres slastičarstva, sladoledarstva i konditorstva

ZA PRSTE POLIZAT: Na ovogodišnjem 
‘Interslastu’ sudjelovalo 320 ljudi iz cijele 
Hrvatske, ali i iz SAD-a, Japana, Australije…

Glavna tema kongresa bili su izvorni slastičarski proizvodi 
podijeljeni u tri natjecateljske kategorije – pite s orasima i makom, 
zvjezdice (linzeri) te medvjeđe šape (madaleinsi)

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

Snježana Bošnjak

“    
 Nositelji ove priče su gospođe 

iz raznih seoskih sredina koje 
imaju recepte svojih baka i koje 
su ovdje pripremale te kolače i 
svi su ih mogli kušati. Nažalost, 
sve je manje mlađih generacija 
koje naginju pripravcima tih 
domaćih kolača”

 STJEPAN ODOBAŠIĆ - direktor nakladničke tvrtke 
‘Robinson’

Stjepan Odobašić
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to orah koji volimo u Japanu, 
ali on je ovdje domaći i fanta-
stičan – poručila je Nagayoshi.

Snježana Bošnjak je iz dale-
ke Australije ponijela recept za 
kolač s mrkvom.

– Prezentirala sam austral-
sku verziju torte od mrkve jer 
oni imaju puno tropskog voća, 
dodaju grožđice, ananasa… 
Preselila sam se u Hrvatsku s 
cijelom obitelji i bavimo se sla-
stičarstvom, naravno kao svi 
slastičari malo tu, malo tamo. 
Dobro je pitanje zašto nedosta-
je slastičara. Mislim ponajviše 
jer ljudi žele da im se plati nji-
hov trud, a tu trebaju godine 
prakse – smatra Bošnjak.

Krapinsko – zagorski župan 
Željko Kolar svečano je otvorio 
manifestaciju, naglasivši kako 
se ove godine predstavljaju lici-
tari, medenjaci i drvene igrač-
ke, jer su dio nematerijalne 
kulturne baštine UNESCO-a.

– Ovdje su ljudi iz cijele Hr-
vatske i ima ljudi iz raznih di-
jelova svijeta i šteta bi bila da 
ih ne upoznamo s tim dijelom 
zagorske kulture i tradicije jer 

‘Interslast’ je manifestacija koja 
okuplja širok spektar sudioni-
ka, od najboljih hrvatskih ku-
hara i šefova do stranih vrhun-
skih šefova koji će iskustva i 
neke svoje tradicijske kolače 
predstaviti ovdje u Hrvatskoj. 
Za nas su vrlo bitna i školska 

natjecanja u pripremi slastica 
jer na mladima ostaje buduć-
nost i za to je veliki interes ško-
la čitave Hrvatske. Prestižno je 
da škola pobjedi na jednom ta-
kvom natjecanju i to je dokaz 
dobrog i kvalitetnog rada s dje-
com – istaknuo je župan Kolar 
i dodao kako je jedan od par-
tnera manifestacije Republi-
ka Slovenija, a tu su i ljudi koji 
imaju značajnu ulogu u svojim 
zemljama što se tiče slastičar-
stva – deficitarnog zanimanja 
u Hrvatskoj.

– Hotelske kuće i restora-
ni prate već od drugog razre-
da djecu i nude im unaprijed 
neku stipendiju i upoznaju ih 
s poslovanjem kako bi ih za-
interesirali da se jave na na-
tječaje. Imali smo i sastanak s 
ravnateljicama i ravnateljima 
srednjih škola gdje priprema-
mo novi kurikulum za sljedeću 
školsku godinu i s obzirom na 
to da smo napravili novi Regi-
onalni centar kompetencija za 
ugostiteljstvo i turizam u Zabo-
ku, povećat ćemo upisne kvote 
za slastičare i u Srednjoj školi 
Pregrada više neće biti kono-
bara i kuhara nego ćemo sve 
to prebaciti u Zabok, jer on-
dje imamo fantastične uvjete 
i u svemu tome trebamo na-
praviti jedan iskorak – naja-
vio je župan.

Na ‘Interslastu’ su se pred-
stavile i udruge iz pet hr-
vatskih županija, a bave se 
pečenjem kolača po doma-
ćim receptima. 

– Njihovo znanje i iskustvo 
je ogromno i osim što se obi-
laze štandovi i prođu te fanta-
stične slastice, mogućnost je 
da učenici sa svojim profesori-
ma pogledaju i prokomentiraju 
kolače koje su naše predstavni-
ce udruga pripremile i da vide 
koje su razlike ili velike tajne 
malih majstorica i majstora 
kuhinje kod pripremanja spe-
cijaliteta. Očekujemo da će sva-
ke godine biti sve više takvih 
udruga iz svih krajeva Hrvat-
ske, jer one su bitne kao i pre-
davači – zaključio je Kolar. n

“    
 Ovo je promocija slastičara kojih 

nedostaje u Hrvatskoj. Kuhara 
još možete naći, ali slastičara 
vrlo teško. Sve više slastičarnica 
se zatvara pa onda ni učenici 
nemaju kamo na praksu. 
Moramo se snalaziti na sve 
moguće načine”

 MIROSLAV DOLOVČAK - predsjednik ocjenjivačke 
komisije Hrvatskog kuharskog saveza

Maki NagayoshiMiroslav Dolovčak

Željko Kolar
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Dječji vrtić Đurmanec je 
prošlog petka proslavio 
svoj treći rođendan. Vr-

tićem su odzvanjali smijeh i 
veselje, a održan je i talent 
show na kojem su sa svojim 
glazbenim točkama nastupi-
la djeca. 

Ravnateljica DV Đurmanec 
Jasmina Klasić rekla je kako 
je ovaj poseban dan započeo 
s dječjim kinom i kokicama, 
nakon čega su uslijedili broj-
ni nastupi djece, uz publiku 
koja je s njima plesala i pje-
vala u isti glas. 

- Potom su zajednički ot-
pjevala vrtićku rođendansku 
pjesmu, puhala svjećice i po-
častila se tortom. Zahvalju-
jem roditeljima na suradnji 
te u pripremi djece za nastu-
pe kao i svim djelatnicima vr-
tića na odličnoj organizaciji – 
naglasila je Klasić. 

Rođendanu su se priklju-
čili načelnik Damir Beloše-
vić i predsjednica Općinskog 

vijeća Ivančica Hrček te se 
družili s djecom i počastili ih 
slatkišima. 

– Ovo je poseban dan za 
našu djecu i njihov vrtić. Vi-
dimo kako su radosni i uži-
vaju u programu koji je pri-
premljen za njih. Trudimo se 
i trudit ćemo se i dalje, kako 
bi im omogućili najbolje uv-
jete za rad i igru – istaknuo 
je načelnik Belošević. (kk) n

U Stubakima održana 
dječja likovna kolonija

U povodu Dječjeg tjedna, 
u općini Stubičke Topli-
ce je u prostoru Udruge 

veterana specijalne policije Do-
movinskog rata ‘Barun’ održa-
na dječja likovna kolonija ‘Stu-
baki 2024.’, 15. po redu.

Ovogodišnja kolonija odr-
žana je u organizaciji Društva 
‘Naša djeca’ Stubičke Topli-
ce, u suradnji s Udrugom ve-
terana specijalne policije Do-
movinskog rata ‘Barun’, a pod 
pokroviteljstvom Općine Stu-
bičke Toplice. Sudionicima je 

uoči početka likovne kolonije 
dobrodošlicu poželjela pred-
sjednica DND-a Stubičke To-
plice Monika Barić. 

lijep dan u stubakima
S obzirom na to da je tema ovo-
godišnjeg Dječjeg tjedna u Kra-
pinsko – zagorskoj županiji bila 
‘Životne, praktične i tradicional-
ne vještine’, predsjednica Barić 
istaknula je kako su ove godine 
za likovnu koloniju pripredsfg  
mili nešto drugačije.

– Riječ je o drvenim igrač-
kama. Koliko znate, ovaj tjedan 
je Dječji, pa smo mi pripremili 
tradicijsku radionicu – rekla je 
Barić, dodavši kako su tim po-
vodom sudionicima bile pre-
zentirane drvene igračke, kao i 
njihova izrada.

Nakon toga je svatko od njih 
oslikao svoju drvenu igračku, a 
na kraju su si ih svi ponijeli kući.

- Nadam se da ćete se s njo-
me stvarno igrati. Neki ste se 
možda već susretali s drvenim 
igračkama, imam nekako osje-
ćaj da se sve više i više zaborav-
ljaju – poručila je Barić.

Uime načelnika Stubičkih 
Toplica Josipa Beljaka, prisut-
ne je pozdravila ravnateljica 
Knjižnice Stubičke Toplice 
Silvija Drempetić.

– Drago mi je da mi je pri-
pala čast da vas sve u ovako 
lijepom velikom broju po-
zdravim. Poslužilo nas je li-
jepo vrijeme, savršeno upra-
vo za ovakvu prigodu. Imate 
priliku oslikati drvene igračke 
onako kako vi želite, da nau-
čite nešto novo. Želim da nam 
se vratite i sljedeće godine na 
još jednu likovnu koloniju – 
rekla je Drempetić. 

Nakon likovne kolonije 
održana je i izložba radova, 
kao i podjela zahvalnica, a za 
sve sudionike i voditelje bio je 
organiziran ručak te druženje 
i igre na otvorenom. (kk) n

 » tradicionalna manifestacija, 15. po redu » uz smijeh, pjesmu i ples 

Dječji vrtić Đurmanec 
proslavio svoj treći 
rođendan

Ovogodišnja kolonija održana je u organizaciji 
Društva ‘Naša djeca’ Stubičke Toplice, u 
suradnji s Udrugom veterana specijalne 
policije Domovinskog rata ‘Barun’, a pod 
pokroviteljstvom Općine Stubičke Toplice

Monika Barić Silvija Drempetić
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Među bogatim događa-
njima u Dječjem tjed-
nu, u organizaciji No-

gometnog Kluba Radoboj se 
održao Dan Sportske akademi-
je za najmlađe. Na igralištu NK 
Radoboj okupilo se više od 40 
djece koji su sudjelovali u ra-
znovrsnim igrama učeći tijek 
i elemente koji prema uzrastu 

doprinose razvoju tehnika ba-
ratanja s loptom i bez nje.  

Treneri NK Radoboj To-
mislav Leško, Branimir Leško 
i Igor Dunaj pokazali su sport-
ske elemente koji se provode 
kod treninga od najranije dječ-
je dobi pa do tehnika kada se 
počinje igrati nogomet, te na 
primjeru igranja nogometa 

kako se svi ti elementi i dis-
cipline povežu. Ovom sport-
skom akademijom djeci su 
se predstavili elementi pu-
tem kojih će naučiti prirodne 
oblike kretanja koji omoguću-
ju daljnji razvoj i napredova-
nje kako tjelesno tako i men-
talno, a usto će se kod djece 
povećati aktivnosti za uključi-
vanje u sportske sadržaje što 
ujedno rezultira novim člano-
vi NK Radoboj. 

Nadalje, u Jazvinama je 
održana Vatrogasna vježba za 
najmlađe pod voditeljstvom 
Tomislava Tušeka i Tomisla-
va Zajeca, članova DVD-a Ja-
zvine. Jedan od najznačajnijih 
segmenata rada vatrogasaca je 
rad s djecom, a mali vatrogas-
ci ovog su puta radili razno-
vrsne vježbe spretnosti: vjež-
be s brentačom, rušenje mete, 
te su i trčali štafetnu utrku s 
preprekama. 

Podmladak vatrogasa-
ca DVD Jazvine aktivno dje-
luje već dvije godine, okuplja 

18 djece u dvije ekipe - jednu 
ženska i jednu mješovitu  re-
dovito hodaju na vježbe, usto 
se i natječu, a dosada su bili na 
natjecanju u Đurmancu i Bo-
bovici. Mali vatrogasci, kroz 
vježbe, igre i natjecanja prila-
gođene njihovom uzrastu uče 
o važnosti timskog rada, po-
maganju drugim ljudima, ali 

pritom i uvježbavaju vješti-
ne koje će im koristiti u bu-
dućnost. Ovakav vid trenira-
nja putem vatrogasnih vježbi 
za cilj ima buduće okupljanje 
u vatrogasnim organizacijama 
i uključivanje u vatrogasne ak-
tivnosti i nadasve osvještava-
nje djece o važnosti vatroza-
štite. (kk) n

Održano je treće izdanje 
trodnevne humske ma-
nifestacije “Gréjmo na 

kostaĵe 2024“. Manifestacija je 
započela u četvrtak, 10. listo-
pada, programom “Spominaĵe 
po humskem“, a nastavila se 
u petak programom “Kak se je 
néigda déilalo“. Završna sveča-

nost održana je prošle subote 
na igralištu OŠ Viktora Kovačića. 

Manifestaciju su otvorile 
Humske mažoretkinje i Limena 
glazba Vetropack Straža, a na-
kon toga dobrodošlicu prisutni-
ma poželio je načelnik Huma na 
Sutli Zvonko Jutriša. U ime Kra-
pinsko – zagorske županije s ne-

koliko prigodnih riječi obratio 
se izaslanik župana KZŽ Nikola 
Drašković. Događanju su prisu-
stvovali predsjednik Općinskog 
vijeća Huma na Sutli Mario An-
tonić i podžupanja Občine Ro-
gatec Brigita Vodušek.  

U kulturno-umjetničkom 
dijelu programa nastupilo je 

Amatersko kulturno-umjet-
ničko društvo “Žensko ka-
zalište“ Gornje Jesenje, od-
gojne skupine “Zvončići“ i 
“Ježići“ Dječjeg vrtića “Balon-
čića“, učenici OŠ Viktora Ko-
vačića, Sportsko-plesni klub 
“Unifit“ iz Krapine te Humske 
mažoretkinje. 

Na štandovima su se mo-
gli kušati domaći kolači člani-
ca Udruge žena “Humsko srce“, 
vino i mošt Udruge vinograda-
ra i podrumara “Humska ka-
pljica“, gljivarski kotlić koji su 
pripremili članovi Gljivarskog 
društva “Krasnica“ iz Krapine 
te kesteni koje su pekli članovi 
Udruge umirovljenika Hum na 
Sutli, ŠKD “Sveti Petar“ Brezno, 
Humske udruge mladih i Savje-
ta mladih Općine Hum na Sutli.  

Na jednom od štandova 
mogli su se vidjeti radovi člano-
va Učeničke zadruge “Glažuta“ 
te izložba gljiva. Za zabavu pod 
šatorom pobrinuli su se doma-
ći sastavi Ober-5, K.R.I.Z.A. i 
Tomattur band uz gostovanje 
Karle Miklaužić. Održane su i 
tradicijske igre za djecu uz na-
stup prve humske DJ-ice Chris 
Shely. Na kraju je održana do-
djela Zahvalnica za doprinos 
realizaciji manifestacije.  

Manifestacija je održana u 
organizaciji Humske udruge 
mladih i Savjeta mladih Opći-
ne Hum na Sutli, a pod pokro-
viteljstvom Krapinsko – zagor-
ske županije i Općine Hum na 
Sutli. (kk) n

 » hum na sutli

“Gréjmo na kostaĵe” po treći put 
oduševilo brojne posjetitelje 

 » radoboj: brojna događanja u dječjem tjednu 

Održan Dan Sportske akademije i vatrogasna vježba za najmlađe
Dan Sportske akademije održan je na igralištu NK Radoboj pod vodstvom trenera Tomislava Leška, Branimira 
Leška i Igora Dunaja, dok je Vatrogasna vježba za najmlađe pod voditeljstvom Tomislava Tušeka i Tomislava 
Zajeca održana u Jazvinama

Zvonko Jutriša
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U rodnoj kući Đure 
Prejca u Desiniću 
prošlog vikenda odr-
žani su popularni 

‘Dani jabuka’. Ova neizostav-
na jesenska manifestacija ove 
se godine održava po 12. puta. 

U subotu je održana sama 
izložba starih sorti jabuka De-
sinića i okolice, izložba svih 
pristiglih radova na likov-
no-literarni natječaj ‘Jabuka 
u mome kraju’, a tu je bila i 
izložbeno-prodajna ponuda 
udruga i OPG-ova Desinića i 

okolice. Uz to, posjetitelji su 
mogli uživati u širokoj ponu-
di raznih slastica od jabuka, 
pića i napitaka.

Od 10 do 12 sati održana je 
edukacija i radionica na temu 

‘Berba, održavanje kvalitete i 
postupak s plodovima jabu-
ke nakon berbe’, a od 12 sati 
uslijedio je kulturno-umjet-
nički program. Naravno, i ove 
je godine održano natjecanje 
u guljenju jabuka ‘Najdejlji 
obejljek’, u kojem su se naj-
boljima pokazali članovi Pje-
vačkog zbora ‘Đuro Prejac’ – 
101 centimetar!

U 14 sati održana je dodje-
la priznanja i nagrada autori-
ma i mentorima za najbolje 
radove na natječaju ‘Jabuka 
u mome kraju’, a nagrađivali 
su se najbolje uređeni štand, 
najbolji tradicionalni kolač od 
jabuka i najbolji moderni ko-
lač od jabuka. Najbolji tradici-
onalni kolač, štrudlu, napravi-
la je SŠ Bedekovčina, najbolji 
moderni kolač, cheesecake s 

jabukama, imao je DND De-
sinić, a najljepši štand uredio 
je Pjevački zbor ‘Đuro Prejac’. 

Načelnik Desinića Zvonko 
Škreblin izuzetno je ponosan 
na ovu manifestaciju.

– Hvala svima koji ste u 
ovih 12 godina bili ovdje ba-
rem polovicu. Nadam se da će 

svake godine biti sve više ljudi 
i što bolji program, jer je ovo 
jedina takva manifestacija u 
našoj županiji. Treba dići Mi-
nistarstvo i naći sredstva da 
se ovo podupre i napravi u ve-
ćim gabaritima, čak i oko Ve-
likog Tabora. Bit će to prekra-
sno i veličanstveno – poručio 

je Škreblin, pritom zahvalivši 
svima prisutnima.

Direktorica Turističke za-
jednice područja Kumrovec, 
Desinić i Zagorska Sela Ra-
mona Mačefat Muranić zado-
voljna je odazivom.

– Ove godine nas je vrijeme 
poslužilo, imamo 24 izlagača i 

tri kategorije u kojima se oni 
natječu. Ovo je već tradicional-
na manifestacija s puno vrsta 
jabuka, ovo se ne vidi svugdje 
i ljudi vole dolaziti ovdje – ka-
zala je Mačefat Muranić.

Krapinsko – zagorski žu-
pan Željko Kolar pohvalio je 
organizaciju manifestacije.

– Svake godine ima sve 
više ljudi i ponuda je sve 
bolja i bolja. Želimo vrati-
ti tradicionalne sorte jabu-
ka u naše trnace, danas na-
žalost toga nema… Mi smo 
stoga otkupili 35.000 kva-
drata ispod dvorca Veliki 
Tabor i tamo ćemo napravi-
ti jedan voćnjak s autohto-
nim zagorskim sortama, kao 
i jedan vinograd također s 
autohtonim zagorskim sor-
tama – najavio je župan Ko-
lar. (Marko Presečki) n

 » u desiniću održani ‘dani jabuka’

Najbolji tradicionalni kolač, štrudlu, ove je godine napravila SŠ Bedekovčina, najbolji moderni kolač, cheesecake s 
jabukama, imao je DND Desinić, a najljepši štand uredio je Pjevački zbor ‘Đuro Prejac’

Znate li kaj je ‘obejljek’? 
Evo tko je imao najdulji

Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija

“    
 Treba dići Ministarstvo i naći 

sredstva da se ovo podupre i 
napravi u većim gabaritima, čak 
i oko Velikog Tabora. Bit će to 
prekrasno i veličanstveno”

 ZVONKO ŠKREBLIN - načelnik Desinića

Ramona Mačefat Muranić Zvonko Škreblin
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Iduće subote, 26. listopa-
da, u 18 sati, Dom kul-
ture u Jalžabetu postaje 

epicentar najukusnijeg do-
gađaja sezone - Kestenijade! 
Ovaj događaj nipošto nemoj-
te propustiti! 

Uz to, pozivaju se svi vino-
gradari da se prijave na ocje-
njivanje mošta koji će biti 
podvrgnut pažljivoj analizi 
stručnjaka, a najbolji će biti 
nagrađeni zasluženim pri-
znanjem. Zaprimanje uzora-

ka mošta bit će moguće od 17 
do 18, stoga ne zaboravite do-
nijeti svoje uzorke na vrijeme.  

Osim vinogradara, ovaj 
događaj otvoren je za sve mje-
štane Jalžabeta. Očekuje vas 
ukusan gulaš, mirisni kesteni 
i osvježavajući gemišt.  

Ovu tradicionalnu ma-
nifestaciju ne bi bilo mogu-
će organizirati bez vrijednih 
partnera i suorganizatora: 
Udruge vinogradara i vinara 
općine Jalžabet, Udruge žena 

Jalžabet, Lovačkog društva 
‘Trčka’ Jalžabet, DVD-a Jalža-
bet, Udruge umirovljenika i 
starijih osoba Općine Jalžabet 
i KUD-a ‘Elizabeta’ Jalžabet. 

Ulaz je besplatan za sve, 
samo dođite, veselite se 
i uživajte! 

- Budite s nama na Keste-
nijadi, događaju koji će vas 
osvojiti svojom toplinom, 
tradicijom i ukusima. Vidi-
mo se tamo - poručili su iz 
Općine. (kk) n

Uoči proslave Dana opći-
ne Donja Voća, i ove će 
se godine otvoriti vra-

ta voćanske etno kuće, gdje je 
pripremljen bogat i raznovrsni 
program koji će oduševiti sve 
generacije! 

Program će se održati 26. 
listopada i započinje u 13 sati 
kreativnom radionicom izra-
de nakita koja je namijenje-
na najmlađima i njihovim ro-
diteljima, a koju organizira 
temativ ‘KREA’. 

U 14.30 sati slijedi svečano 
otvorenje manifestacije, popra-
ćeno bogatim kulturno-umjet-
ničkim programom u izved-
bi članova KUD-a Voća. Nakon 
otvorenja, posjetitelji će ima-
ti priliku razgledati postav Vir-
tualne zagorske hižice, koji 
kroz moderne tehnologije po-
put hologramskih projekcija i 
VR naočala, dočarava svakod-
nevni život stanovnika Voće u 
nekim prošlim vremenima. U 
sklopu postava, članovi KUD-
a Voća oživjet će stare običaje 
kao što su ‘čierhaje perja’, ‘po-
gulitva’ i ‘lupaje graha’, dok će 
mlađi članovi prikazati tradicij-
ske dječje igre.

Gastronomski dio mani-
festacije bit će pravi užitak za 
sve gurmane. Članovi KUD-
a održat će radionicu pripre-

me tradicionalnih jela, kao što 
je voćanska kisela župa, a pri-
družit će im se i ostale udru-
ge s područja općine. Lovci 

iz Udruge ‘Trčka’ pripremat 
će ukusan gulaš od divljači, 
a Udruga branitelja će nudi-
ti domaće kobasice. Zasladi-

ti se možete delicijama koje 
će pripremiti članovi Udruge 
umirovljenika.

Uz vrhunsku hranu najbo-
lje prija čaša dobrog vina! U 
podrumu Etno kuće, članovi 
Udruge vinogradara ‘Barilček’, 
i drugi lokalni vinari, predsta-
vit će svoja vina, stvarajući 
savršen spoj gastronomskih 
užitaka i vrhunske kapljice. 
Za glazbenu podlogu i veselu 
atmosferu pobrinut će se tam-
buraški sastav Kandidati. 

Ove godine, manifestaci-
ja ima poseban humanitarni 
karakter. Tijekom cijelog do-
gađanja prikupljat će se sred-
stva za nabavu rampe koja će 
osobi s invaliditetom s područ-
ja općine omogućiti lakšu i si-
gurniju mobilnost. 

- Pozivamo vas da svo-
jim donacijama podržite ovu 
plemenitu akciju - pozivaju 
organizatori.

Pridružite se ovom događa-
nju koje slavi tradiciju, kulturu 
i zajedništvo, podržite huma-
nitarnu inicijativu te uživajte 
u radionicama, ukusnoj tra-
dicionalnoj hrani i dobrom 
društvu. (kk) n

 » pridružite se ovom događanju koje slavi tradiciju, kulturu i zajedništvo, a ujedno ima i humanitarnu notu

DONJA VOĆA: Dođite na Dan 
otvorenih vrata etno kuće
Ove godine, manifestacija ima poseban humanitarni karakter. Tijekom cijelog događanja prikupljat će se sredstva za 
nabavu rampe koja će osobi s invaliditetom s područja općine omogućiti lakšu i sigurniju mobilnost

 » za sve zaljubljenike u tradiciju i dobru zabavu

Iduće subote slijedi Kestenijada u Jalžabetu
Ulaz je besplatan za sve, samo dođite, veselite se i uživajte

Udruga hrvatskih branitelja Do-
movinskog rata Voća u surad-
nji s Općinom Donja Voća po 

prvi puta organizira kolonu sjećanja 
i paljenje svijeća u općini. 

Događaj će se odviti 17. stude-
noga u 16 sati kada je predviđeno 
okupljanje kod Spomen obilježja 
na mjesnom groblju Donja Voća. 
Potom slijedi polaganje vijenca i 
paljenje svijeća kod Spomen obi-
lježja uz molitvu za žrtve Vlč. Pa-
vla Mesarića. 

U planu je potom podjela lam-
piona i formiranje kolone pre-
ma centru Donje Voće gdje će se 
lampioni položiti na nogostup uz 
glavnu cestu.

Lampione osigurava UHBDR 
Voća i Općina Donja Voća.

- Molimo vas da se odazovete u 
što većem broju i da zajedno u tišini 
i s osjećajem tuge i ponosa odamo 
počast žrtvama Vukovara, Škabrnje 
i svim žrtvama Domovinskog rata 
- poručuju iz UHBDR Voća. (kk) n

 » za vukovar, škabrnju i ostale žrtve domovinskog rata

UHBDR Voća i Općina zajedno organiziraju kolonu sjećanja
Događaj će se 
odviti 17. studenoga 
u 16 sati kada 
je predviđeno 
okupljanje kod 
Spomen obilježja 
na mjesnom groblju 
Donja Voća
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

PRESLATKI SU! Ovi peseki jedva čekaju 
svoje nove obitelji. Udomite ih! 

 » ljubazna i privržena

Ovo je Nera

Upoznajte Neru! Ova ljubazna i privržena 
djevojka ima nevjerojatnu snagu i otpornost. 
Nera je prilagodljiva, socijalizirana i uživa u 
društvu sa psima i mačkama. Cijepljena, čipi-
rana i sterilizirana, Nera je zahvalna za svaku 
priliku koju dobije. Njezin potencijal za tran-
sformaciju je inspirativan. Pružite Neri dom i 
ljubav koju zaslužuje, donesite radost i sreću u 
svoj život udomljavanjem Nere!

 » zahvalan za svaku priliku

Divni mladić Storm

Upoznajte Storma! Ovaj divni mladić 
odražava snagu i otpornost te je iznimno 
privržen. Srednjeg rasta, Storm je prilagod-
ljiv i lako se slaže s drugim psima. Socija-
liziran, cijepljen, čipiran i kastriran, Storm 
ima nevjerojatan potencijal za transforma-
ciju svog novog doma. Njegova ljubaznost i 
zahvalnost osvajaju srca. Pružite mu prili-
ku za sretniji život – udomite Storma i stvo-
rite vječnu vezu!

 » prilagodljiva

Upoznajte Milenu

Upoznajte Milenu! Ova divna djevojka, s 
velikim srcem, osvaja svojom ljubaznošću i 
privrženošću. Unatoč većem rastu, Milena 
je prilagodljiva, socijalizirana i spremna za 
novi dom. Njezina zahvalnost ogleda se u 
svakom pogledu. Cijepljena, čipirana i ste-
rilizirana, ima nevjerojatan potencijal za 
transformaciju vašeg života. Pružite Mileni 
priliku da pokaže svoju ljubav i postane vaš 
vjerni suputnik!

Sklonište za napuštene životinje ‘Luč Zagorja’ djeluje od 2014. godine s misijom pružanja utočišta napuštenim životinjama diljem gradova i općina 
s područja KZŽ s kojima surađuju. Uz osnovne zadatke poput smještaja, brige te pružanja veterinarske zaštite, aktivno rade i na pronalasku novih do-
mova za ova predivna bića. 

Više informacija o dogovoru oko udomljavanja možete dobiti na broj 091/3300-573 (Mirjana). Radno vrijeme za stranke je radnim danom od 10 do 15 
sati, subotom od 10 do 13 sati te nedjeljom od 10 do 12 sati. Također, sve životinjice možete upoznati i preko njihove internetske stranice. (kk) n

 » divna je

Ovo je Beti

Upoznajte divnu Beti! U svojih godinu dana, 
Beti je pokazala izvanrednu ljubaznost i privr-
ženost. Srednjeg rasta, socijalizirana i sklad-
na s drugim psima, Beti je čipirana, cijepljena 
i sterilizirana, spremna za svoj novi dom. Nje-
zina prilagodljivost je izvanredna, a njezin po-
tencijal za transformaciju je nevjerojatan. Dajte 
Beti priliku i doživite zahvalnost i radost koju 
će vam donijeti.

 » neumoran za lopticom

Miki traži dom

Miki traži dom! Miki je pas manjeg do sred-
njeg rasta, kratke crne sjajne dlake, dvije godine 
starosti. Voli se igrati s drugim psima, neumo-
ran za lopticom. Cijepljen je, čipiran i kastriran.

 » upoznajte ga

Tobi traži zauvijek dom

Upoznajte Tobija, našeg srdačnog jednogo-
dišnjeg mješanca, punog ljubavi i života, koji 
traži svoj zauvijek dom! Tobi je više od obič-
nog psa; on je simbol radosti, spreman obasjati 
svaki vaš dan. Ovaj cijepljeni, čipirani i sterilizi-
rani mladić je prava definicija otpornosti i vese-
lja. Njegova energija je zarazna, a njegova spo-
sobnost prilagodbe čini ga savršenim dodatkom 
bilo kojoj obitelji. Tobiju nije potrebno mnogo, 
samo srce koje je spremno voljeti i ruke koje će 
ga grliti. On obećava biti više od ljubimca; bit će 
vaš pratilac, vaša utjeha, vaš razlog za smijeh. 
Ako ste spremni otvoriti svoj dom i srce, dajte 
Tobiju šansu da pokaže koliko ljubavi može do-
nijeti u vaš život. Neka Tobi ne bude samo pri-
ča o udomljavanju, već priča o pronalasku obi-
telji, prijateljstvu i zajedništvu.
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Kasnu ćemo jesen i ove 
godine, u okviru mu-
zejsko - edukativnog 

programa ‘Na konju u Muze-
je’, obilježiti susretom s drve-
nim konjićima u Muzejima Hr-
vatskog zagorja.  

S obzirom na uspješnu pro-
vedbu programa prošlih godi-
na, muzejske pedagoginje i ku-
stosice ustrojstvenih jedinica 
MHZ-a za individualne posje-
titelje, djecu i obitelji, ponov-
no su pripremile zabavna i po-
učna vikend druženja.  

Program će se održavati od 
2. studenoga do 7. prosinca, 
tako da će prvih pet vikenda 
u tom razdoblju biti rezervi-
rano za muzejsko-edukativne 
radionice u svim jedinicama 
MHZ-a, dok ćemo u subotu, 
7. prosinca, uživati u završ-
noj svečanosti u Muzeju “Sta-
ro selo“ Kumrovec.  

Zajednička tema programa 
je konj, kojim se, kroz radioni-
ce i muzejsko-edukativnu pu-
blikaciju, svaki od muzeja bavi 
na drugačiji način, pripadaju-
ćom podtemom. Tako će sudi-
onici radionica u Dvoru Veli-
ki Tabor naučiti nešto više o 

korištenju konja za prijevoz, s 
posebnim  naglaskom na ko-
čije, u Galeriji Antuna Augu-
stinčića bavit će se konjima 
u umjetnosti, dok će u Muze-
ju krapinskih neandertalaca 
saznati o prošlosti i evoluci-

ji konja. Muzej seljačkih buna 
ispričat će priču o vojnim ko-
njima i vitezovima, a Muzej 
“Staro selo“ Kumrovec o ko-
njima kao igračkama.  

Kako sudjelovati 
u programu? 

Nakon što ste odabrali koji 
ćete muzej prvi posjetiti i su-
djelovati u njegovoj radionici, 
dolazak ćete najaviti e-mailom 
(e-mail adrese svih jedinica 
MHZ-a dostupne su na webu). 
Prilikom dolaska ćete na ulazu 

platiti 6 eura, što po djetetu/su-
dioniku uključuje: drvenog ko-
njića, rad na radionici (ovisno 
o temi pojedinog muzeja – bo-
janje, dopunjavanje, oblačenje 
konjića), muzejsko-edukativnu 
publikaciju programa s nalje-
pnicama, pozivnicu za završnu 
svečanost na koju se dijete pot-
piše, skuplja žigove na svakoj 
od radionica koju posjeti, te ju 
koristi na završnoj svečanosti 
za izvlačenje glavne nagrade, 
mogućnost besplatnog sudje-
lovanja na radionicama u svim 
drugim muzejima te izvlačenju 
za glavnu nagradu koju osigu-
rava Centar Ritam s konjem iz 
Stubičkih Toplica. 

Važno je napomenuti da će 
se radionice Muzeja seljačkih 
buna, koji je zbog obnove za-
tvoren za posjetitelje, prema 
rasporedu održavati u prosto-
rima Dvora Veliki Tabor.  

Sve dodatne informacije o 
programu moći ćete pronaći 
na njegovim Facebook i Insta-
gram stranicama, društvenim 
mrežama i web stranici MHZ-
a te društvenim mrežama i web 
stranicama svake od ustroj-
stvenih jedinica MHZ-a. (kk)  n

 » muzeji hrvatskog zagorja

Već treću godinu dolazi nam 
program ‘Na konju u Muzeje’
Program će se održavati od 2. studenoga do 7. prosinca. Prvih pet vikenda je rezervirano za muzejsko-edukativne 
radionice u svim jedinicama MHZ-a, a završnica slijedi u Muzeju “Staro selo”

Nezaboravan spoj magi-
je i povijesti čeka vas u 
čarobnom dvorcu Tra-

košćan. Naime, iduće subote, 
26. listopada, će se od 18 do 
23 sata tamo održati ‘Magična 

noć’, a očekuje vas nezabora-
van program!  

Zmajevi iz legendi - sa-
znajte zašto ima zmajeva u na-
šim krajevima i kakav je onaj 
trakošćanski. U zmajsku pre-

daju vodi vas znanstvenica 
Ljiljana Marks.

Odakle vampiri u našim 
krajevima? - zaronite u taj-
ne mračnih stvorenja kroz in-
trigantne priče izv. prof. dr. sc. 
Snježane Schuster i dr. sc. Mi-
roslava Razuma te arheološke 
nalaze iz sjeverozapadne Hr-
vatske, gdje su tragovi vampi-
ra stvarniji nego što mislite. Ot-
krijte kako su Ozalj i Trakošćan 
povijesno povezani i kolike su 
šanse da u dvorcu naletite na 
kojeg lutajućeg vampira.

Lutkarska avantura – sred-
njovjekovna skupina Locula-
tori izvest će predstavu koja 
oživljava drevnu priču o zma-
jevom blagu – pravo uživanje za 
sve uzraste!

Lisica bez repa – što u dvor-
cu radi lisica koja je izgubila rep 
i zašto pokušava nagovoriti i 
ostale lisice da izgube svoj ot-
kriva Tena-Antonija Torjanac u 
interaktivnoj dječjoj predstavi.

Glazba uživo – dok se magi-
ja širi kroz dvorac, prepustite se 
ritmu benda Noxin i uživajte u 
fantastičnoj atmosferi.

Jezive priče – za one hra-
brije, večer završava s The Dark 
Storytellerom koji će vas odve-

sti u svijet duhova i njihovih ne-
preboljenih priča... ako se usu-
dite slušati.

Vitezovi duhovi, vještičja 
posla i borba za prevlast koja 
se može riješiti jedino mačeva-
lačkim dvobojima zabavit će 
vas i nasmijati a možda i pre-
strašiti – za to će se pobrinuti 
Družba Vitezova Zlatnog Kale-
ža. Pridružit će im se Barbara 
Celjska i vještica Morana u svo-
jim najstrašnijim obličjima.

Osim navedenog, tu su i 
dodatni zabavni sadržaji. Ti-
jekom cijele večeri, uživajte 
u oslikavanju lica, zabavnom 
Photo boothu 360, Candy Car-
tu & Smiljana’s Feltu.

- Dođite i budite dio ove 
čarolije jer Trakošćan skriva 
tajne koje jedva čekaju da ih 
otkrijete - pozivaju iz dvorca.

Cijena ulaznice je 14 
eura za odrasle i 7 eura za 
djecu. (kk) n

 » zaronite u tajne mračnih stvorenja, doznajte zašto kod nas ima zmajeva, uživajte u predstavi te se opustite uz odličan koncert

U dvorcu Trakošćan održat će se ‘Magična noć’
Dođite i budite dio ove čarolije jer Trakošćan skriva tajne koje jedva čekaju da ih otkrijete
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Tradicionalno, konac li-
stopada je vrijeme kada 
se održava poznata ma-
nifestacija ‘Dani Ksavera 

Šandora Gjalskog’, a ove će se 
godine održavati od 21. do 26. 
listopada. Uz brojna kulturna 
događanja koja su tim povo-
dom organizirana, centralno 
je svakako i dodjela književne 
nagrade ‘Ksaver Šandor Gjal-
ski’, a koja je ove godine pri-
pala Kristianu Novaku za ro-
man ‘Slučaj vlastite pogibelji’.  

Ukratko, roman prati pri-
ču u kojoj je mladi promet-

ni policajac pronađen mrtav 
na stražnjem sjedištu svojeg 
automobila, a slučaj je klasi-
ficiran kao samoubojstvo u 
što sumnja njegova obitelj i 
dobar dio javnosti. Obitelj od 
njegova starijeg brata, tako-
đer policajca, zahtjeva da sa-
zna istinu i kazni odgovorne.  

Novaku je ovo inače dru-
ga nagrada Gjalski. Prvu je 
dobio prije sedam godina za 
krimić ‘Ciganin, ali najljepši’. 

- Još uvijek ne mogu vjero-
vati da se ovo dogodilo, pri-
je sedam godina sam bio na 

ovom istom mjestu i osjećaj 
mi je bio isti. Jednako sam 
sretan kao prvi puta kad 
sam dobio ovu nagradu. Ni-
sam mislio da sam u stanju 
dva puta napisati knjigu koje 
će dobiti nagradu Gjalski - re-
kao je Novak i dodao:   

- Drago mi je da sam na-
gradu dobio i za ovu knjigu 
jer govori o stvarima koje su 
važne i aktualne te koje go-
vore o tome da živimo u ze-
mlji u kojoj zakoni ne vrijede 
jednako za sve. Ova je knjiga 
posveta za ljude koji rade po 
zakonu i kojima je stalo do 
toga da zakoni vrijede jedna-
ko za sve. Želim poslati poru-
ku za ljude koji misle da su 
ostali sami, kako u književ-
nosti ima nekog tko vidi i tko 
pamti i da nisu sami - poru-
čio je autor. 

Odluku o dodjeli nagra-
de donijelo je prosudbeno 
povjerenstvo u sastavu So-
fija Keča, Ingrid Lončar, Iva-
na Žužul, Ivica Matičević te 
predsjednik povjerenstva An-
tun Pavešković, koji je ujed-
no i obrazložio odluku.  

- Odluka je donesena veći-
nom glasova na sjednici odr-
žanoj 27. rujna. Inače, ove su 
godine za nagradu bile pri-
javljene 72 knjige, a u uži su 
izbor ušli su još naslovi ‘Str-
vinari starog svijeta’ Teje Tu-
lić, ‘Rat’ Miljenka Jergovića, 

‘Tvornica Hrvata’ Nebojše Lu-
janovića te ‘Žene koje vrište 
u sebi’ Nives Madunić Barišić 

- započeo je Pavešković. 

- Kristian Novak otprije je 
poznat kao književno uvjer-
ljiv i snažan kritički glas i u 
ovom se djelu bavi kronič-
nim poremećajima hrvatskog 
društva. Ovaj naslov dokazu-
je da je on iznadprosječan pi-
sac jedne male književnosti 
opterećene inflatornom pro-
sječnosti. Uspio je svoje i naše 
dvojbe situirati žanrovski, ne 
kompromitirajući umjetničku 
zahtjevnost svog pisma. Sam 
po sebi krimić je zahtjevna 
forma,  a Novak je poštovao 
njegova pravila igre te ih na-
drastao. Kao vrsni profesio-
nalac, Novak je svjestan za-
natskih sredstava koje su mu 
na raspolaganju. On zna kako 
vlastitim likovima ući pod 
kožu, također posjeduje vr-
linu svakog uspješnog roma-
nopisca, a to je dopustiti ro-
manu da bude makar mrvu 
pametniji od svog autora. Is-
hod je onaj sjajan osjećaj pri-
rodnosti kao da se tekst is-
pisuje sam. Književnost nas 
prije svega mora zabaviti da 
bi nas mogla podučiti - obra-
zložio je Pavešković. 

Roman je izdala kuća ‘Oce-
anMore’ ispred koje se obra-
tila direktorica Gordana 
Farkaš-Sfeci.

- S obzirom na to da je ovo 
druga nagrada, slavimo dvo-
struki dobitak. Mislim da je 
bilo teško nakon puno godina 
objaviti roman te je sigurno i 
Kristian imao tremu. Nasta-
vio je istim tempom koji do-
nosi vrhunski hrvatski roman. 

Ove godine je dobio već dvije 
nagrade, ‘Mešu Selimović’ pri-
je par dana i ‘Vladimira Nazo-
ra’ što je veliko priznanje za 
mladog autora. Ovo je velika 
stvar i za izdavačku kuću. Ne 
radimo mnogo stvari, ali bit-
no je da ono malo što radimo 
bude prepoznato i nagrađeno. 
Nagrada je važna i zato mora-
mo podržavati naše hrvatske 
nagrade. Ovo je veliki korak za 
malog izdavača, ali veliki ko-
rak i za Kristiana - poručila je 
Farkaš-Sfeci. 

Za kraj, predsjednica kul-
turne manifestacije ‘Dani 
Ksavera Šandora Gjalskog’ 
Tina Marušić dodala je što 
je sve pripremljeno u sklopu 
ovogodišnjeg izdanja ‘Dana 
Gjalskog’.   

- Ove godine obilježavamo 
170. godišnjicu rođenja Ksa-
vera Šandora Gjalskog. Treba 
napomenuti da osim vrhunca 
svečanosti koja će se održati 
26. listopada, na sam rođen-
dan Ksavera Šandora Gjalskog 
u prostorijama Osnovne ško-
le, cijeli tjedan se odvijaju ra-
zni kulturnoumjetnički pro-
grami. Od 21. do 26. listopada 
osim otvorenja izložba, tu je i 
pet promocija knjiga, literal-
ni natječaji, dodjele nagrada, 
igre potraga, igre na otvore-
nom, druženje s Gjalskim uz 
gostovanje akademika Dražen 
Katunarića te ostale aktivno-
sti. Na pet različitih lokacija u 
Zaboku održat će se 16 doga-
đanja - navela je Marušić. (Va-
nja Hozmec) n

 » zanimljiva knjiga koja govori o tome da živimo u zemlji u kojoj zakoni ne vrijede jednako za sve

Roman prati priču u kojoj je mladi prometni policajac pronađen mrtav na stražnjem sjedištu svojeg automobila, a 
slučaj je klasificiran kao samoubojstvo u što sumnja njegova obitelj i dobar dio javnosti. Obitelj od njegova starijeg 
brata, također policajca, zahtjeva da sazna istinu i kazni odgovorne

Nagradu ‘Gjalski’ dobio Kristian 
Novak za ‘Slučaj vlastite pogibelji’

Odluku o dodjeli nagrade donijelo je prosudbeno povjerenstvo u 
sastavu Sofija Keča, Ingrid Lončar, Ivana Žužul, Ivica Matičević te 
predsjednik povjerenstva Antun Pavešković

Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija
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Povodom obilježavanja 
Dana europske baštine, 
u Muzeju ‘Staro selo’ Ku-

mrovec je prošlog petka otvo-
rena izložba ‘Čovjek i priroda. 
Hrvatsko zagorje u novom vi-
jeku’ Muzeja seljačkih buna, 
autorice Lidije Kelemen. 

Izložba prikazuje transfor-
maciju odnosa prirode i čovje-
ka od 16. do 19. stoljeća na po-
vijesnom prostoru Hrvatskog 
zagorja kroz više tematskih cje-
lina. Koristeći različite slikovne 
i pisane materijale predstavljen 
je utjecaj elementarnih nepo-
goda (potresa, poplava, poža-
ra, gladi, epidemija) i klimat-
skih promjena na svakodnevni 
život zagorskog seljaka. Poseb-
no je prezentirana 1880. godina 
kada je Zagorce, nakon velikih 
poplava, teško oštetio zagre-
bački potres.

Uz različite gospodarske 
grane (poljoprivreda, vino-

gradarstvo, stočarstvo, ribar-
stvo, šumarstvo, industrija), 
na izložbi su predstavljene 
i mjere kojima je čovjek na-
stojao kontrolirati prirodne 
nepogode. Prema Lalangue-
ovim uputama iz 18. stoljeća 
dočaran je uzgoj krumpira, 
a predstavljeni su i alati koje 
su koristili seljaci. Multimedi-
jalnom maketom prikazane 
su promjene u razvoju odno-
sa naselja i okoliša u stubič-
kom kraju, dok o promjenama 
njihova odnosa u ostatku Za-
gorja svjedoče različiti slikov-
ni izvori (karte, vedute, grafi-
ke, razglednice).

Utjecaj narodnih vjerovanja 
na svakodnevni život novovje-
kovnog čovjeka predstavljen je 
kalendarima i teološkim djeli-
ma koja svjedoče o čudesima 
po zagovoru Majke Božje. Po-
sebno je izložena replika hra-
šćinskog meteorita čiji je pad 

1751. godine izazvao burne re-
akcije lokalnog stanovništva 
koje je mislilo da se radi o do-
lasku Sudnjeg dana. Različitim 
primjerima koji interpretiraju 
međuodnos čovjeka i prirode 
izložba potiče posjetitelje na 
razvijanje svijesti o vrijednosti 
očuvanja prirodne baštine, ali i 
utjecaju prirode na svakodnev-
ni život čovjeka.

Izložbu je predstavila auto-
rica, kustosica Lidija Kelemen, 
a otvorio ravnatelj Muzeja Hr-
vatskog zagorja Jurica Sabol. 

Prisutnima su se na otvore-
nju obratili voditeljica Muze-
ja ‘Staro selo’ Kumrovec Ani-
ta Paun – Gadža i dr. sc. Hrvoje 
Petrić, koji je rekao da je ri-
ječ o prvoj izložbi u Hrvatskoj 
koja prezentira odnos čovjeka 
i okoliša u određenoj regiji. U 
prigodnom glazbenom progra-
mu nastupila je Maja Miklau-
žić Vahtarić uz gitarsku prat-
nju Vida Kotarskog. Izložba se 
u Muzeju ‘Staro selo’ Kumro-
vec može razgledati do 8. pro-
sinca. (kk) n

 » muzej ‘staro selo’ kumrovec 

Otvorena izložba ‘Čovjek i priroda. Hrvatsko zagorje u novom vijeku’
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U utorak je u Hiži vi-
nove loze u Radobo-
ju otvorena izložba 

‘Vino u tradicijskoj 
kulturi Pelješca’ Muzeja vino-
gradarstva i vinarstva Putniko-
vić/Pelješac, autora Ivice Kipre. 
Ova izložba i izložba ‘Tradicija 
vinarstva i vinogradarstva Hr-
vatskog zagorja’ Muzeja Rad-
boa, koja je otvorena na Pelješ-
cu 2. listopada, dio su zajed-
ničkog međumuzejskog pro-
jekta pod nazivom ‘Tradici-
ja vinarstva i vinogradarstva 
dviju hrvatskih regija’. 

Inače, u projektu sudjeluju 
tri muzeja, tako da je u utorak 
u Centru za prirodu ‘Zagorje’ 
u Radoboju realiziran i edu-
kativni program za djecu pod 
nazivom ‘Vitis vinifera’ od 

strane Prirodoslovnog muze-
ja u Dubrovniku. Cilj projekta 
je uspostaviti snažniju među-
muzejsku suradnju triju mu-
zeja i ponuditi kulturne sadr-
žaje u skladu sa suvremenim 

muzeološkim i drugim struč-
nim dosezima uz povećanje 
vidljivosti na lokalnoj, regio-
nalnoj i nacionalnoj razini.

Prisutne je pozdravila rav-
nateljica Muzeja Radboa, Iva-
na Hazulin Pospiš.

– Mi smo prošle godine na 
jesen prijavili izložbeni ciklus 

‘Tradicija vinarstva i vinogra-

darstva dviju hrvatskih regija’. 
To je ime našeg zajedničkog 
projekta u kojem sudjeluju 
tri muzeja – naš Muzej Rad-
boa, Muzej vinogradarstva i 
vinarstva Putniković s poluo-
toka Pelješca te Prirodoslovni 
muzej u Dubrovniku – rekla 
je ravnateljica Hazulin Pospiš.

Autor izložbe i viši ku-
stos Ivica Kipre iznimno je 
zadovoljan suradnjom Mu-
zeja vinogradarstva i vinar-
stva Putniković/Pelješac i 
Muzeja Radboa.

– Mi smo dolaskom u Rado-
boj ostvarili drugi dio projek-
ta i ja bih se zahvalio načel-

niku Topolovcu i našoj dragoj 
Ivani koja vodi ovaj muzej na 
toplom dočeku. Ova izložba 
predstavlja dugu povijest vi-
nogradarstva poluotoka Pe-
lješca i mi njome zapravo 
pokazujemo kako je vinogra-
darstvo ondje prisutno od ra-
nog doba. Isto tako, bavimo 
se i tradicijskim vinogradar-
stvom, opisujemo kako se 
vino uzgajalo i što je ono zna-
čilo za pelješkog seljaka – re-
kao je Kipre.

Suradnjom muzeja zado-
voljan je i upravitelj Poljopri-
vredne zadruge Putniković, 
Ivo Đuračić.

– Naša poljoprivredna za-
druga u svom ustrojstvu ima 
i prvi hrvatski muzej vino-
gradarstva na koji smo jako 

ponosni, pošto je prvi takav 
muzej službeno priznat u Hr-
vatskoj. Razvojem naše mu-
zejske djelatnosti došli smo 
u kontakt s Muzejom Radboa 
i tu se stvorila jedna odlična 
suradnja – kazao je Đuračić.

Načelnik Radoboja Anđel-
ko Topolovec pozvao je sve 
zainteresirane da dođu ra-
zgledati izložbu.

– Svi mi koji se bavimo 
Općinom znamo koliko nam 
vrijedi naš mali muzej i dra-
go nam je da imamo ovakva 
događanja i razna druga. Isto 
tako, drago nam je što je doš-
lo do ove suradnje i nada-
mo se da će doći do još slič-
nih projekata – zaključio je 
načelnik Topolovec. (Mar-
ko Presečki) n

 » muzej radboa 

Ova izložba i izložba ‘Tradicija vinarstva i vinogradarstva Hrvatskog zagorja’ Muzeja Radboa, koja je otvorena 
na Pelješcu 2. listopada, dio su zajedničkog međumuzejskog projekta pod nazivom ‘Tradicija vinarstva i 
vinogradarstva dviju hrvatskih regija’

Otvorena izložba ‘Vino u 
tradicijskoj kulturi Pelješca’

Ivana Hazulin Pospiš Ivica Kipre Ivo Đuračić Anđelko Topolovec

“    
 Ova izložba predstavlja dugu 

povijest vinogradarstva 
poluotoka Pelješca i mi njome 
zapravo pokazujemo kako je 
vinogradarstvo ondje prisutno 
od ranog doba”

 IVICA KIPRE - autor izložbe i viši kustos
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U Muzeju Radboa otvorena je 
izložba ovogodišnjih radova s 18. 
Likovne kolonije Općine Radoboj 
“Radoboj 2024”. Ovu manifesta-
ciju u Radoboju svake godine or-
ganizira Općina i Likovno društvo 
‘Ernest Tomašević’ iz Krapine. 

Otvorenju izložbe umjetnič-
kih radova nazočila je Zdenka La-
zar, predsjednica Likovnog druš-
tva ‘Ernest Tomašević’, članovi 
likovnog društva, uzvanici i načel-
nik Radoboja Anđelko Topolovec 
koji se tom prigodom zahvalio 
svim umjetnicima na predanom 
radu koji bilježi svoju punoljet-
nost i vrijednim slikarima koji već 
18 godina zaredom svoje prekra-
sne radove s likovne kolonije po-
klanjaju Radoboju. 

Izložbu je otvorila Zdenka La-
zar naglasivši vrijednost njegova-
nja jedinstvene tradicije održava-
nja likovne kolonije u Radoboju 
uz želju da se održava još puno 
godina. Nakon otvorenja za sve 
uzvanike pripremljen je prigod-
ni domjenak. 

Izložba slika će za posjetite-
lje biti otvorena do 11. studeno-
ga u uredovno radno vrijeme 
Muzeja Radboa, radnim danom 
od 8 do 16 sati, a u subotu od 9 
do 16. (kk) n

 » u muzeju radboa

Otvorena izložba 
radova s Likovne 
kolonije

Muzej grada Pregrade je 
u razdoblju od 22. do 
27. rujna ugostio ko-

lege muzealce iz Regional-
nog muzeja Moravske Vlaške 
u Češkoj. Gosti su u pregrad-
skom muzeju boravili na mo-
bilnosti prema modelu pro-
matranja (praćenja) tuđeg 
rada, financirano sredstvima 
Europske unije iz programa 
Erasmus+. 

Kako bi se što bolje upo-
znali s radom muzeja, aktiv-
nostima i projektima koji se 
provode, češki gosti nekoli-
ko su dana aktivno boravili u 
samom muzeju, upoznali se 
s muzejskim zbirkama pred-
stavljenim u stalnom posta-
vu muzeja i zbirkama koje se 
nalaze u muzejskoj čuvaoni-
ci, susreli se s osobljem muze-
ja, Pučkog otvorenog učilišta 
Pregrada i Gradske knjižnice 
Pregrada s kojima su održali 
nekoliko sastanaka.

Kako bi se pobliže upozna-
li s kulturnom baštinom pre-
gradskog kraja, gosti su obišli 
srednjovjekovnu utvrdu Ko-
stelgrad i povijesnu cjelinu u 
Kostelu sa župnom crkvom i 
župnim dvorom, Kunagoru, 
kapelu svetog Lenarta te Kuću 
Janka Leskovara koja je u pro-
cesu obnove. Goste iz Češke 
je kroz Muzej grada Pregrade 
i druge znamenitosti na po-
dručju Pregrade proveo dr. 
sc. Davor Špoljar, v.d. ravna-
telja Muzeja.

U sklopu njihovog gosto-
vanja organizirano je i go-
stujuće predavanje koje je 
uvršteno u program najveće 
gradske manifestacije ‘Branje 
grojzdja’. Predavanje pod na-
zivom ‘Region Moravian Wa-
llachia and its presentation 
in the museum’ održano je 23. 
rujna u Galeriji muzeja, a odr-
žali su ga kustos i povjesničar 
Pavel Mašlán te suradnik za 

oblikovanje izložbi Jan Chla-
pek, koji su ovom prilikom 
goste i pregradsku publiku 
pobliže upoznali s običajima, 
tradicijom i kulturnom bašti-
nom Moravske Vlaške te s ra-
dom njihova muzeja. Gosti su 

u Pregradi boravili za vrijeme 
‘Branja grojzdja’, pa su ima-
li priliku sudjelovati u raznim 
događanjima i koncertima.

Osim pregradskog muzeja, 
gosti iz Češke posjetili su i ne-
koliko drugih muzeja na po-

dručju Zagorja i susjedne Slo-
venije. S obzirom na to da je i 
Muzej grada Pregrade nositelj 
Erasmus akreditacije, gosti iz 
Češke pozvali su pregradske 
kolege na uzvratni posjet nji-
hovom muzeju. (kk) n

 » boravili su u pregradi za vrijeme ‘branja grojzdja’

Pregradski muzej ugostio kolege iz Češke
S obzirom na to da je Muzej grada Pregrade 
nositelj Erasmus akreditacije, gosti iz Češke 
pozvali su pregradske kolege na uzvratni 
posjet njihovom muzeju

U sklopu jubilarnog 30. 
Festivala Orgulje Hefe-
rer, u nedjelju 20. listo-

pada će se u 17 sati u crkvi sv. 
Jakoba na Gorjanima Sutin-

skim, u Radoboju, održati pri-
godni koncert.  

Festival Orgulje Heferer, 
kojeg već 4. godinu zaredom 
organizira udruga ‘Kajkaviana’ 

zajedno s Umjetničkom radi-
onicom Heferer, nacionalni je 
festival na kojem mladi, ali i 
afirmirani hrvatski i inozemni 
orguljaši, uz svoje kolege vo-

kalne i instrumentalne soliste, 
predstavljaju orguljsku bašti-
nu Hrvatske. 

Koncerti se održavaju di-
ljem Hrvatske u sakralnim 
objektima i reprezentativnim 
prostorima koji posjeduju or-
gulje koje je izradila, restau-
rirala ili održava Umjetnička 
radionica Heferer. Održava-
nje koncerata na obnovljenim, 
iznimno vrijednim, povije-
snim instrumentima doprino-
si njihovoj revitalizaciji te time 
i očuvanju kulturne baštine.

Na sam dan proslave Dana 
općine Radoboj, upravo u ra-
dobojskom jedinstvenom sa-
kralnom objektu, na mjestu 
gdje se nalazi najveća gotič-
ka sakralna građevina Hrvat-
skog zagorja, u crkvi sv. Ja-
koba, održat će se koncert u 
sklopu jubilarnog 30. Festiva-
la Orgulje Heferer.

Nastupaju Marin Zokić 
na trubi i Elizabeta Zalović 
na orguljama. 

30. Festival Orgulje Hefe-
rer sufinanciran je od strane 
Ministarstva kulture i medija 
RH, Grada Zagreba i od strane 
regionalnih i lokalnih jedinica 
vlasti. Nedjeljni koncert suor-
ganizira Općina Radoboj u 
sklopu proslave Dana općine. 

Ulaz na koncert je be-
splatan. (kk) n

 » ove nedjelje u radoboju

30. Festival Orgulje Heferer 
sutra u crkvi sv. Jakoba
Nastupaju Marin Zokić na trubi i Elizabeta Zalović na orguljama, a ulaz je besplatan
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 » u velikom trgovišću uskoro superbrza punionica električnih vozila, povezana sa solarnom elektranom, a ove solarne nadstrešnice 
mogle bi biti pravi hit 

Investitor je tvrtka ETI Inženjering iz Zaboka, a radi se o zaokruženoj investicijskoj priči - fotonaponska elektrana 
na krovu trgovine dok je na parkiralištu postavljena superbrza punionica za električna vozila snage 150 kW, na kojoj 
će se istovremeno moći puniti dva automobila

NETeko iz Zaboka u nova je 
dva zanimljiva projekta, a 
ujedno i šire svoj uspješan tim

Tvrtka NETeko iz Zabo-
ka, regionalni lider, te 
pouzdan i uspješan par-
tner svima koji su se od-

lučili investirati u obnovljive 
izvore energije trenutno je u 
dva nova, malo drugačija i za-
nimljiva projekta. Prvi projekt 
odnosi se na integrirano rješe-
nje superbrze punionice i solar-
ne elektrane u sklopu trgovine 
Konzum u Velikom Trgovišću. 

Investitor je tvrtka ETI In-
ženjering iz Zaboka, a radi se o 
zaokruženoj investicijskoj pri-
či - fotonaponska elektrana na 
krovu trgovine dok je na parki-
ralištu trgovine postavljena su-
perbrza punionica za električna 
vozila snage od 150 kW, na ko-
joj će se istovremeno moći pu-
niti dva automobila.

kroz nekoliko tjedana
- Projekt punionice je u završnoj 
fazi, vrlo brzo bit će priključe-
na na mrežu i  dostupna za ko-
rištenje već kroz nekoliko tje-
dana. To je tek druga punionica 
takve snage i takve brzine pu-
njenja u Krapinsko - zagorskoj 
županiji, ali prva koja je vezana 
s fotonaponskom elektranom, 
tako da će energija koja će se 
koristiti za punjenje električ-
nih automobila direktno kori-
stiti obnovljive izvore energije. 
Ujedno je i zaokružena investi-
cijska priča za našeg klijenta - 

objašnjava nam direktor NE-
Teka Ratko Tuđa, a onda nam 
otkriva i o kakvom se drugom 
projektu radi:

- Naša tvrtka želi ponudi-
ti projekte tako da investitor, 
privatni ili poslovni, dobije zao-
kruženu priču čitave investicije. 
Tako smo krenuli i u ovaj pro-
jekt SOLARNA NADSTREŠNI-
CA, odnosno parkirališni pro-
stor natkriven fotonaponskim 
panelima. Solarne nadstrešni-
ce nisu novo rješenje, ali uvi-
djeli smo da na tržištu ima do-
sta prostora za poboljšanja i da 
su značajne potrebe za dodatni 
prostor za postavljanje elektra-
na, a ujedno s današnjim vre-
menskim izazovima, sve veće 
su potrebe i u osiguravanju do-
datnog natkrivenog prostora za 
automobile. Ona je u potpuno-
sti modularna, nadograđuje se 
prema potrebi. Može pokrivati 
male i velike površine i moguć-
nosti su da se dizajnira prema 
parkirališnoj površini. Velika 
komparativna prednost je što 
je potpuno spriječeno procuri-
vanje vode između panela, da-
kle radi se o vodonepropusnom 
krovu od solarnih panela. Važ-
no je imati na umu da ovim rje-
šenjem osigurava se zaštita za 
vozila, a s druge strane osigu-
rava se proizvodnja električne 
energije. Svakako preporuču-
jemo i ugradnju punionice, što 

je zasigurno zanimljiva i zao-
kružena investicijska priča jer 
su na istom mjestu i proizvod-
nja električne energije i parki-
ralište i punjenje elektro vozi-
la. Takve solarne nadstrešnice 
mogu biti zanimljive za mno-
ge lokacije - benzinske posta-
je ili za trgovačke centre, ali i 
za razne javne površine, poput 
parkirališta uz dvorane, škole, 
zdravstvene ustanove i slično. 
Ovdje u Zaboku imamo izlož-
beni primjerak za dva parkir-
na mjesta i ima kapacitet od 8 
kW, što je idealna snaga za jed-
nu obiteljsku kuću. Primjerice, 
ako ljudi nemaju garažu, a žele 
si zaštititi automobile, postave 
si takvu nadstrešnicu koja štiti 
vozila, ali istovremeno proizvo-
di električnu energiju pa, ako 
se odlučuju za takvu investici-
ju, module ne trebaju stavljati 
na krov kuće - objašnjava Tuđa, 
dodajući da se takva nadstreš-
nica vrlo jednostavno spaja na 
električnu mrežu.

poticajna klima
Upravo zbog ovakvih i sličnih 
projekata, zbog čega NETe-
ko kao tvrtka i dalje raste, po-
trebna im je dodatna kvalitet-
na radna snaga.

- S obzirom na planirane 
daljnje projekte, širimo tim u 
dva smjera. Jedan dio se odno-
si na osobu u projektnom dije-
lu - osobu elektro struke, inže-
njera ili prvostupnika jer nam 
je potrebna pomoć baš u diza-
jniranju, projektiranju, izradi 
dokumentacije i proračunima 
fotonaponskih sustava. Bilo bi 
poželjno da ta osoba zna raditi 
u nekom od ‘CAD’ programa za 
crtanje elektrotehničkih shema, 
za što vjerujem da su svi koji 
su završili i završavaju školo-
vanje u toj struci taj dio svla-
dali. Međutim, nije ni to pre-
sudan uvjet, ako ta osoba ima 
volju učiti taj posao, mi smo ju 
spremni naučiti. Također, želje-

li bismo proširiti tim i osobom 
za prodaju, koja bi se specijali-
zirala za ključne kupce i veće 
projekte. S obzirom na konti-
nuirano povećanja potreba tr-
žišta, potrebna nam je osoba 
koja je spremna učiti i razvija-
ti se sa našom tvrtkom. U pr-
vom periodu morala bi usvoji-
ti znanja i način na koji NETeko 
radi, kako bi to mogla kvalitet-
no prezentirati krajnjim kup-
cima. Sada smo tim od 15 lju-

di i nitko od nas nije došao sa 
svim potrebnim znanjima, svi 
smo učili u hodu te se trudimo 
u tvrtki imati poticajnu atmos-
feru i pozitivnu klimu koja edu-
cira i prihvaća nove kolegice i 
kolege te ih potiče na daljnji ra-
zvoj i učenje - zaključuje Tuđa.

Više informacija o tvrtki i 
njihovoj djelatnosti, kao i kon-
takte za slanje životopisa i pri-
java možete pronaći na www.
neteko.hr. (kk) n

Ratko Tuđa
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 » karijerni špancir

Događanje započinje 21. listopada i traje do 25. listopada. Tjedan karijera organizira FOI-jev Centar za podršku studentima i 
razvoj karijera i predstavlja jedno od najvažnijih događanja za studente u tijeku akademske godine u Varaždinu i široj regiji

FOI: Ne propustite 13. po redu 
Tjedan karijera u Varaždinu

Ovogodišnji Tjedan 
karijera okupit će 
predstavnike 70-ak 
poduzeća na Kari-

jernom španciru, stručnim 
radionicama, panel raspra-
vama te konferenciji, a sve u 
prostorima Sveučilišta u Za-
grebu Fakulteta organizaci-
je i informatike (SUZG FOI) 
u Varaždinu! 

najvažnije događanje  
Događanje započinje 21. li-
stopada i traje do 25. listopa-
da. Tjedan karijera organizi-
ra FOI-jev Centar za podršku 
studentima i razvoj karijera i 
predstavlja jedno od najvaž-
nijih događanja za studente 
u tijeku akademske godine u 
Varaždinu i široj regiji! 

Događanje će otvoriti pa-
nel rasprava na temu uprav-
ljanja očekivanjima u razvoju 
karijere na kojoj će sudjelo-
vati Jelena Jelušić, HR & Em-
ployer Branding Consultant 
@INSPO Consulting, Vatro-
slav Mileusnić, Co-founder 
@Tabu.hr (FOI alumni), Go-
ran Kovačević, VP of Busine-
ss Development @Infinum 
(FOI alumni), Marko Moži-
na, COO @Emil Frey Digital i 
Saša Erak, VP of Engineering 
@Infobip uz moderiranje Iva-
na Brezaka Brkana, osniva-
ča Netokracije. Cilj raspra-
ve jest da studenti upoznaju 
stanje na tržištu rada, spo-
znaju određene mitove koje 
prate zapošljavanje u IT-u te 
započnu planirati vlastitu po-
tragu za poslom. 

U utorak, 22. listopada 
FOI-jevci će imati priliku ori-
jentirati se prema pokretanju 
vlastitog poslovanja te upo-
znati mogućnosti koje po-
stoje, kao i dobiti savjete i vi-

đenje iskusnih poduzetnika. 
Osim postojećih programa u 
koje se potencijalni poduzet-
nici mogu uključiti, prisutni će 
saznati vrijedne informacije o 
FOI-jevom projektu Regional-
nog centra za predinkubaciju 
u pametnoj industriji, prvog 
takvog akademskog centra 
u Hrvatskoj. Uz moderiranje 
voditeljice projekta prof. dr. 
sc. Nine Begičević Ređep svo-
ja iskustva podijelit će: Hrvo-
je Ćosić, CEO @Aircash, Dra-
žen Oreščanin, Founder @

BIRD Incubator, Marijana Ša-
rolić Robić, VP @CRO Startup 
te Andrijana Mrkela, Co-foun-
der and Lead UI/UX Designer 
@Northwest Agency. 

Trećeg dana na FOI-ju je 
planirana cjelodnevna konfe-
rencija Tech&Business Talks@
FOI u sklopu koje će se održa-
ti deset kratkih inspirativnih 
talkova na teme iz IT i busi-
ness područja te će se ugostiti 
tri keynote speakera. Keynoti 
će biti: Ivan Bešlić, Co-Foun-
der & CSO @SofaScore & Pre-

sident @CISEx, Matija Grabar, 
Chairman of the Supervisory 
Bord @CRATIS te Marko Velić, 
Software Engineering Mana-
ger @Google. Svojim talkom, 
konferenciji će se pridružiti 
i: Kaja Pavlinić, COO @Speck, 
Kristijan Kanižaj, Strategic 
Product Manager @SICK Mo-
bilisis, Matija Matijevac, CEO 
@Maidea &;  CTO @Zuluho-
od, Ines Oštrić, Regional Re-
cruitment & Employer Bran-
ding Manager @L’Oreal Adria, 
Nevena Smolić, Director of 
Planning and IT Change Ma-
nagement Department @OTP 
banka, Ana Milas, Director of 
Marketing & Business Deve-
lopment @Serengeti, Mario 
Špicar, Software Development 
Department Director @Infigo 
IS, Ines Barbir, Director IT Bu-
siness Applications @Konzum, 
Ivan Kušanić, direktor Direkci-
je podrške upravljanju poda-
cima i razvoju analitičkih su-
stava @Hrvatska poštanska 
banka i Luka Šmic, Director of 
Product Management@BURAI 
(FOI alumni). 

stručna praksa 
Nova znanja studenti će moći 
dobiti i na panel raspravi s 
FOI Start up poduzećima, ti-
jekom koje će svoje iskustvo 
od studenta do uspješnog po-
duzetnika uz pomoć FOI pro-
grama i sredstava podijeli-
ti: Luka Klancir, IT Director@

Feromihin&CEO @Async 
Labs, Matija Kopić, CO-foun-
der & Board Member @Gide-
on, Jakov Glavina, predsjed-
nik uprave i Filip Bel, direktor 
@DoMore te Frano Primorac, 
Founder & Disaster Manager 
@Choncha, a za kraj progra-
ma (i tjedna) planirano je ne-
formalno druženje i umreža-
vanje s FOI alumnima. 

Za djelatnike karijernih 
centara i ostale zainteresira-
ne fakultetske djelatnike i po-
slodavce tu će se naći tema 
važnosti karijernih centara 
i suradnje u postupcima (re)
akreditacija visokih učilišta. 

Osim poduzeća koje će 
proći kroz Karijerni špancir, 
mogućnosti zaposlenja/struč-
ne prakse ili neke druge obli-
ke suradnje predstavit će i sam 
SUZG FOI i nekoliko srednjih 
škola, uz mogućnosti korište-
nja programa međunarodne 
razmjene. Predstavnici stu-
dentskih udruga koje djeluju 
na SUZG FOI-ju bit će raspolo-
živi za sva pitanja oko njihova 
rada i aktivnosti, a koje pruža-
ju priliku za dodatno iskustvo 
koje svakom studentu dobro 
dođe u njegovom životopisu. 

Program, sudionici i svi 
ostali detalji bit će dostupni na 
web stranici Tjedna karijera, a 
prijave za pojedine aktivnosti 
studentima će biti omoguće-
ne putem jedinstvene CPSRK 
aplikacije. (kk) n



•	 POCTech	sustav	za	kontinuirano	praćenje	glukoze	(CGM)
•	 Senzor	pogodan	i	za	osobe	manje	tjelesne	mase
•	 Dodatna	elektroda	radi	veće	točnosti	mjerenja
•	 POCTech	aplikacija	za	pametni	telefon
•	 Alarm	kod	visoke	i	niske	razine	glukoze
•	 Postavljanje	senzora	na	ruku	ili	abdomen

www.salvushealth.com, info@salvushealth.com

CT-14

Kontinuirani	pregled	 
očitanja	svake	3	minute

MARD	=	9,61	%

Dnevna	kalibracija	
za	vašu	sigurnost
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RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MEDITEX d.o.o. za proizvodnju, 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 3.11.2024.

OPERATER/OPERATERKA NA STROJU
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 4
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu valovitim 
papirom
Rok za prijavu: 1.11.2024.  

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
ADMINISTRATIVNI REFERENT/
ADMINISTRATIVNA REFERENTICA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BGW Montaža d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 25.10.2024.  

POMOĆNI TESAR (M/Ž)
Mjesto rada: STRUGA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: KROVOVI ŠTIGLEC j.d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 26.10.2024.  

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: VIDOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ordinacija opće medicine Dunja 
Chamae, dr. med., Vidovec, Trg sv. Vida 2
Rok za prijavu: 26.10.2024.  

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

DISPONENT/DISPONENTICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: NIKO TEAM d.o.o. za prijevoz i 
usluge
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

NJEGOVATELJ/ICA
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ustanova za zdravstvenu 
njegu u kući Zdenka Petković
Rok za prijavu: 26.10.2024.  

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ŠUMIGA, obrt za 
ugostiteljstvo, vl. Stjepan Šumiga
Rok za prijavu: 26.10.2024.  

RUKOVATELJ/RUKOVATELJICA 
GRAĐEVINSKIM STROJEVIMA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: CIGLENICA d.o.o. za 
graditeljstvo, usluge, unutarnju i vanjsku 
trgovinu
Rok za prijavu: 4.11.2024.  

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: USTANOVA PINTAR, dom 
za starije
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

CNC OPERATER-REZAČ/CNC 
OPERATERKA-REZAČICA
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MGK KLESARSTVO d.o.o. za 
izradu kamenih proizvoda, trgovinu i 
usluge
Rok za prijavu: 26.10.2024.

RAVNATELJ/RAVNATELJICA DOMA ZA 
STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE MATIJA
Rok za prijavu: 31.10.2024.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE MATIJA
Rok za prijavu: 31.10.2024.

DOMAR (M/Ž)
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ACG Europe d.o.o. 
za proizvodnju
Rok za prijavu: 31.10.2024. 

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
LOGOPED/LOGOPETKINJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ANGERONA d.o.o. za 
edukacijsku rehabilitaciju
Rok za prijavu: 21.10.2024.  

VODITELJ/VODITELJICA U SKLADIŠTU 
SMRZNUTE ROBE
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, d.d. 
Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.

VAGAR/VAGARICA U PROIZVODNOM 
POGONU
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

RADNIK/CA NA KOMISIONIRANJU
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

STROJOBRAVAR/STROJOBRAVARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

MESAR/MESARICA U KLAONICI I 
RASJEKAVAONICI
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 10
Poslodavac: Hilding Anders d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 27.10.2024.  

 » pošaljite svoju prijavu već danas

‘Vuglec Breg’ zapošljava kuhara i konobara
Poslodavac budućim djelatnicima nudi stalno zaposlenje, mogućnost dodatne edukacije i napredovanja, kvalitetnu 
radnu sredinu te konkurentnu plaću prema kvalifikaciji i iskustvu

Vinarija, pansion & resta-
urant ‘Vuglec Breg’ u po-
trazi je za motiviranim 

osobama koje bi svojim zna-
njem i kvalitetama upotpunile 
sljedeća radna mjesta: kvalifi-
cirani kuhar – voditelj smje-
ne (m/ž) i kvalificirani kono-
bar (m/ž).

Mjesto rada je Škarićevo (u 
blizini Krapine).

Poslodavac budućim djelat-
nicima nudi stalno zaposlenje, 

mogućnost dodatne edukaci-
je i napredovanja, kvalitetnu 

radnu sredinu te konkuren-
tnu plaću prema kvalifikaci-
ji i iskustvu.

– Naš idealni kandidat ili 
kandidatkinja je pošten, vrije-
dan, kreativan, timski igrač koji 
želi učiti i napredovati – ističu.

Ako se prepoznajete u na-
vedenim osobinama, pošaljite 
svoj životopis s osobnom fo-
tografijom na e-mail: posao@
vuglec-breg.hr. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)
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SPAR Hrvatska i Nova TV 
s ponosom najavljuju 
petu sezonu društve-
no – odgovornog pro-

jekta ‘Startaj Hrvatska’, kojim 
i ove godine podržavaju osam 
novih poduzetnika te im omo-
gućuju priliku za rast i promo-
ciju njihovih inovativnih pro-
izvoda. Početak nove sezone 
obilježen je događajem u IN-
TERSPAR hipermarketu u City 
Centru One West u Zagrebu, 
gdje su predstavljeni ovogo-
dišnji finalisti čiji su proizvo-
di već dostupni na policama 
SPAR i INTERSPAR trgovina 
diljem Hrvatske.

Projekt ‘Startaj Hrvatska’ 
postao je prepoznatljiv sim-
bol podrške malim hrvat-
skim poduzetnicima, pruža-
jući im mogućnost plasmana 
proizvoda u jedan od vode-
ćih trgovačkih lanaca u ze-
mlji. Ove godine, projekt je 
dosegnuo povijesni uspjeh, s 
rekordnim brojem prijava, iz 
kojih je odabrano osam naj-
perspektivnijih poduzetnika. 
Njihovi proizvodi, rezultat 
truda, inovacija i upornosti, 
sada su dostupni kupcima 
koji imaju priliku podržati 
domaću proizvodnju i podu-
zetnički duh.

– Izuzetno smo ponosni 
što i ove godine nastavljamo s 

projektom kroz kojeg podrža-
vamo male hrvatske proizvo-
đače, inovativne start-upove 
i pružamo im priliku za izla-
zak na tržištu. Svaka nova se-
zona donosi izvanredne priče 
o upornosti i inovaciji te in-
spirira buduće poduzetnike. 
Naš je cilj pružiti podršku u 
razvoju proizvoda te osigura-
ti prostor na policama SPAR 
i INTERSPAR trgovina – re-
kla je Sandra Kokorić, direk-
torica marketinga i PR-a u 
SPAR Hrvatska.

Svi finalisti svoje će pro-
izvode predstaviti i u televi-
zijskom formatu koji će se 
emitirati na Novoj TV, po-
čevši od 20. listopada i tra-
jat će kroz 11 epizoda. Serijal 
donosi osam poduzetničkih 
priča o svakom od kandida-
ta, te prati poduzetnički put 

– od početne ideje do trenut-
ka kada njihovi proizvodi 
postaju dostupni u trgovina-
ma. Kroz emisije, gledate-
lji će imati priliku upoznati 
kandidate, kreativne proce-
se iza proizvoda i izazove s 
kojima se poduzetnici suoča-
vaju. Uz dvije epizode u koji-
ma će gledatelji vidjeti kako 
su se poduzetnici snašli u 
prodaji, u finalnoj 11. epizo-
di bit će proglašen hit proi-
zvod 2024. godine.

Kandidati pete sezone pro-
jekta ‘Startaj Hrvatska’ pred-
stavljaju sljedeće proizvode:

Brewville – Vinko iz Met-
kovića proizvodi craft pive 
koje predstavljaju spoj tradi-
cionalnog i modernog pristu-
pa proizvodnji piva. U pro-
izvodnji craft piva koristi se 
više vrsta hmelja, pružajući 
bogatstvo istančanih okusa i 
mirisa u svakom gutljaju.

Artisana – Helena i Dani-
jel prerađuju proizvode od in-
tegralne pir pšenice, a poseb-
nost je ukusna mješavina za 
griz s rogačem i sjemenka-
ma! U svom malom pogonu 
proizvode domaće proizvode 
kontrolirane kvalitete, ruč-
no rađene i u skladu sa za-
htjevima modernog i osvije-
štenog kupca. 

OPG Babojelić – U Vrbov-
cu Samoborskom Ivana i Ivi-
ca uzgajaju čudesno voće, ha-
skap, poznatiji kao sibirska 
borovnica. Uzgojen u strogo 
kontroliranim uvjetima pre-
ma svim ekološkim standar-
dima, ovaj haskap u sva tri 
proizvoda – džem, matični 
sok i smrznute bobice, nosi-
telji su znaka Eko, Vegan i Ži-
vjeti zdravo.

Biljarica – Inovativni pro-
izvod, kruti šampon za kosu 
fitoterapeutkinja Maja je 

stvorila dugo proučavajući 
djelovanje domaćih, ali i bi-
ljaka koje se koriste u moć-
noj, drevnoj ayurvedi te stvo-
rila jedinstvenu kombinaciju 
biljnih prahova i ulja koja ‘ga-
đaj’ sve probleme kose s koji-
ma se susreće današnji čovjek.

Morning Lab Granola – 
Tijana želi da njezina grano-
la sadrži lokalne, jednostav-
ne sastojke. Med, kvalitetne 

zobene pahuljice, orah, lješ-
njak, badem vrhunske kvalite-
te, glavni su sastojci njezinih 
granola. No tu su i mirisne lio-
filizirane jagode, ‘gumbići’ od 
belgijske premium čokolade, 
cimet, kokos, vanilija, tonka – 
sastojci koji ovim granolama 
daju nevjerojatan okus i miris.

Perec tjestenina – Ideja za 
tjesteninu nastala je nedale-
ko od Bjelovara, a rezultat je 
promišljanja Karoline i Sve-
na, skladnog i vrijednog para. 
Tjestenini, tradicionalnom 
prehrambenom proizvodu, 
Pereci su odlučili dodati mo-
deran „touch“ koristeći ino-

vativne sastojke, podržavaju-
ći pritom lokalnu zajednicu i 
poljoprivrednike.

OPG Lešić – Pun okusa, 
mirisa, kremast i totalno dru-
gačiji od onoga što ste sma-
trali džemom od šipka, opi-
suju svoj Extra džem Lešići, 
koji na slavonskim oranicama 
imaju vlastiti ekološki nasad 
divljeg šipka. Džem od šipka 
OPG-a Lešić je bez konzer-

vansa, bojila, umjetnih doda-
taka, a sadrži samo tri sastoj-
ka – šipak, šećer i vodu u kojoj 
se kuhao šipak.

Panonica – Miro i Goran, 
dugogodišnji prijatelji kre-
nuli su u poslovnu avanturu. 
Čevapčiće, ribasice i burgere 
izrađuju od riječne ribe, jed-
ne vrste šarana, a u pripremi 
se vode načelom manje je više 

– svježa filetirana riba čini 
80 posto sastava. Ribu me-
lju i dodaju začine hrvatskog 
podneblja – ružmarin, kadu-
lju, bosiljak, lovor, slatku pa-
priku, češnjak… (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » pet sezona projekta ‘startaj hrvatska’

Ovaj je projekt postao prepoznatljiv simbol podrške malim hrvatskim poduzetnicima, pružajući im mogućnost 
plasmana proizvoda u jedan od vodećih trgovačkih lanaca u zemlji. Ove je godine zabilježen rekordan broj prijava, 
iz kojih je odabrano osam najperspektivnijih poduzetnika

Nova generacija poduzetnika 
spremna je za uspjeh!

Kandidati pete sezone su Brewville, 
Artisana, OPG Babojelić, Biljarica, 
Morning Lab Granola, Perec tjestenina, 
OPG Lešić i Panonica
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Krajem rujna 2024. godine 
u evidenciji Hrvatskog za-
voda za zapošljavanje Po-

dručnog ureda Krapina registri-
rano je 1705 osoba. U usporedbi s 
kolovozom 2024. broj nezaposle-
nih smanjio se za 8,5 posto ili 158 
osoba, a u odnosu na rujan 2023. 
godine broj nezaposlenih manji 
je za 19,6 posto ili 416 osoba.

Ukupno je u rujnu 2024. iz 
evidencije nezaposlenih izašla 
421 osoba (11,4 posto manje nego 
u rujnu 2023. godine). Od toga je 
zaposleno 370 osoba, i to 357 oso-
ba (96,5 posto) na temelju zasni-
vanja radnog odnosa i 13 osoba 
(3,5 posto) na temelju drugih po-
slovnih aktivnosti. Istodobno je u 
rujnu 2024. godine 51 osoba izaš-
la iz evidencije nezaposlenih zbog 
ostalih razloga sukladno Zakonu, 
npr. odjave iz evidencije, umirov-
ljenja, ostvarivanja prava na ro-
diljnu poštedu od rada po poseb-
nom propisu, ne traže aktivno 
posao, nisu raspoloživi za rad i dr.

U rujnu 2024. u evidenciju 
nezaposlenih novoprijavljene 
su ukupno 263 nezaposlene oso-
be (22,9 posto manje nego u ruj-
nu 2023. godine), i to 155 osoba 
izravno iz radnog odnosa (58,9 
posto), 67 osoba iz redovitog 

školovanja (25,5 posto), 39 oso-
ba iz neaktivnosti (14,8 posto), te 
dvije osobe iz drugih oblika rada 
(0,8 posto).

Također, u rujnu 2024. godine 
poslodavci su prijavili 699 potre-
ba za radnicima što je za 66 po-
sto više nego u prethodnom mje-
secu, te za 2,9 posto više u odnosu 
na isti mjesec 2023. godine. Najvi-
še slobodnih radnih mjesta prijav-
ljeno je u djelatnostima ‘obrazo-
vanje’ (250 radnika ili 35,8 posto), 
‘prerađivačka industrija’ (133 rad-
nika ili 19 posto), ‘zdravstvena za-
štita i socijalna skrb’ (121 radnik 
ili 17,3 posto) te ‘trgovina na ve-
liko i malo; popravak motornih 
vozila i motocikala’ (44 radnika 
ili 6,3 posto). 

Najtraženija zanimanja u ruj-
nu 2024. godine bila su: Surad-
nik/suradnica u praktičnoj nasta-
vi (111), Prodavač/prodavačica (51), 
Odgojitelj/odgojiteljica predškol-
ske djece (25), Konobar/konobari-
ca (22), Čuvar/čuvarica (20), Medi-
cinska sestra/medicinski tehničar 
opće njege (19), Bravar/bravarica 
(16), Pekar/pekarica (14), Pomoć-
nik/pomoćnica u nastavi (13), Ku-
har/kuharica (12), Čistač Čistačica 
(12), Radnik/radnica za pomoć u 
kući (11)… (kk) n

 » opet dobre brojke

U rujnu se ponovno smanjio broj nezaposlenih u KZŽ
U usporedbi s kolovozom 2024. broj 
nezaposlenih smanjio se za 8,5 posto ili 158 
osoba, a u odnosu na rujan 2023. godine broj 
nezaposlenih manji je za 19,6 posto ili 416 osoba



48 19. listopada 2024. Kajkavske kronike - broj 7848484848484848 sport48

U sedmom prvenstvenom 
kolu 3. NL Centar krapinski Zago-
rec je gostovao kod Bistre i odi-
grao utakmicu bez golova, tako da 
je svakoj ekipi pripao po bod. 

Utakmica nije oduševila gle-
dateljstvo. Bila je borbena, ali bez 
prilika za postizanje pogodaka, 
čime je dobrano pridonio osjetno 
loš teren koji nije dozvoljavao niti 
jednu suvisliju akciju oba sastava, 
već se većina akcija svodila na du-
gačke lopte, pa tko bude spretniji. 

U čitavih 90 minuta ove uta-
kmice možemo istaknuti par se-
gmenata koji su digli navijače “na 
noge” - 70. minuta kada Turniš-
ki ulazi u šesnaesterac domaćina 
iskosa s lijeve strane i puca po ze-
mlji s desetak metara, no Magli-
ca nogom odbija loptu u korner. 
Potom 75. minuta kada je nakon 
centaršuta u šesnaesterac Zagor-
ca odlično skočio Knezović i pu-
cao glavom, ali je lopta pogodi-
la vratnicu iznad Bručija i odbila 
se u aut i to bi bilo sve što se tiče 
gol prilika. 

No, bilo je još nekoliko zani-
mljivih trenutaka, ponajprije onaj 
u kojem su dva puta domaćini tra-
žili jedanaesterac ali je sudac Le-
ljak oba puta ostao “nijem”,  da bi 
u 84. minuti nakon prekršaja nad 
Kukecom u šesnaestercu Zagorca 
pokazao izravni crveni karton Ku-
kecu koji je ležao na travi i nakon 
intervencije liječnika napustio te-
ren zbog crvenog kartona. 

Svakako, valja spomenuti od-
ličnu igru Karla Stiperskog, naj-
boljeg igrača utakmice, koji je u 
potpunosti isključio najboljeg na-
padača domaćina, Ramosa, prisi-
livši trenera Gondžića da ga u 62. 
minuti izvadi iz igre. Vjerojatno je 
da su oba kluba zadovoljni bodom 
i da je to najpravedniji rezultat 
ovog pomalo čudnog dvoboja. 

Pred krapinskim Zagorcem 
danas je u 15.45 sati zagorski der-
bi. Dolazi im Gaj iz Mača. (Milorad 
Videković) n

 » krapinski zagorec 
gostovao kod bistre

Borbena utakmica, 
ali mreže su 
mirovale

Hrvatski stolnoteniski sa-
vez objavio je rang listu 
najboljih po kategorija-

ma za ovu godinu. Lijepo je vi-
djeti da se na prvom mjestu u 
jednoj od kategorija, mlađe 
kadetkinje, nalazi i jedna Kra-
pinčanka koja je to mjesto osi-
gurala nakon suverene pobje-
de na jakom međunarodnom 
stolnoteniskom turniru ‘Mati-
ja Gregić’ u Osijeku.  

Naime, na prvom mjestu 
je članica STK Zagorec Krapi-
na Sara Rivetti s 1179,5 bodova. 
Iza nje su se smjestile Karla Iv-
čić (Zagreb) i Petra Lipovšćak 
(Jastrebarsko).

sasvim slučajno
Danas 12-godišnja Sara stolnim 
se tenisom počela baviti sa 6,5 
godina, a prije toga je bila i u 
drugim sportovima – tenis, ru-
komet, twirling, gimnastika i 
nogomet, da bi nakon krat-
kih avantura u tim sportovi-
ma njen izbor pao na stolni te-
nis. I nije pogriješila. Svakako, 
u njenom razvoju puno su uči-
nili njezin trener Branko Krka-
lo koji je prati od prvih koraka, 
a kasnije se kao trener pridru-
žio i Krešimir Puljko. 

Sama Sara je jednom 
prilikom rekla:

- Naime, nakon jednog 
treninga nogometa u dvora-

nu su ušli stolnotenisači, a ja 
sam ostala gledati njihov tre-
ning. Svidjelo mi se, probala 
sam i ostala u stolnom teni-
su dok sam od ostalih sporto-
va, iz razumljivih razloga, odu-
stala. Treniram četiri do pet 
puta tjedno, dva puta u Kra-
pini i dva puta u Gornjem Je-

senju. Trener Branko Krkalo, 
kojem se posebno zahvaljujem 
jer od prvog dana ulaže sve na-
pore kako bih bila što kvalitet-
nija – prije svega sportašica, a 
onda i stolnotenisačica, vjeru-
je u mene i moj potencijal od 
samih početaka i hrabro stav-
lja pred sebe i mene najteže 

izazove. Svakako, tu je i dru-
gi trener Krešimir Puljko. Zbog 
limitiranih termina u Krapini i 
Jesenju odlazim na jedan tre-
ning i u Zabok. I tako, odlični 
treneri te ustrajan i naporan 
rad doveli su me do ove sport-
ske razine – kazala je Sara. (Mi-
lorad Videković) n

 » u kategoriji mlađih kadetkinja igračica

Krapinčanka Sara Rivetti (12) 
je broj jedan u Hrvatskoj!
Iza Sare koja ima ukupno 1179,5 bodova, smjestile su se Karla Ivčić (Zagreb) na drugom i 
Petra Lipovšćak (Jastrebarsko) na trećem mjestu

U Osijeku je završio 25. 
memorijal ‘Matija Gre-
gić’ na kojem je nastu-

pilo 420 stolnotenisača i stol-
notenisačica iz šest država 
- Hrvatska, Ukrajina, Mađar-
ska, Bosna i Hercegovina, Sr-
bija i Slovenija. 

Igralo se u šest dobnih ka-
tegorija, od najmlađih kadeta 
do seniora, u obje konkurenci-

je, a najbolji kvartet bio je na-
građen peharima.

STK Zagorec Krapina imao 
je svoja dva predstavnika – 
Saru Rivetti i Lovru Posilovića 
– u kategoriji najmlađih kade-
ta/kadetkinja te su njih dvoje 
nastupili i u višoj kategoriji 
– kadeti/kadetkinje.

Oboje naših stolnoteni-
sača postiglo je odlične re-

zultate. Tako je u kategori-
ji najmlađih kadetkinja sara 
Rivetti osvojila prvo mjesto 
dok je u višoj kategoriji doš-
la do osmine finala. Lovro 
Posilović je u svojoj katego-
riji – najmlađi kadet – osvo-
jio treće mjesto, dok je u vi-
šoj kategoriji došao do, kao 
i njegova suigračica Rivetti, 
osmine finala. 

Inače, osječki stolnoteni-
ski memorijal godinama je 
jedan od najuglednijih i naj-
masovnijih stolnoteniskih 
turnira u Hrvatskoj, a taj do-
gađaj slavi ne samo stolni 
tenis, nego i sjećanje na le-
gendarnog ‘čika Matiju’, koji 
je ostavio neizbrisiv trag u 
osječkom sportu. (Milorad 
Videković) n

 » u osijeku održan memorijalni turnir ‘matija gregić’

Sara Rivetti prva, Lovro Posilović treći 
Inače, osječki stolnoteniski memorijal godinama je jedan od najuglednijih i najmasovnijih 
stolnoteniskih turnira u Hrvatskoj

Bistra – Zagorec0:0

Stadion SC Bistra. Gledatelja: 
150. Sudac: M. Leljak. 
Pomoćnici: D. Jurčec i R. Jurišić 
(svi Zagreb).
Bistra: Maglica, Brezec, Jolić, 
Ramos (62. Iharoš), Kukec, 
Šturlan, Kereša (46. Santos), 
Hlup, Lučak, Jakopić, Knezović. 
Trener: Tomislav Gondžić.
Zagorec: Bruči, Frinčić, 
Stiperski, Strabić, Knez, 
Majcenić (68. Topolovec), 
Brčić (68. Krznar), Turniški (79. 
Gregurić), Šimunić, Landripet, 
Korytskyi (46. Ružak). Trener: 
Tihomir Šeperac.
Igrač utakmice: Karlo Stiperski 
(Zagorec)

FO
TO

:  
M

ilo
ra

d 
Vi

de
ko

vi
ć 

U njenom razvoju puno su učinili njezin trener Branko Krkalo (na fotografiji) koji je prati od prvih koraka, a 
kasnije se kao trener pridružio i Krešimir Puljko

Sara Rivetti Lovro Posilović
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U nedjelju je održan 32. Za-
grebački maraton na kojem su 
sudjelovali i uspješno završi-
li utrke policijski službenici Poli-
cijske uprave krapinsko - zagor-
ske u konkurenciji od više od 
5500 trkača. 

Sa startom i ciljem na Trgu 
bana Josipa Jelačića, trčalo se po 
ulicama Zagreba, a duljine utrka 
bile su 42 kilometra (maraton), 21 
kilometar (polumaraton) i 10 kilo-
metara (Garmin). 

U utrci Garmin ekipno prvo 
mjesto u Kategoriji MUP-a osvoji-
la je policijska službenica PU kra-
pinsko - zagorske Dijana Rihtar 
zajedno sa ženskom ekipom pod 
nazivom ‘Ministarstvo unutarnjih 
poslova Ž1’.

U utrci Garmin pojedinačno, 
u kategoriji MUP-a, policijski služ-
benik Policijske uprave krapinsko 
- zagorske Luka Špehar je osvo-
jio prvo mjesto. U istoj utrci eki-
pa policijskih službenika Policij-
ske uprave krapinsko - zagorske 
u sastavu Luka Špehar, Siniša Hor-
vatek, Mario Pavleković i Antonio 
Rihtar osvojili su drugo mjesto u 
kategoriji MUP-a.

Na maratonu je trčao i poli-
cijski službenik Policijske uprave 
krapinsko - zagorske Krunoslav 
Ivanušec, istrčavši polumaraton 
u duljini od 21 kilometar i još jed-
nom je pokazao zavidnu sposob-
nost, požrtvovnost i ustrajnost u 
svim postavljenim izazovima.  

Nastavak je to brojnih sport-
skih uspjeha i odličnih rezultata 
policijskih službenika Policijske 
uprave krapinsko - zagorske.

- Čestitke i podrška svim sudi-
onicima utrke, a posebno našim 
policijskim službenicima - ista-
knuli su iz PU KZ.

Inače, na ovogodišnjem mara-
tonu sudjelovali su natjecatelji iz 
74 zemlje svijeta. (kk) n

 » zagorski policajci 
sudjelovali na 32. 
zagrebačkom maratonu

Špehar pojedinačno 
prvi, ekipno drugi. 
Rihtar ekipno prva 

Na stadionu Sloboda u 
Varaždinu u nedjelju 
je održano pojedinač-

no finale Hrvatske atletske 
lige sjever za mlađe dobne 
kategorije (regionalno prven-
stvo u atletici). Za zlatnu me-
dalju na 60 metara pobrinula 
se Sara Bunčec koja je do titu-
le najbrže limačice u katego-
riji 2015. godište i mlađe doš-
la s rezultatom 9,56. Uz to je 
nastupila i u skoku u dalj gdje 
je zauzela peto mjesto s rezul-
tatom 3,77 što je ujedno i njen 
osobni rekord.  

Uz Saru, do medalje na 300 
metara u istoj dobnoj katego-
riji dolazi Irisa Pelin sa svojim 
novim osobnim rekordom 
koji sada iznosi 54,44. Irisa je 
uz sjajan trkački nastup za-
bilježila i onaj u skoku u dalj 
gdje zauzima 9. mjesto s osob-
nim rekordom koji sada iznosi 
3,34. Do medalje na 60 meta-
ra za limače 2014. godište dola-
zi i Marko Pavlović, koji osva-
ja srebro s rezultatom 9,59, a 
osvaja i brončanu medalju u 
skoku u dalj s rezultatom 3,85. 

Za još dvije medalje za limače 
2014. godište pobrinuo se Blaž 
Grabušić, koji je jednu broncu 
osvojio na 300 metara s rezul-
tatom 52,09 što je ujedno i nje-
gov osobni rekord, a drugu u 
bacanju vorteksa s rezulta-
tom 37,97 metara, što je tako-
đer njegov osobni rekord. Uz 
njih do medalje dolazi i Lu-
kas Špoljar na 600 metara s 
osobnim rekordom koji sada 
iznosi 2:18,93. 

– Uz naše medaljaše imali 
smo još mnogo kvalitetnih na-
stupa od kojih su mnogi rezul-
tirali osobnim rekordima pa je 
tako za limačice 2013. godište 
nastupila Klara Jadan na 60 
metara te zauzela 32. mjesto s 
rezultatom 10,76 uz to osvaja i 
12. mjesto u skoku u vis s rezul-
tatom 105 centimetra. Uz nju, 
u istoj kategoriji nastupila je i 
Mia Mucak na 300 metara gdje 
zauzima 13. mjesto sa svojim 
osobnim rekordom koji sada 
iznosi 58,13 te u skoku u vis za-
uzima 14. mjesto također s re-
zultatom 105 centimetra. Kod 
limačica 2015. godište i mlađe 

imali smo još sjajnih nastupa 
pa je tako Sara Poljak osvojila 
4. mjesto u utrci na 60 metara 
s rezultatom 9,66 što je ujedno 
i njen osobni rekord uz koji je 
upisala i sjajan nastup u skoku 
u dalj gdje također skače osob-
ni rekord koji sada iznosi 2,67 
što je bilo dovoljno za 31. mje-
sto. Na 60 metara uz nju na-
stupa i Ema Mucak koja tako-
đer trči svoj osobni rekord koji 
sada iznosi 11,37 koji je bio do-
voljan za 23. mjesto, a uz to je 
zabilježila  i osobni rekord u 
bacanju vorteksa gdje osvaja 5. 
mjesto s rezultatom 22,20 m. 
Stela Špoljar osvaja 7. mjesto 
na utrci na 300 metara te ta-
kođer ruši svoj osobni rekord 
s rezultatom 58,89 dok u ba-
canju vorteksa gdje zauzima 
6. mjesto s rezultatom 20,38 – 
kazali su iz AK Zabok. 

Kod limača 2013. godište 
Zabočani su imali tri pred-
stavnika. Mihael Lisica je za-
uzeo 5. mjesto na 60 metara 
s rezultatom 9,43 čime je po-
boljšao svoj osobni rekord, a 
u bacanju vorteksa zauzima 7. 

mjesto, također s osobnim re-
kordom koji sada iznosi 30,46 
metara. Uz njega je nastupio 
i Gabrijel Horvat koji na 60 
metara završava kao 9. s re-
zultatom 10,36 te u bacanju 
vorteksa gdje baca svoj osob-
ni rekord 40,16 metara koji je 
bio dovoljan za četvrto mje-
sto i državnu normu za mla-
đe kadete! Filip Vavan na 60 
metara zauzima 17. mjesto s re-
zultatom 12,22 dok u bacanju 
vorteksa zauzima 18. mjesto sa 
svojim osobnim rekordom koji 
sada iznosi 14.04. Kod limača 
2015. godište i mlađi nastu-
pio je Luka Futak na 60 meta-
ra i zauzeo 13. mjesto s rezul-
tatom 11.04. 

Uz sjajne pojedinačne na-
stupe AK Zabok imao je i izvr-
sne štafetne nastupe u disci-
plini 4x60 metara pa je tako 
muška štafeta u sastavu Špo-
ljar-Lisica-Grabušić-Pavlović 
zauzela 3. mjesto s rezultatom 
38,34 dok je ženska štafeta uz 
male probleme pri predaji šta-
fetne palice zauzela 13. mjesto 
s rezultatom 39,61. (kk) n

 » finale hrvatske atletske lige u varaždinu

Berba medalja zabočkih 
sportaša. Sara Bunčec 
postala zlatna limačica
Uz sjajne pojedinačne nastupe, AK Zabok imao je i izvrsne štafetne nastupe u disciplini 
4x60 metara pa je tako muška štafeta u sastavu Špoljar-Lisica-Grabušić-Pavlović zauzela 
3. mjesto, dok je ženska štafeta zauzela 13. mjesto 
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U organizaciji Zagor-
skog kickboxing sa-
veza u Zaboku je odr-
žano Županijsko pr-

venstvo u point fightingu, li-
ght contactu i kick lightu za 
sve dobne skupine.  

Na prvenstvu su nastu-
pili članovi iz četiri zagor-
ska kickboxing kluba, a naju-
spješniji je bio KBK Krapina s 
ukupno osvojenih 26 medalja 
(15 zlata i 11 srebra), zatim sli-
jedi KBK Zmaj Bedekovčina s 
23 medalje (13 zlata, devet sre-
bra i jedna bronca), BTI Zabok 
s 10 osvojenih medalja (tri zla-
ta, pet srebra i dvije bronce) 
te Bušido Sveti Križ Začretje 
s tri osvojene medalje (zlato i 
dva srebra).

Gledajući borce po klubo-
vima to izgleda ovako: kod naj-
uspješnijeg kluba – KBK Kra-
pina – u Kick lightu do 69 kg 
među starijim kadetima Bor-
na Topolovec osvojio je 1. mje-
sto, Klavdija Cesarec među se-
niorkama do 65 kg također je 
bila 1. dok je u istoj kategoriji 
Anđelka Tušek zauzela 2. mje-
sto. U light contactu borio se 
samo Borna Topolovec u ka-
tegoriji starijih kadeta do 69 
kg te također osvojio 1. mjesto. 

Disciplina Point fighting je 
bila disciplina s najviše star-

tova, a postignuti su sljede-
ći rezultati u kategoriji djece: 
do 24 kg Matej Žolek 2. mje-
sto, do 27 kg Antonio Novosel 
1. mjesto, do 33 kg Stjepan Jug 
1. mjesto, a Ivan Krešimir Vdo-
vić 2. mjesto. Preko 33 kg Erik 

Poslon Šćuric 1. mjesto, a Jo-
sip Vdović 2. mjesto. Do 33 kg 
među djevojčicama Antonela 
Kunštek je pobijedila i osvo-
jila 1. mjesto, a Adela Kunštek 
2. mjesto. U kategoriji mlađih 
kadeta do 32 kg Luka Jančin 

osvojio je 1. mjesto. Kukova-
čec Timotej do 47 kg 1. mje-
sto. Preko 47 kg Jug Franjo 1. 
mjesto, a Leon Pavić 2. mje-
sto. Među kadetkinjama do 32 
kg Magdalena Cesarec osvoji-
la je 2. mjesto.

Kategorija starijih kade-
ta donijela je sljedeće rezul-
tate: Borna Topolovec + 69 
kg 1. mjesto, a Tin Presečki 2. 
mjesto. Kod kadetkinja došlo 
je do spajanja kategorija, pa 
je do 50 kg Lana Jančin osvo-
jila 1. mjesto, a Katarina Jug 
(inače mlađa kadetkinja do 
42 kg) 2. mjesto.

Do 55 kg Karmen Tan-
darić osvojila je 1. mjesto, a 
Lana Janćin 2. mjesto. U kate-
goriji juniora do 69 kg Jakov 
Sekušak osvojio je 1. mjesto. 
Do 60 kg Špoljar Elena osvo-
jila je 1. mjesto, a Anđelka Tu-
šek 2. mjesto.

Ništa manje uspješan, 
gotovo u istoj ravnini s KBK 
Krapina, bio je i Zmaj iz Be-
dekovčine koji je ostva-
rio sljedeće rezultate: Point 
Fighting: stariji kadeti – 63 
kg, prvo mjesto Karlo Baša; 
juniorke, Kiara Bratković, 1. 
mjesto, Iva Bingula, 2. mje-
sto i Petra Dumbović, 3. mje-
sto; seniori, 79 kg, Daniel 
Car, 1. mjesto.

Light Contact: stariji kade-
ti – 69 kg, Karlo Baša, 2. mje-
sto, starije kadetkinje, 65 kg, 
Petra Dumbović, 1. mjesto, ju-
niorke, 70 kg, Kiara Bratković, 
1.mjesto, Iva Bingula, 2. mje-
sto. seniorke – 60 kg, Ana So-
vec, 1. mjesto, Elena Ljubek, 2. 
mjesto, seniori – 79 kg, Daniel 
Car, 1. mjesto, +94 kg Stjepan 
Sedak, 1. mjesto, Karlo Stubi-
čan, 2.mjesto.

Kick light: stariji kadeti 
– 69 kg, Karlo Baša, 2. mjesto, 
starije kadetkinje – Petra Dum-
bović, 1. mjesto, juniorke – 70 
kg, Iva Bingula, 1. mjesto, Kia-
ra Bratković, 2. mjesto, senior-
ke – 60 kg, Ana Sovec, 1. mjesto, 
Elena Ljubek, 2. mjesto.

Zlata BTI Zabok donijeli 
su Ivan Harapin (24 kg), Mar-
ko Golub (+ 69 kg, + 94 kg ), 
srebra Gabrijel Lisica (- 30 kg; 

– 32 kg) , Marko Golub (-69 kg), 
Tin Posavec (69 kg) i Jan Vi-
dek (+94 kg) dok su brončane 
medalje u Zaboku donijeli Vi-
lim Švaljek (+ 33 kg) i Tin Po-
savec (69 kg). 

Bušido iz Svetog Križa Za-
čretje nosi doma tri medalje: 
Jedno zlato – Manuela Man-
dić – 47 kg i dva srebra – Ma-
tija kučko (47 kg) i Tomislav 
Vrankovečki (63 kg). (Milorad 
Videković) n

 » najuspješniji klub bio je kbk krapina s 26 medalja od čega čak 15 zlatnih

KBK Zmaj Bedekovčina osvojio je 23 medalje (13 zlata, devet srebra i jedna bronca), BTI Zabok 10 medalja (tri zlata, pet 
srebra i dvije bronce), a Bušido Sveti Križ Začretje osvojio je tri medalje (zlato i dva srebra)

U Zaboku održano Županijsko 
prvenstvo u Kickboxingu

Natjecanje je održano u organizaciji Zagorskog kickboxing saveza, a 
nastupila su četiri zagorska kluba
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Zabočki Frozy nastavlja 
sa sjajnim rezultatima!
Prošli vikend donio je 

nove uspjehe za Kuglač-
ki klub Frozy Zabok!

Muška ekipa nastavila je 
svoj neporaženi niz na doma-
ćem terenu, ostvarivši uvjer-
ljivu pobjedu rezultatom 6:2 
protiv ekipe Zrinski Pivovara 
iz Osijeka. S ukupno srušenih 
3614 čunjeva, pet igrača Frozyja 
prešlo je granicu od 600 čunje-
va, a najuspješniji među njima 
bio je Toni Ljubić s 618 obore-
nih čunjeva.  

Nakon muške utakmice, 
ženska ekipa Frozyja također 
je ostvarila uvjerljivu pobjedu, 
rezultatom 8:0, te pritom po-
stavila novi ženski ekipni re-
kord kuglane ZIVT s ukupno 
3585 srušenih čunjeva. Naj-
bolje igračice bile su Sloven-
ke Tina Mržljak i Sara Rovtar, 
svaka s impresivnih 613 obore-
nih čunjeva. 

Uz sjajnu igru kuglača, po-
sebno treba istaknuti taktičku 
sposobnost trenera Svena Fin-
gera, koji već dvije sezone ana-
lizira svoje igrače te na temelju 
tih podataka kreira nepobjedi-
ve postave. Fingerova analiza i 

vođenje ekipe dokaz su kako 
detaljan pristup igri donosi vr-
hunske rezultate.

Ženska ekipa, već odavno 
vodeća u 2. Hrvatskoj kuglačkoj 
ligi sjever, nastavlja svoju domi-
naciju, dok se muška ekipa, za-
hvaljujući iznenadnom gubit-
ku favorita Čakovca, od ovog 

vikenda također nalazi na pr-
vom mjestu 1. Hrvatske kuglač-
ke lige sjever.

– Nakon jednotjedne pau-
ze, Frozy Zabok se vraća s još 
većom motivacijom, spreman 
za nove izazove i obranu svoje 
pozicije na vrhu ljestvice – po-
ručuju zabočki kuglači. (kk) n

Prošle je subote započe-
lo košarkaško prvenstvo 2. Lige 
Centar u kojem su natječe i KK 
Krapina. U prvom kolu košar-
kaši Krapine gostovali su na za-
grebačkoj Peščenici kod Larusa 
i doživjeli visok poraz od 20 ra-
zlike (83:63). 

Nakon prve četvrtine uta-
kmice sve je izgledalo dobro. Na-
ime, košarkaši Krapine bili su u 
prednosti 19:18, da bi u drugoj če-
tvrtini uslijedio pomalo neoče-
kivan i neobjašnjiv ‘blackout’ ko-
šarkaša iz Krapine koji su u toj 
četvrtini postigli samo dva koša, 

dok je protivnik postigao čak 25 
te otišao na nedostižnu razliku 
od 22 poena razlike. 

U drugom poluvremenu ko-
šarkaši Krapine vraćaju se u igru, 
ali jedino što su uspjeli je sma-
njiti poraz na 20 poena, tako da 
možemo naglasiti – tri četvrtine 
dobra igra Krapine, ali neobjaš-
njiv pad u drugoj četvrtini koja 
je i donijela visoku pobjedu do-
maćinu. U drugom kolu Krapina 
igra na domaćem parketu protiv 
Maksimira, koji je u prvom kolu 
s 90:73 svladao ekipu Rudeš Bull-
dogs. (Milorad Videković) n

 » započelo košarkaško prvenstvo 2. lige centar

Visok poraz krapinskih 
košarkaša u gostima

Nakon jednotjedne pauze, Frozy Zabok se vraća 
s još većom motivacijom, spreman za nove 
izazove i obranu svoje pozicije na vrhu ljestvice

 » novi uspjesi za zabočke kuglače
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U Rijeci je proteklog vikenda održano Državno prvenstvo u dis-
ciplinama Taolu (forme s i bez oružja) te statički Tui Shou (gura-
juće ruke).  

Nastupilo 10 klubova s preko 100 natjecatelja. Wolf Gym VT na-
stupio je s pet natjecatelja u disciplini Tui Shou i ostvario odlič-
ne rezultate. 

Prvaci su tako postali Nik Špoljar u kategoriji juniora do 80 kilo-
grama i Tin Stiperski kod starijih kadeta do 60 kilograma. 

Srebro je osvojio Josip Križnik u kategoriji mlađih kadeta do 
80 kilograma, a Martin Prekrat broncu kao junior do 70 kilograma. 
Iznimno četvrto mjesto ostvario je i Ivan Barlović. (kk) n

 » članovi wolf gyma vt

Nik Špoljar i Tin Stiperski 
državni wushuu prvaci  

Roko Knezić i Sven Fekeža 
prvaci Hrvatske u bowlingu

U Bowling centru u Zapre-
šiću prošle je nedjelje 
održano Prvenstvo Hr-

vatske u muškim parovima za 
2024. godinu. Nakon pet iga-
ra kvalifikacija (par ukupno 10 
igara), najbolji je bio par iz BK 
Zagreb 1 (Ian Jambrović i Ve-
dran Barunčić). Srušili su 1970 
čunjeva.  

Iza Zagreba 1 plasirali su 
se BK Nomad 3 iz Zagreba 4 
(Roko Knezić i Sven Fekeža) 
srušivši 1956 čunjeva.

U polufinale kao treći pla-
sirali su se BK Purger 3 iz Za-

greba (Petar Žganec i Patrik 
Hrkovac) srušivši 1925 čunja 
i kao 4. BK Zagreb 4 (David 
Tresk i Željko Barunčić) koji su 
srušili 1886 čunjeva. Polufinale 
i finale igralo se na 1 igru kup 
sustavom 1-4 i 2-3. BK Zagreb 
1 je u polufinalu pobijedio če-
tvrtoplasiranu ekipu iz kvalifi-
kacija BK Zagreb 4 rezultatom 
383:351. U drugom polufinalu 
sastali su se drugoplasirani i 
trećeplasirani parovi iz kvali-
fikacija BK Nomad 3 i BK Pur-
ger 3. Nomad je bio bolji i po-
bijedio 329:288.

U finalu sastali su se paro-
vi BK Nomad 3 i BK Zagreb 1. 
Nomadi su uvjerljivo pobijedi-
li rezultatom 413:337. Pobjed-
nički par BK Nomad 3, Roko 
Knezić i Sven Fekeža u finalu 
su pružili odličnu igru i zaslu-
ženo osvojili naslov prvaka Hr-
vatske za muške parove i time 
ponovili uspjeh iz 2023. godine 
kada su također bili najbolji. 
Roku i Svenu je ovo treći na-
slov prvaka Hrvatske za muš-
ke parove, a osim toga bili su 
jedanput i prvaci u juniorskim 
parovima. (kk) n

Dečki su time ponovili uspjeh iz 2023. godine kada su također bili 
najbolji. Roku i Svenu je ovo treći naslov prvaka Hrvatske za muške 
parove, a jednom su bili i prvaci u juniorskim parovima

 » zlatni dečki Larus – Krapina 83:63

LARUS: Dino Blažević 17, Toni Dević Obradović 12, Ante Volarević 
11, Domagoj Horvat 10, Duje Damjanić 8, Nikola Rojnić 7, Goran 
Perković 5, Tomislav Kovačević 5, Dominik Lučić 4, Petar Kopanja 
3, Karlo Perić 1, Luka Brajković.
KRAPINA: Martin Tuđen 25, Martin Mlinarić 9, Matija Markočić 8, 
Franjo Elčić 7, Mateo Habazin 5, Fran Petek 3, Matija Babić 2, Filip 
Đurkan 2, Marko Dmitrović 2, Daniel Strehovec, Bernardo Hršak, 
Lovro Čižmek.
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U Krapini se pijan zabio u auto 
na parkingu, pa otišao

U srijedu se oko 14 sati 
u Krapini u Ulici Fra-
na Galovića dogodi-

la prometna nesreća s mate-
rijalnom štetom. Do nesreće 
je došlo kada se 54-godišnjak 
nepropisno kretao osobnim 
vozilom unatrag, a da se nije 
uvjerio da to može učiniti bez 
opasnosti za druge sudionike 
u prometu ili imovinu tijekom 
čega je stražnjim dijelom vozi-

la udario u bočni dio parkira-
nog osobnog vozila u vlasniš-
tvu 64-godišnjaka. 

- Nastala je materijalna 
šteta na vozilu, dok je 54-go-
dišnji vozač napustio mjesto 
događaja prometne nesreće 
bez da je s vozačem ošteće-
nog vozila popunio i potpi-
sao Europsko izvješće ili na 
drugi način razmijenio osob-
ne podatke i podatke o vozi-

lima - izvijestila je PU krapin-
sko - zagorska. 

Policijski službenici su ubr-
zo pronašli vozača i nadzorom 
je utvrđeno kako je upravljao 
osobnim vozilom pod utjeca-
jem alkohola od 2,37 promila. 

Protiv njega je podnijet op-
tužni prijedlog zbog počinje-
nih prekršaja iz čl. 43., čl.176., 
Zakona o sigurnosti prometa 
na cestama. (kk) n

Službenici Policijske posta-
je Zlatar Bistrica u ponedjeljak 
su između 13 i 15 sati na dvori-
štu obiteljske kuće u Turnišću 
uhitili 49-godišnjakinju koja 
je narušavala javni red i mir te 
vrijeđala policijske službeni-
ke tijekom postupanja. Nakon 
uhićenja, žena je odvedena na 
liječnički pregled te je nakon 
pregleda ponovno vrijeđala i 
omalovažavala policajce te tje-
lesno napala jednog od njih 
tako da ga je rukom udarila u 
predjelu ramena.

Izvršenim alkotestiranjem 
u organizmu 49-godišnjaki-
nje očitana je koncentracija al-
kohola od 2,24 promila te je 
protiv nje podnesen optužni 
prijedlog zbog počinjenih pre-
kršaja iz čl. 13. i čl. 17., Zakona o 
prekršajima protiv javnog reda 
i mira Općinskom sudu u Zla-
taru. Danas je uz optužni pri-
jedlog dovedena na Općinski 
sud, gdje joj je sud rješenjem 
odredio zadržavanje u zatvo-
ru i predana je u zatvor u Za-
grebu. (kk) n

 » napuhala je 2,24

TURNIŠĆE: Policajci joj došli 
na dvorište, a ona ih počela 
vrijeđati i tući

Policijski službenici su ubrzo pronašli vozača i nadzorom je utvrđeno kako 
je upravljao osobnim vozilom pod utjecajem alkohola od 2,37 promila

 » na vozilima je nastala materijalna šteta
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 » velika tragedija u gornjoj selnici

U izvlačenju drva 
iz šume poginuo 
61-godišnjak

U srijedu je u Gornjoj Selnici oko 17 sati 61-godišnji hrvat-
ski državljanin prilikom izvlačenja stabla iz šume traktorom i vi-
tlom smrtno stradao.

Tijekom izvlačenja stabla došlo je do nesretnog slučaja i pu-
knuća karike na lancu te sajle, a od zadobivenih ozljeda 61-go-
dišnjak je preminuo na mjestu događaja, izvijestila je PU krapin-
sko - zagorska. (kk) n
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Vozačica (52) pijana sletjela 
s ceste kod Trakošćana
Sletjela je s kolnika, udarila u smjerokazni stupić, vratila se na cestu, 
pa udarila u drugi stupić te se zaustavila na livadi

 » napuhala je 1,41

Pijana vozačica ozlijeđena je nakon što je 
automobilom u zavoju izletjela s ceste. 
Kako u petak javlja policija, nesreća se 

dogodila u četvrtak oko 13 sati u mjestu Gor-
nja Višnjica blizu Trakošćana.

– Žena (52) upravljala je osobnim vozilom 
pod utjecajem alkohola od 1,41 promila, kre-
ćući se nerazvrstanom cestom. Prilikom izla-

ska iz oštrog lijevog zavoja, zbog neprilago-
đene brzine prešla je ulijevo van kolnika na 
livadu. Nakon toga je udarila u smjerokazni 
stupić te se opet vratila na kolnik gdje je uda-
rila u drugi stupić te se zaustavila na livadi. 
Pritom je ozlijeđena te joj je medicinska po-
moć pružena u varaždinskoj bolnici – kažu iz 
policije. (kk) n
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OBAVIJESTI O SMRTI

Marica Lukačić

Zagreb

89 godina

Damir Mihić

Zagreb

32 godine

Biserka Gržeta

Zagreb

75 godina

Zlatko Đurić

Zagreb

57 godina 

Nada Minić

Zagreb

68 godina 

Agneza Stamenković, rođ. Šimunić

Stjepan Curiš

Konjščina

28.10.1949. – 14.10.2024.

Božo Vrhovski

Đurmanec

1946. – 2024. 

Slavko Slonjšak

Desinić 

1960. – 2024. 

Stjepan Hrestak

Pregrada

1979. – 2024. 

iz Pribislavca

preminula u utorak, 

15. listopada 2024. godine, 

u 85. godini života 

Vesna Sutija

Varaždin

84 godine 

Rozalija Mikolaj, rođ. Đerkeš

iz Mačkovca

preminula u srijedu, 

16. listopada 2024. godine, 

u 80. godini života

Branko Posavec

Varaždin

70 godina

Martin Herić

Varaždin 

84 godine

Marijan Butko

Varaždin

72 godine
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Majka Tereza 
proglašena 
blaženom

19. listopada 
2003. - Majka Te-
rezija proglašena 
blaženom. Proces 
beatifikacije zapo-
čeo je  1999. godine, 
manje od dvije godine 
nakon smrti Majke Terezi-
je. Od početka procesa beatifi-
kacije pa do proglašenja blaženi-
com, Majka Terezija nosila je naslov 
službenice Božje, kao što je uobiča-
jeno u Katoličkoj crkvi. Proglašenje 
je objavio papa sv. Ivan Pavao II. u 
Vatikanu, pred velikim mnoštvom 
skupljenim na Trgu sv. Petra. Danas 
kao blaženica Majka Terezija ima 
službeni naslov bl. Terezija iz Kal-
kute, prema gradu u Indiji u kojem 
je godinama djelovala na području 
skrbi o bolesnim i siromašnim oso-
bama. S tom je svrhom osnovala 
i znamenitu redovničku zajednicu 
Misionarki ljubavi.  (povijest.hr) 
foto: screenshot/vjeraidjela.com

Umro Jakov 
Gotovac

16. listopada 1982. godine  - umro 
Jakov Gotovac, bio je hrvatski 
operni dirigent i skladatelj. Vodio 
je pjevačka društva Mladost, Mla-
dost-Balkan, Jug, Pavao Markovac i 
Vladimir Nazor. Gotovac je u svoja 
djela unio mediteransku raspje-
vanost, prožetu senzibilnošću, što 
se najviše odrazilo u operama. Ko-
mična narodna opera Ero s onoga 
svijeta (1935.) obišla je više od 80 
europskih glazbenih pozornica i 
izvođena je na devet jezika. Prai-
zvedba opere Ero s onoga svijeta 
bila je 2. studenoga 1935. godine u 
zagrebačkome HNK, a 10. siječnja 
2018. godine bila je 700. izvedba 
te opere. Neka od njegovih najpo-
znatijih djela su opera Mila Gojsa-
lića (1951.), Dalmaro (1958.) i Stanac 
(1959.) Umro je u Zagrebu 1982. go-
dine. Pokopan je na zagrebačkome 
groblju Mirogoju.
foto: screenshot/Wikimedia 

Poginuo Toše 
Proeski

16. listopada 2007. godine - poginuo 
Toše Proeski, bio  je makedonski pje-
vač pop i narodne glazbe. Glazbeni 
kritičari nazivali su ga pjevačem an-
đeoskog glasa. Također je nazivan 
“makedonskim Pavarottijem” i “ma-
kedonskim Oliverom”. Veliku popu-
larnost stekao je iznimnim glasovnim 
mogućnostima, ali i svojim humani-
tarnim radom. 2003. godine dobio je 
humanitarnu nagradu Majke Tereze. 
Kao UNICEF-ov veleposlanik dobre vo-
lje pomagao je djeci. Njegova pjesma 
“This world”, snimljena 2004. postala 
je UNICEF-ova himna. Izdao je studij-
ske albume: Nekade vo nokta, Sinot 
božji, Ako me pogledaš u oči, Dan za 
nas, Pratim te, Božilak i Igra bez grani-
ca. Toše Proeski poginuo je u promet-
noj nesreći 16. listopada 2007. godine 
u 26. godini života. Večer prije nesreće 
sudjelovao je u makedonskoj TV emi-
siji Vrteleška. Na pitanje voditeljice želi 
li se maknuti od svega, rekao je da želi, 
ali ne može.  
foto: screenshot/Youtube V
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https://zagorje-international.net.hr/
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 » ponos međimurja

Na nedavno održanom izboru za 
najuzorniju hrvatsku seosku 
ženu, održanom u Benkovcu, 

titulu druge pratilje osvojila je Iva-
na Golenko iz Robadja, kojoj je međi-
murski župan Matija Posavec osobno 
čestitao, zahvalivši što je Međimurski 
kraj zastupala s dignitetom te novi 
glas o vrijednim Međimurkama i Me-
đimurcima pronijela Hrvatskom. Iva-
nu su od prvoga mjesta na ovom na-

tjecanju dijelila samo dva boda, što 
svjedoči o snažnim argumentima s 
kojima je došla na izbor. 

– Razveselio sam se kada sam čuo 
vijest o rezultatima izbora za naju-
zorniju hrvatsku seosku ženu i sma-
tram je vaše predstavljanje pokaza-
lo da ste mnogo više od onoga što je 
bilo potrebno da dosegnete ovako 
visok plasman na natjecanju. Vi ste 
primjer, uzor, ali i simbol mentaliteta 

međimurskih ljudi, koji vlastitim sna-
gama stvaraju bolje sutra, ne zabo-
ravljajući pritom i na svoju zajednicu. 
Angažmanom na ovom natjecanju, ali 
i svojom svakodnevicom činite naše 
Međimurje ljepšim i boljim mjestom 
za život – kazao je župan Posavec. 

Ivana Golenko sa županom je po-
dijelila oduševljenje doživljajima s 
izbora, te želju da svoj zavičaj pred-
stavi u najboljem mogućem svijetlu. 

Svjedočila je o povezanosti ljudi svo-
ga kraja koji su je pratili na natjeca-
nje i bodrili cijelim putem. 

Izbor za najuzorniju hrvatsku seo-
sku ženu, održao se 24. puta, 12. listo-
pada u Benkovcu, gdje je Ivana, mla-
da i svestrana žena, predstavila ritam 
svojega života i svoje obitelji. Sa su-
prugom Nenadom Golenkom podiže 
dvoje djece te razvija njihovo mlado 
obiteljsko poljoprivredno gospodar-
stvo “Pešta”, uz realizaciju novih pla-
nova – otvaranja restorana s doma-
ćim delicijama – koji će pridonijeti 
turističkoj ponudi Međimurja te eno-
gastronomskoj raznolikosti. 

Bračni par Golenko na svom OPG-
u bave se primarno ekološkom pro-
izvodnjom povrća s naglaskom na 
starinskim sortama, te obrađuju 10 
hektara zemlje s različitim kultura-
ma. Rade i u svojoj maloj farmi ko-
koši, a jaja iz vlastite proizvodnje 
koriste za izradu tjestenine, kola-
ča i mlinaca, vrlo cijenjenih na trži-
štu. Svoje proizvode Ivana Golenko 
plasira u pet restorana i prodaje na 
kućnom pragu. U sklopu OPG-a obi-
telj je otvorila trgovinu s domaćim 
proizvodima te pogon za izradu tje-
stenine, a sljedeći korak u razvoju je 
spomenuti restoran s domaćom hra-
nom u samom centru Štrigove, gdje 
se Ivana Golenko i susrela sa župa-
nom Posavcem. 

Uz župana, Ivanu su posjetili na-
čelnik Štrigove Stanislav Rebernik 
te pročelnik županijskog Upravnog 
odjela za gospodarstvo, poljoprivre-
du i turizam Darko Radanović, pože-
ljevši obitelji Golenko uspješne po-
slovne pothvate. 

Najuzornija hrvatska seoska žena 
je Aleksandra Berić iz Brodsko – po-
savske županije, a prva pratilja je Di-
jana Matuzalem iz Virovitičko – po-
dravske županije. (kk)  n

Ivana Golenko druga pratilja na izboru 
za Najuzorniju hrvatsku seosku ženu
Najuzornija hrvatska seoska žena je Aleksandra Berić iz Brodsko – posavske županije, a prva pratilja je Dijana 
Matuzalem iz Virovitičko – podravske županije


